Дело №1-490/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

25 сентября 2024 года г.Стерлитамак

Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан в составе

председательствующего судьи Залман А.В.,

при секретаре Насырове Р.Ш.,

с участием прокурора Федорова М.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Чепурной С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 Александровича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> судимого:

– по приговору Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. по ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 2 года; 

– по приговору Металлургического районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. по ч.1 ст.228 УК РФ, на основании ч.4 ст.74, ст.70 УК РФ (приговор Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.) к 1 году 3 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима; 

– по приговору Калининского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы в исправительной колонии общего режима. По постановлению Калининского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. на основании ч.ч. 3, 5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказания по приговорам Металлургического районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. и Калининского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. окончательно назначено 3 года 3 месяца лишения свободы в исправительной колонии общего режима, освобожден ДД.ММ.ГГГГ. по отбытии срока наказания; 

– по приговору Калининского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. по ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 2 года, 

обвиняемого в совершении 24 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 своими умышленными преступными действиями нарушил ст.5 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998г. №3-ФЗ, устанавливающую государственную монополию на основные виды деятельности, связанные с оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также на культивирование наркосодержащих растений, запрещающую незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации. 

ФИО1, имея стойкую антиобщественную позицию, направленную на совершение преступлений, руководствуясь корыстными мотивами, с целью личного обогащения преступным путем, осуществлял преступную деятельность группой лиц по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами, в том числе с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в приложении мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно – коммуникационной сети «Интернет» под именем пользователя «ФИО30», аккаунт ФИО151, являющимся куратором курьеров – закладчиков наркотических средств интернет – магазина «ФИО111», занимающегося незаконным сбытом наркотических средств. ФИО1, в нарушение установленных требований закона, совершил умышленное преступление, связанное с покушением на незаконный сбыт наркотических средств на территории Республики Башкортостан, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

В ДД.ММ.ГГГГ года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, являясь жителем 

<

адрес> Российской Федерации, имея умысел на осуществление преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, дальнейшего их незаконного сбыта бесконтактным способом на территории Российской Федерации, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») и получения источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, зарегистрировался в интернет-магазине под названием «ФИО111», с помощью которого неустановленное следствием лицо занималось преступной деятельностью, связанной с незаконным распространением наркотических средств. ФИО1, заинтересованный в получении быстрых и высоких доходов, руководствуясь корыстными побуждениями, понимая, что распространение наркотических средств носит преступный характер, осознавая общественную опасность и наказуемость данной деятельности, изучив информацию, представленную на сайте указанного интернет-магазина, решил осуществлять свою преступную деятельность в качестве курьера-закладчика. С этой целью ФИО1 посредством находившегося в его пользовании мобильного телефона марки «Honor 8S», модель KSA-LX9, IMEI1:№, IMEI2: №, стал осуществлять общение с неустановленными следствием лицами, зарегистрированными в приложении мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именами пользователей «ФИО106», «ФИО5», «ФИО93», являющимися кураторами курьеров-закладчиков интернет-магазина «ФИО111», занимающегося незаконным сбытом наркотических средств. В ходе общения ФИО1 выразил желание заниматься преступной деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств за вознаграждение, а именно работать в качестве курьера-закладчика наркотических средств. Неустановленное следствием лицо согласилось на предложение ФИО1 и в ответном сообщении определило функции и роль ФИО1 в совершении преступлений, а также описало ФИО1 механизм взаимодействия с иными лицами, в группе лиц по предварительному сговору, с которыми ФИО1 намеревался совершать преступления. 

Так, согласно распределению ролей, за ФИО1 закреплялся куратор, то есть лицо, взаимодействующее непосредственно со ФИО1 путем переписки в интернет-приложениях. Куратор, согласно своей роли, должен был передавать ФИО1 в сообщениях адреса местонахождения оптовых и розничных партий наркотических средств, количество наркотических средств, которые необходимо расфасовать и поместить в тайники-закладки, а также начислять и выплачивать вознаграждение за оборудованные тайники-закладки с наркотическими средствами. ФИО1, выполняя роль курьера-закладчика, должен был забирать по указанным куратором координатам оптовые закладки с наркотическим средством, организовать хранение наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта, заниматься расфасовкой наркотических средств в удобные для розничного сбыта упаковки, оборудовать потайные места – закладки с наркотическими средствами, фотографировать оборудованные места-закладки с указанием координат их местонахождения – широта и долгота, передавать куратору информацию в интернет-программе обмена сообщениями «Telegram» путем отправления сообщений с фотоизображениями координат местонахождения тайников-закладок с наркотическими средствами для последующего их розничного сбыта неограниченному кругу лиц. ФИО1, согласно своей роли, также должен был обеспечить конспиративное, незаконное перемещение наркотических средств в потайные места – закладки, с целью их последующего незаконного сбыта, без визуального контакта с их потребителями. 

Кроме того, с целью конспиративного общения между собой, ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами, использовал ранее установленное находящемся в его пользовании средстве связи – мобильном телефоне марки «Honor 8S», модель KSA-LX9, IMEI1:№, IMEI2: №, имеющем возможность выхода в сеть «Интернет», интернет-программу обмена сообщениями «Telegram». С целью затруднения документирования их преступной деятельности, ФИО1 и неустановленные следствием лица, маскируясь, применяли различные вымышленные имена, учетные записи. Так, при осуществлении преступной деятельности ФИО1 использовал учетные записи 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>» с именем пользователя «ФИО182» в интернет программе обмена сообщениями «Telegram»; неустановленные следствием лица использовали имена пользователей «ФИО5», «ФИО93», учетную запись «ФИО151» с именем пользователя «ФИО30» в интернет-программе обмена сообщениями «Telegram». Перед началом преступной деятельности по сбыту наркотических средств, ФИО1 получил от неустановленного следствия лица инструкции о своих действиях в непредвиденных ситуациях, а именно при задержании сотрудниками полиции, при встрече с иными курьерами-закладчиками, а также информацию о рекомендуемых местах оборудования потайных мест – закладок.

Распределив, таким образом, роли между собой, действуя совместно и согласованно, в группе лиц по предварительному сговору, ФИО1 и неустановленные следствием лица, приступили к осуществлению своего преступного умысла.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 по указанию куратора – неустановленного следствием лица, прибыл из 

<

адрес> РФ в 

<

адрес> Республики Башкортостан для реализации преступного умысла, связанного с незаконным распространением наркотических средств бесконтактным способом неограниченному кругу лиц на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан. Согласно договоренности, ФИО1 поселился на съемной квартире по адресу: 

<

адрес>, где приготовил все необходимые предметы для осуществления своей преступной деятельности, приобрел полимерные пакетики, электронные весы, рулоны липкой ленты, фольги и другие предметы, предназначенные для расфасовки наркотических средств в удобную для сбыта упаковку. Далее ФИО1 сообщил куратору – неустановленному следствием лицу, зарегистрированному в приложении мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-коммуникационной сети «Интернет» под именем пользователя «ФИО30» о своей готовности приступить к работе, то есть к преступной деятельности, связанной с незаконным распространением наркотических средств. При этом ФИО1 осознавал преступную направленность и общественную опасность своих действий и желал их совершить. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, куратор – неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в приложении мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-коммуникационной сети «Интернет» под именем пользователя «ФИО30» сообщило ФИО1 о местонахождении закладки с оптовым весом вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 642,518г, помещенного в потайное место, находящееся на участке местности по географическим координатам: широта №, расположенном в 840 метрах в северо-западном направлении от здания МБУ Детский оздоровительный лагерь «Луч», по адресу: 

<

адрес>, направив ФИО1 сообщение с указанием координат, фото, названия и веса наркотического средства. 

ФИО1, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом под именем пользователя «ФИО30», являющегося куратором курьеров-закладчиков интернет-магазина «ФИО111», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан, в целях личного обогащения, получив информацию о местонахождении потайного места – закладки оптовой партии наркотического средства, принял меры к получению его в свое распоряжение. Так, не позднее 17 час. 27 мин. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 на автомобиле такси – марки «Datsun on-DO», государственный регистрационный знак № под управлением ранее незнакомой Свидетель №2 не осведомленной о его преступных действиях, прибыл к месту нахождения наркотического средства, а именно на участок местности по географическим координатам: широта №, расположенный в 840 метрах в северо-западном направлении от здания МБУ Детский оздоровительный лагерь «Луч», по адресу: 

<

адрес>. ФИО1, находясь на данном участке местности, на земле, в прикопе, не позднее 17 час. 27 мин. ДД.ММ.ГГГГ, обнаружил тайник-закладку с оптовым весом, и, незаконно, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998г. №3-ФЗ, бесконтактным способом получил для реализации неопределенному кругу лиц вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 642,518г, упакованное в один вакуумный полимерный пакет. ФИО1 поднял с земли и забрал данный пакет с наркотическим средством, привез в 

<

адрес>, где стал незаконно хранить его по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>145, с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору. 

Сообщив куратору о приобретении наркотического средства, ФИО1 получил указание расфасовать и приготовить к последующему сбыту через тайники-закладки наркотическое средство весом 3 грамма в виде розничных продаж и весом 250 грамм в виде оптовых продаж. Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, выполняя указания куратора, используя приготовленные ранее полимерные пакетики, электронные весы, рулоны липкой ленты, фольги, приготовил наркотическое средство для последующего сбыта, а именно, отмеряя его на электронных весах, расфасовал наркотическое средство в полимерные пакетики с клипсой. Часть полимерных пакетиков ФИО1 поместил по отдельности каждый в аналогичные полимерные пакетики с клипсой и обвернул липкой лентой, а часть полимерных пакетов обернул каждый отрезком фольги и затем липкой лентой. Таким образом, ФИО1 выполнил действия по подготовке наркотического средства для помещения его в тайники-закладки для последующего сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 11 час. 00 мин. до 12 час. 00 мин., ФИО1, продолжая реализацию своего преступного корыстного умысла, действуя согласованно в преступном сговоре с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-коммуникационной сети «Интернет» под именем пользователя «ФИО30», являющимся куратором курьеров-закладчиков наркотических средств интернет-магазина «ФИО111», занимающегося незаконным сбытом наркотических средств, с целью незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 65,381 грамма, расфасованного в не менее чем в 15 полимерных пакетиков с клипсой, каждый из которых помещен в полимерный пакетик с клипсой, обмотанные липкой лентой и в не менее чем в 9 полимерных пакетиков с клипсой, каждый из которых помещен в отрезок фольги, обмотанные липкой лентой, для оборудования потайных мест – закладок с наркотическим средством, прибыл в 

<

адрес>. В последующем наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из потайных мест – закладок в ходе 24 осмотров мест происшествий.

Далее ФИО1, в соответствии с отведенной ему ролью, в период с 11 час. 00 мин. до 12 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, подобрав наиболее удобное место на территории 

<

адрес>», поместил в потайное место – закладку, а именно в снеговой прикоп возле фундамента заброшенного садового дома по географическим координатам широта №, на расстоянии 55 метров в северо-восточном направлении от здания 

<

адрес> вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,720 грамма, что является крупным размером, расфасованное в полимерный пакетик с клипсой, помещенный в отрезок фольги, обмотанный липкой лентой. ФИО1 произвел фотосьемку вышеуказанного участка местности на фотокамеру принадлежащего ему сотового телефона марки «Honor 8S», применяемого им в качестве орудия совершения преступления, при этом обозначая точное место нахождения наркотического средства с помощью пачки сигарет, носимой им при себе. ФИО1 добавил на фото координаты данного участка с помощью, установленных в памяти сотового телефона приложений. Указанное фото ФИО1 намеревался отправить неустановленному следствием лицу, зарегистрированному в приложении мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-коммуникационной сети «Интернет» под именем пользователя «ФИО30», являющемуся куратором курьеров-закладчиков наркотических средств интернет-магазина «ФИО111», занимающегося незаконным сбытом наркотических средств, с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

ДД.ММ.ГГГГ, около 12 час. 55 мин., возле 

<

адрес> сотрудниками полиции Управления МВД России по 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» остановлен ФИО1 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 13 час. 55 мин. до 14 час. 19 мин., в помещении служебного кабинета № отдела полиции Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции Управления МВД России по 

<

адрес> произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого при нем в правом боковом кармане куртки обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Honor 8S», модель KSA-LX9, IMEI1:№, IMEI2: №, используемый ФИО1 в качестве орудия преступления для переписки, получения и отправки сообщений с адресами и фотоизображениями, с разъяснениями о местонахождении потайных мест «закладок» с наркотическими средствами.

Данных о том, что наркотические средства, разложенные в разные потайные места – 

закладки, предназначались для одного потребителя, или существовала договоренность с потребителем о реализации всего объема наркотических средств, в материалах уголовного дела не имеется, умысел ФИО1 и неустановленных лиц был направлен на множественный сбыт определенного количества наркотических средств разным потребителям, которые приобрели бы наркотик через различные потайные места –закладки, в разное время, в разных местах. При этом в ходе предварительного следствия установлено, что наркотическое средство сбывалось ФИО1 за денежное вознаграждение, размер которого зависел от количества оборудованных потайных мест – закладок, наркотическое средство из которых было получено потребителем. То есть оплата вознаграждения ФИО1 осуществлялась после непосредственного сбыта наркотического средства реальному покупателю и получения покупателем наркотического средства в свое распоряжение. 

Мефедрон (4-метилметкатинон) и все смеси, в состав которых входит мефедрон (4-метилметкатинон) независимо от его количества, включен в действующий «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) и всех смесей, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), свыше 0,2 грамма до 2,5 грамм является значительным размером, свыше 2,5 грамма до 500 граммов является крупным размером, свыше 500 граммов является особо крупным размером.

1. ДД.ММ.ГГГГ, в период с 19 час. 00 мин. до 19 час. 10 мин., в ходе проведенного осмотра места происшествия, из потайного места – закладки, из снегового прикопа возле фундамента заброшенного садового дома по географическим координатам широта №, на расстоянии 55 метров в северо-восточном направлении от здания 

<

адрес>, изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,720 грамма, что является крупным размером, расфасованное в полимерный пакетик с клипсой, помещенный в отрезок фольги, обмотанный липкой лентой, которое ФИО1 незаконно, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998г. №3-ФЗ, поместил в указанное потайное место – закладку, с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Тем самым ФИО1 и неустановленные следствием лица, в том числе неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в приложении мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-коммуникационной сети «Интернет» под именем пользователя «ФИО30», аккаунт ФИО151, являющееся куратором курьеров-закладчиков наркотических средств интернет-магазина «ФИО111», занимающегося незаконным сбытом наркотических средств, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,720 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, связанных с задержанием ФИО1 и изъятием данного наркотического средства сотрудниками полиции из незаконного оборота.

2. ДД.ММ.ГГГГ, в период с 19 час. 12 мин. до 19 час. 22 мин., в ходе проведенного осмотра места происшествия, из потайного места – закладки, из снегового прикопа возле фундамента заброшенного садового дома по географическим координатам широта №, на расстоянии 53 метров в северо-восточном направлении от здания №г по 

<

адрес> тракт 

<

адрес> Республики Башкортостан, изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,479 грамма, что является значительным размером, расфасованное в полимерный пакетик с клипсой, помещенный в полимерный пакетик с клипсой, обмотанный липкой лентой, которое ФИО1 незаконно, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998г. №3-ФЗ, поместил в указанное потайное место – закладку, с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Тем самым ФИО1 и неустановленные следствием лица, в том числе неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в приложении мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-коммуникационной сети «Интернет» под именем пользователя «ФИО30», аккаунт ФИО151, являющееся куратором курьеров-закладчиков наркотических средств интернет-магазина «ФИО111», занимающегося незаконным сбытом наркотических средств, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,479 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, связанных с задержанием ФИО1 и изъятием данного наркотического средства сотрудниками полиции из незаконного оборота.

3. ДД.ММ.ГГГГ, в период с 19 час. 36 мин. до 19 час. 46 мин., в ходе проведенного осмотра места происшествия, из потайного места – закладки, из снегового прикопа возле забора садового участка по географическим координатам широта №, на расстоянии 65 метров в северо-восточном направлении от здания 

<

адрес> изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,780 грамма, что является крупным размером, расфасованное в полимерный пакетик с клипсой, помещенный в полимерный пакетик с клипсой, обмотанный липкой лентой, которое ФИО1 незаконно, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998г. №3-ФЗ, поместил в указанное потайное место – 

закладку, с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Тем самым ФИО1 и неустановленные следствием лица, в том числе неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в приложении мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-коммуникационной сети «Интернет» под именем пользователя «ФИО30», аккаунт ФИО151, являющееся куратором курьеров-закладчиков наркотических средств интернет-магазина «ФИО111», занимающегося незаконным сбытом наркотических средств, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,780 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, связанных с задержанием ФИО1 и изъятием данного наркотического средства сотрудниками полиции из незаконного оборота.

4. ДД.ММ.ГГГГ, в период с 19 час. 48 мин. до 19 час. 58 мин., в ходе проведенного осмотра места происшествия, из потайного места – закладки, из снегового прикопа возле забора садового участка по географическим координатам широта №, на расстоянии 60 метров в северо-восточном направлении от здания 

<

адрес>, изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,649 грамма, что является крупным размером, расфасованное в полимерный пакетик с клипсой, помещенный в полимерный пакетик с клипсой, обмотанный липкой лентой, которое ФИО1 незаконно, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998г. №3-ФЗ, поместил в указанное потайное место – 

закладку, с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Тем самым ФИО1 и неустановленные следствием лица, в том числе неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в приложении мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-коммуникационной сети «Интернет» под именем пользователя «ФИО30», аккаунт ФИО151, являющееся куратором курьеров-закладчиков наркотических средств интернет-магазина «ФИО111», занимающегося незаконным сбытом наркотических средств, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,649 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, связанных с задержанием ФИО1 и изъятием данного наркотического средства сотрудниками полиции из незаконного оборота.

5. ДД.ММ.ГГГГ, в период с 20 час. 00 мин. до 20 час. 10 мин., в ходе проведенного осмотра места происшествия, из потайного места – закладки, из снегового прикопа возле забора садового участка по географическим координатам широта №, на расстоянии 70 метров в северо-восточном направлении от здания 

<

адрес>, изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,655 грамма, что является крупным размером, расфасованное в полимерный пакетик с клипсой, помещенный в полимерный пакетик с клипсой, обмотанный липкой лентой, которое ФИО1 незаконно, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998г. №3-ФЗ, поместил в указанное потайное место – 

закладку, с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Тем самым ФИО1 и неустановленные следствием лица, в том числе неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в приложении мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-коммуникационной сети «Интернет» под именем пользователя «ФИО30», аккаунт ФИО151, являющееся куратором курьеров-закладчиков наркотических средств интернет-магазина «ФИО111», занимающегося незаконным сбытом наркотических средств, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,655 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, связанных с задержанием ФИО1 и изъятием данного наркотического средства сотрудниками полиции из незаконного оборота.

6. ДД.ММ.ГГГГ, в период с 20 час. 12 мин. до 20 час. 22 мин., в ходе проведенного осмотра места происшествия, из потайного места – закладки, из снегового прикопа возле зарослей кустарника по географическим координатам широта №, на расстоянии 72 метров в северо-восточном направлении от здания 

<

адрес> изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,654 грамма, что является крупным размером, расфасованное в полимерный пакетик с клипсой, помещенный в полимерный пакетик с клипсой, обмотанный липкой лентой, которое ФИО1 незаконно, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998г. №3-ФЗ, поместил в указанное потайное место – 

закладку, с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Тем самым ФИО1 и неустановленные следствием лица, в том числе неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в приложении мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-коммуникационной сети «Интернет» под именем пользователя «ФИО30», аккаунт ФИО151, являющееся куратором курьеров-закладчиков наркотических средств интернет-магазина «ФИО111», занимающегося незаконным сбытом наркотических средств, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,654 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, связанных с задержанием ФИО1 и изъятием данного наркотического средства сотрудниками полиции из незаконного оборота.

7. ДД.ММ.ГГГГ, в период с 20 час. 24 мин. до 20 час. 34 мин., в ходе проведенного осмотра места происшествия, из потайного места – закладки, из снегового прикопа возле забора садового участка по географическим координатам широта №, на расстоянии 82 метров в северо-восточном направлении от здания 

<

адрес>, изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,680 грамма, что является крупным размером, расфасованное в полимерный пакетик с клипсой, помещенный в полимерный пакетик с клипсой, обмотанный липкой лентой, которое ФИО1 незаконно, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998г. №3-ФЗ, поместил в указанное потайное место – закладку, с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Тем самым ФИО1 и неустановленные следствием лица, в том числе неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в приложении мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-коммуникационной сети «Интернет» под именем пользователя «ФИО30», аккаунт ФИО151, являющееся куратором курьеров-закладчиков наркотических средств интернет-магазина «ФИО111», занимающегося незаконным сбытом наркотических средств, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,680 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, связанных с задержанием ФИО1 и изъятием данного наркотического средства сотрудниками полиции из незаконного оборота.

8. ДД.ММ.ГГГГ, в период с 20 час. 36 мин. до 20 час. 46 мин., в ходе проведенного осмотра места происшествия, из потайного места – закладки, из снегового прикопа возле забора садового участка по географическим координатам широта №, на расстоянии 90 метров в северо-восточном направлении от здания 

<

адрес> изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,609 грамма, что является крупным размером, расфасованное в полимерный пакетик с клипсой, помещенный в полимерный пакетик с клипсой, обмотанный липкой лентой, которое ФИО1 незаконно, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998г. №3-ФЗ, поместил в указанное потайное место – закладку, с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Тем самым ФИО1 и неустановленные следствием лица, в том числе неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в приложении мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-коммуникационной сети «Интернет» под именем пользователя «ФИО30», аккаунт ФИО151, являющееся куратором курьеров-закладчиков наркотических средств интернет-магазина «ФИО111», занимающегося незаконным сбытом наркотических средств, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,609 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, связанных с задержанием ФИО1 и изъятием данного наркотического средства сотрудниками полиции из незаконного оборота.

9. ДД.ММ.ГГГГ, в период с 21 час. 00 мин. до 21 час. 10 мин., в ходе проведенного осмотра места происшествия, из потайного места – закладки, из снегового прикопа возле забора садового участка по географическим координатам широта №, на расстоянии 100 метров в северо-восточном направлении от здания 

<

адрес>, изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,967 грамма, что является крупным размером, расфасованное в полимерный пакетик с клипсой, помещенный в полимерный пакетик с клипсой, обмотанный липкой лентой, которое ФИО1 незаконно, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998г. №3-ФЗ, поместил в указанное потайное место – закладку, с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Тем самым ФИО1 и неустановленные следствием лица, в том числе неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в приложении мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-коммуникационной сети «Интернет» под именем пользователя «ФИО30», аккаунт ФИО151, являющееся куратором курьеров-закладчиков наркотических средств интернет-магазина «ФИО111», занимающегося незаконным сбытом наркотических средств, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,967 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, связанных с задержанием ФИО1 и изъятием данного наркотического средства сотрудниками полиции из незаконного оборота.

10. ДД.ММ.ГГГГ, в период с 21 час. 12 мин. до 21 час. 22 минут, в ходе проведенного осмотра места происшествия, из потайного места – закладки, из снегового прикопа возле основания бетонного столба по географическим координатам широта №, на расстоянии 101 метр в северо-восточном направлении от здания 

<

адрес>, изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,741 грамма, что является крупным размером, расфасованное в полимерный пакетик с клипсой, помещенный в отрезок фольги, обмотанный липкой лентой, которое ФИО1 незаконно, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998г. №3-ФЗ, поместил в указанное потайное место – закладку, с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Тем самым ФИО1 и неустановленные следствием лица, в том числе неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в приложении мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-коммуникационной сети «Интернет» под именем пользователя «ФИО30», аккаунт ФИО151, являющееся куратором курьеров-закладчиков наркотических средств интернет-магазина «ФИО111», занимающегося незаконным сбытом наркотических средств, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,741 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, связанных с задержанием ФИО1 и изъятием данного наркотического средства сотрудниками полиции из незаконного оборота.

11. ДД.ММ.ГГГГ, в период с 21 час. 24 мин. до 21 час. 34 мин., в ходе проведенного осмотра места происшествия, из потайного места – закладки, из снегового прикопа возле свалки досок по географическим координатам широта №, на расстоянии 98 метров в северо-восточном направлении от здания 

<

адрес>, изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,838 грамма, что является крупным размером, расфасованное в полимерный пакетик с клипсой, помещенный в полимерный пакетик с клипсой, обмотанный липкой лентой, которое ФИО1 незаконно, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998г. №3-ФЗ, поместил в указанное потайное место – закладку, с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Тем самым ФИО1 и неустановленные следствием лица, в том числе неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в приложении мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-коммуникационной сети «Интернет» под именем пользователя «ФИО30», аккаунт ФИО151, являющееся куратором курьеров-закладчиков наркотических средств интернет-магазина «ФИО111», занимающегося незаконным сбытом наркотических средств, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,838 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, связанных с задержанием ФИО1 и изъятием данного наркотического средства сотрудниками полиции из незаконного оборота.

12. ДД.ММ.ГГГГ, в период с 21 час. 36 мин. до 21 час. 46 мин., в ходе проведенного осмотра места происшествия, из потайного места – закладки, из снегового прикопа возле забора садового участка по географическим координатам широта №, на расстоянии 103 метрах в северо-восточном направлении от здания 

<

адрес>, изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,741 грамма, что является крупным размером, расфасованное в полимерный пакетик с клипсой, помещенный в отрезок фольги, обмотанный липкой лентой, которое ФИО1 незаконно, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998г. №3-ФЗ, поместил в указанное потайное место – закладку, с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Тем самым ФИО1 и неустановленные следствием лица, в том числе неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в приложении мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-коммуникационной сети «Интернет» под именем пользователя «ФИО30», аккаунт ФИО151, являющееся куратором курьеров-закладчиков наркотических средств интернет-магазина «ФИО111», занимающегося незаконным сбытом наркотических средств, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,741 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, связанных с задержанием ФИО1 и изъятием данного наркотического средства сотрудниками полиции из незаконного оборота.

13. ДД.ММ.ГГГГ, в период с 21 час. 48 мин. до 21 час. 58 мин., в ходе проведенного осмотра места происшествия, из потайного места – закладки, из снегового прикопа возле свалки досок по географическим координатам широта №, на расстоянии 105 метров в северо-восточном направлении от здания 

<

адрес>, изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,815 грамма, что является крупным размером, расфасованное в полимерный пакетик с клипсой, помещенный в отрезок фольги, обмотанный липкой лентой, которое ФИО1 незаконно, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998г. №3-ФЗ, поместил в указанное потайное место – закладку, с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Тем самым ФИО1 и неустановленные следствием лица, в том числе неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в приложении мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-коммуникационной сети «Интернет» под именем пользователя «ФИО30», аккаунт ФИО151, являющееся куратором курьеров-закладчиков наркотических средств интернет-магазина «ФИО111», занимающегося незаконным сбытом наркотических средств, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,815 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, связанных с задержанием ФИО1 и изъятием данного наркотического средства сотрудниками полиции из незаконного оборота.

14. ДД.ММ.ГГГГ, в период с 22 час. 00 мин. до 22 час. 10 мин., в ходе проведенного осмотра места происшествия, из потайного места – закладки, из снегового прикопа возле упавшего забора садового участка по географическим координатам широта ДД.ММ.ГГГГ, на расстоянии 103 метров в северо-восточном направлении от здания 

<

адрес>, изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,725 грамма, что является крупным размером, расфасованное в полимерный пакетик с клипсой, помещенный в полимерный пакетик с клипсой, обмотанный липкой лентой, которое ФИО1 незаконно, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998г. №3-ФЗ, поместил в указанное потайное место – закладку, с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Тем самым ФИО1 и неустановленные следствием лица, в том числе неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в приложении мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-коммуникационной сети «Интернет» под именем пользователя «ФИО30», аккаунт ФИО151, являющееся куратором курьеров-закладчиков наркотических средств интернет-магазина «ФИО111», занимающегося незаконным сбытом наркотических средств, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,725 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, связанных с задержанием ФИО1 и изъятием данного наркотического средства сотрудниками полиции из незаконного оборота.

15. ДД.ММ.ГГГГ, в период с 22 час. 12 мин. до 22 час. 22 мин., в ходе проведенного осмотра места происшествия, из потайного места – закладки, из снегового прикопа возле забора садового участка по географическим координатам широта №, на расстоянии 113 метров в северо-восточном направлении от здания 

<

адрес>, изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,836 грамма, что является крупным размером, расфасованное в полимерный пакетик с клипсой, помещенный в отрезок фольги, обмотанный липкой лентой, которое ФИО1 незаконно, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998г. №3-ФЗ, поместил в указанное потайное место – закладку, с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Тем самым ФИО1 и неустановленные следствием лица, в том числе неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в приложении мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-коммуникационной сети «Интернет» под именем пользователя «ФИО30», аккаунт ФИО151, являющееся куратором курьеров-закладчиков наркотических средств интернет-магазина «ФИО111», занимающегося незаконным сбытом наркотических средств, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,836 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, связанных с задержанием ФИО1 и изъятием данного наркотического средства сотрудниками полиции из незаконного оборота.

16. ДД.ММ.ГГГГ, в период с 22 час. 24 мин. до 22 час. 34 мин., в ходе проведенного осмотра места происшествия, из потайного места – закладки, из снегового прикопа возле забора садового участка по географическим координатам широта №, на расстоянии 120 метров в северо-восточном направлении от здания 

<

адрес>, изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,799 грамма, что является крупным размером, расфасованное в полимерный пакетик с клипсой, помещенный в отрезок фольги, обмотанный липкой лентой, которое ФИО1 незаконно, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998г. №3-ФЗ, поместил в указанное потайное место – закладку, с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Тем самым ФИО1 и неустановленные следствием лица, в том числе неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в приложении мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-коммуникационной сети «Интернет» под именем пользователя «ФИО30», аккаунт ФИО151, являющееся куратором курьеров-закладчиков наркотических средств интернет-магазина «ФИО111», занимающегося незаконным сбытом наркотических средств, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,799 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, связанных с задержанием ФИО1 и изъятием данного наркотического средства сотрудниками полиции из незаконного оборота.

17. ДД.ММ.ГГГГ, в период с 22 час. 48 мин. до 22 час. 58 мин., в ходе проведенного осмотра места происшествия, из потайного места – закладки, из снегового прикопа возле забора садового участка по географическим координатам широта №, на расстоянии 129 метров в северо-восточном направлении от здания 

<

адрес>, изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,791 грамма, что является крупным размером, расфасованное в полимерный пакетик с клипсой, помещенный в отрезок фольги, обмотанный липкой лентой, которое ФИО1 незаконно, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998г. №3-ФЗ, поместил в указанное потайное место – закладку, с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Тем самым ФИО1 и неустановленные следствием лица, в том числе неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в приложении мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-коммуникационной сети «Интернет» под именем пользователя «ФИО30», аккаунт ФИО151, являющееся куратором курьеров-закладчиков наркотических средств интернет-магазина «ФИО111», занимающегося незаконным сбытом наркотических средств, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,791 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, связанных с задержанием ФИО1 и изъятием данного наркотического средства сотрудниками полиции из незаконного оборота.

18. ДД.ММ.ГГГГ, в период с 23 час. 00 мин. до 23 час. 10 мин., в ходе проведенного осмотра места происшествия, из потайного места – закладки, из снегового прикопа возле зарослей кустарника рядом с забором садового участка по географическим координатам широта №, на расстоянии 132 метров в северо-восточном направлении от здания 

<

адрес>, изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,874 грамма, что является крупным размером, расфасованное в полимерный пакетик с клипсой, помещенный в полимерный пакетик с клипсой, обмотанный липкой лентой, которое ФИО1 незаконно, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998г. №3-ФЗ, поместил в указанное потайное место – закладку, с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Тем самым ФИО1 и неустановленные следствием лица, в том числе неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в приложении мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-коммуникационной сети «Интернет» под именем пользователя «ФИО30», аккаунт ФИО151, являющееся куратором курьеров-закладчиков наркотических средств интернет-магазина «ФИО111», занимающегося незаконным сбытом наркотических средств, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,874 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, связанных с задержанием ФИО1 и изъятием данного наркотического средства сотрудниками полиции из незаконного оборота.

19. ДД.ММ.ГГГГ, в период с 23 час. 12 мин. до 23 час. 22 мин., в ходе проведенного осмотра места происшествия, из потайного места – закладки, из снегового прикопа возле забора садового участка по географическим координатам широта №, на расстоянии 134 метров в северном направлении от здания 

<

адрес>, изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,833 грамма, что является крупным размером, расфасованное в полимерный пакетик с клипсой, помещенный в отрезок фольги, обмотанный липкой лентой, которое ФИО1 незаконно, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998г. №3-ФЗ, поместил в указанное потайное место – закладку, с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Тем самым ФИО1 и неустановленные следствием лица, в том числе неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в приложении мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-коммуникационной сети «Интернет» под именем пользователя «ФИО30», аккаунт ФИО151, являющееся куратором курьеров-закладчиков наркотических средств интернет-магазина «ФИО111», занимающегося незаконным сбытом наркотических средств, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,874 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, связанных с задержанием ФИО1 и изъятием данного наркотического средства сотрудниками полиции из незаконного оборота.

20. ДД.ММ.ГГГГ, в период с 23 час. 48 мин. до 23 час. 58 мин., в ходе проведенного осмотра места происшествия, из потайного места – закладки, из снегового прикопа возле фундамента заброшенного садового дома по географическим координатам широта №, на расстоянии 95 метров в северном направлении от здания 

<

адрес>, изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,579 грамма, что является крупным размером, расфасованное в полимерный пакетик с клипсой, помещенный в полимерный пакетик с клипсой, обмотанный липкой лентой, которое ФИО1 незаконно, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998г. №3-ФЗ, поместил в указанное потайное место – закладку, с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Тем самым ФИО1 и неустановленные следствием лица, в том числе неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в приложении мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-коммуникационной сети «Интернет» под именем пользователя «ФИО30», аккаунт ФИО151, являющееся куратором курьеров-закладчиков наркотических средств интернет-магазина «ФИО111», занимающегося незаконным сбытом наркотических средств, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,579 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, связанных с задержанием ФИО1 и изъятием данного наркотического средства сотрудниками полиции из незаконного оборота.

21. ДД.ММ.ГГГГ, в период с 00 час. 48 мин. до 00 час. 58 мин., в ходе проведенного осмотра места происшествия, из потайного места – закладки, из снегового прикопа возле свалки досок у подножья дерева по географическим координатам широта №, на расстоянии 107 метров в северном направлении от здания 

<

адрес> изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,652 грамма, что является крупным размером, расфасованное в полимерный пакетик с клипсой, помещенный в полимерный пакетик с клипсой, обмотанный липкой лентой, которое ФИО1 незаконно, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998г. №3-ФЗ, поместил в указанное потайное место – закладку, с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Тем самым ФИО1 и неустановленные следствием лица, в том числе неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в приложении мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-коммуникационной сети «Интернет» под именем пользователя «ФИО30», аккаунт ФИО151, являющееся куратором курьеров-закладчиков наркотических средств интернет-магазина «ФИО111», занимающегося незаконным сбытом наркотических средств, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,652 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, связанных с задержанием ФИО1 и изъятием данного наркотического средства сотрудниками полиции из незаконного оборота.

22. ДД.ММ.ГГГГ, в период с 01 час. 12 мин. до 01 час. 22 мин., в ходе проведенного осмотра места происшествия, из потайного места – закладки, из снегового прикопа возле свалки досок у зарослей кустарника по географическим координатам широта 53.642605, долгота 55.902046, на расстоянии 111 метров в северном направлении от здания №г по 

<

адрес> тракт 

<

адрес> Республики Башкортостан, изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,573 грамма, что является крупным размером, расфасованное в полимерный пакетик с клипсой, помещенный в полимерный пакетик с клипсой, обмотанный липкой лентой, которое ФИО1 незаконно, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998г. №3-ФЗ, поместил в указанное потайное место – закладку, с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Тем самым ФИО1 и неустановленные следствием лица, в том числе неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в приложении мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-коммуникационной сети «Интернет» под именем пользователя «ФИО30», аккаунт ФИО151, являющееся куратором курьеров-закладчиков наркотических средств интернет-магазина «ФИО111», занимающегося незаконным сбытом наркотических средств, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,573 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, связанных с задержанием ФИО1 и изъятием данного наркотического средства сотрудниками полиции из незаконного оборота.

23. ДД.ММ.ГГГГ, в период с 02 час. 00 мин. до 02 час. 10 мин., в ходе проведенного осмотра места происшествия, из потайного места «закладки», из снегового прикопа возле зарослей кустарника по географическим координатам широта №, на расстоянии 118 метров в северном направлении от здания 

<

адрес>, изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,673 грамма, что является крупным размером, расфасованное в полимерный пакетик с клипсой, помещенный в отрезок фольги, обмотанный липкой лентой, которое ФИО1 незаконно, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998г. №3-ФЗ, поместил в указанное потайное место – закладку, с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Тем самым ФИО1 и неустановленные следствием лица, в том числе неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в приложении мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-коммуникационной сети «Интернет» под именем пользователя «ФИО30», аккаунт ФИО151, являющееся куратором курьеров-закладчиков наркотических средств интернет-магазина «ФИО111», занимающегося незаконным сбытом наркотических средств, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,673 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, связанных с задержанием ФИО1 и изъятием данного наркотического средства сотрудниками полиции из незаконного оборота.

24. ДД.ММ.ГГГГ, в период с 02 час. 48 мин. до 02 час. 58 мин., в ходе проведенного осмотра места происшествия, из потайного места – закладки, из снегового прикопа возле зарослей кустарника по географическим координатам широта №, на расстоянии 101 метр в северном направлении от здания 

<

адрес>, изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,718 грамма, что является крупным размером, расфасованное в полимерный пакетик с клипсой, помещенный в полимерный пакетик с клипсой, обмотанный липкой лентой, которое ФИО1 незаконно, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998г. №3-ФЗ, поместил в указанное потайное место – закладку, с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Тем самым ФИО1 и неустановленные следствием лица, в том числе неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в приложении мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-коммуникационной сети «Интернет» под именем пользователя «ФИО30», аккаунт ФИО151, являющееся куратором курьеров-закладчиков наркотических средств интернет-магазина «ФИО111», занимающегося незаконным сбытом наркотических средств, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,718 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, связанных с задержанием ФИО1 и изъятием данного наркотического средства сотрудниками полиции из незаконного оборота.

25. Оставшуюся часть полученного от неустановленного лица, зарегистрированного в приложении мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-коммуникационной сети «Интернет» под именем пользователя «ФИО30», являющегося куратором курьеров-закладчиков наркотических средств интернет-магазина «ФИО111», занимающегося незаконным сбытом наркотических средств, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 577,137 грамма, ФИО1 продолжил незаконно хранить по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>145, с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору. 

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 12 час. 40 мин., ФИО1, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, с целью оборудования потайных мест – закладок на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан, забрал в квартире расфасованные и приготовленные им ранее свертки с наркотическим средством. При этом ФИО1 поместил на хранение для последующего незаконного быта в правый боковой карман своей куртки вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 20,004 грамма (2,998г + 2,811г + 2,635г + 2,898г + 2,922г + 2,841г + 2,899г), расфасованное в 7 свертков, из них 2 полимерных пакетика с клипсой, каждый из которых помещен в полимерный пакетик с клипсой, обмотанные липкой лентой и 5 полимерных пакетиков с клипсой, каждый из которых помещен в отрезок фольги, обмотанные липкой лентой. Также ФИО1 поместил на хранение для последующего сбыта в косметичку, принадлежащую его сожительнице Свидетель №1 и не осведомленной о действиях ФИО1, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 10,778г (2,332г + 2,716г + 2,904г + 2,826г), расфасованное в 4 полимерных пакетика с клипсой, каждый из которых помещен в отрезок фольги, обмотанные липкой лентой. Свидетель №1, не подозревая о преступных намерениях ФИО1 и не предполагая о наличии в ее имуществе наркотических средств, косметичку с веществом, приготовленным ФИО1 для последующего незаконного сбыта, убрала в принадлежащий ей рюкзак, и, надев рюкзак на себя, вместе со ФИО1 вышла из квартиры на улицу. Таким образом, ФИО1 приготовил для помещения в потайные места – закладки с целью последующего незаконного сбыта, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 30,782г (2,998г + 2,811г + 2,635г + 2, 898г + 2,922г + 2,841г + 2,899г + 2,332г+ 2,716г + 2,904г + 2,826г), расфасованное в 11 свертков, из них 2 полимерных пакетика с клипсой, каждый из которых помещен в полимерный пакетик с клипсой, обмотанные липкой лентой и 9 полимерных пакетиков с клипсой, каждый из которых помещен в отрезок фольги, обмотанные липкой лентой.

Не позднее 12 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, незаконно храня наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта, для оборудования потайных мест – закладок, прибыл в лесополосу, расположенную в ста метрах в западном направлении от 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, около 12 час. 55 мин., возле 

<

адрес> сотрудниками полиции Управления МВД России по 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» остановлены ФИО1 и Свидетель №1

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 13 час. 50 мин. до 14 час. 15 мин., в помещении служебного кабинета № отдела полиции Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции Управления МВД России по 

<

адрес> произведен личный досмотр Свидетель №1, в ходе которого в находившемся при ней рюкзаке обнаружена и изъята косметичка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 10,778 грамма (2,332г + 2,716г + 2,904г + 2,826г), расфасованной в 4 полимерных пакетика с клипсой, каждый из которых помещен в отрезок фольги, обмотанные липкой лентой, которое ФИО1 незаконно, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998г. №3-ФЗ, поместил на хранение в косметичку Свидетель №1, с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 13 час. 55 мин. до 14 час. 19 мин., в помещении служебного кабинета № отдела полиции Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции Управления МВД России по 

<

адрес> произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого при нем в правом боковом кармане куртки обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 20,004 грамма (2,998г + 2,811г + 2,635г + 2, 898г + 2,922г + 2,841г + 2,899г), расфасованной в 7 свертков, из них 2 полимерных пакетика с клипсой, каждый из которых помещен в полимерный пакетик с клипсой, обмотанные липкой лентой и 5 полимерных пакетиков с клипсой, каждый из которых помещен в отрезок фольги, обмотанные липкой лентой, которое ФИО1 незаконно, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998г. №3-ФЗ, хранил при себе, с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Также в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного сотрудниками полиции Управления МВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, в период с 13 час. 55 мин. до 14 час. 19 мин., в помещении служебного кабинета № отдела полиции Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, при нем в правом боковом кармане куртки обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Honor 8S», модель KSA-LX9, IMEI1:№, IMEI2: №, используемый ФИО1 в качестве орудия преступления для переписки, получения и отправки сообщений с адресами и фотоизображениями, с разъяснениями о местонахождении потайных мест – закладок с наркотическими средствами.

Тем самым ФИО1 и неустановленные следствием лица, в том числе неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в приложении мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-коммуникационной сети «Интернет» под именем пользователя «ФИО30», аккаунт ФИО151, являющееся куратором курьеров-закладчиков наркотических средств интернет-магазина «ФИО111», занимающегося незаконным сбытом наркотических средств, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 30,782 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, связанных с задержанием ФИО1 и изъятием данного наркотического средства сотрудниками полиции из незаконного оборота.

26. Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 по указанию куратор –неустановленного следствием лица, прибыл из 

<

адрес> РФ в 

<

адрес> Республики Башкортостан для реализации преступного умысла, связанного с незаконным распространением наркотических средств бесконтактным способом неограниченному кругу лиц на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан. Согласно договоренности, ФИО1 поселился на съемной квартире по адресу: 

<

адрес>, где приготовил все необходимые предметы для осуществления своей преступной деятельности, а именно приобрел полимерные пакетики, электронные весы, рулоны липкой ленты, фольги и другие предметы, предназначенные для расфасовки наркотических средств в удобную для сбыта упаковку. Далее ФИО1 сообщил куратору – неустановленному следствием лицу, зарегистрированному в приложении мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-коммуникационной сети «Интернет» под именем пользователя «ФИО30» о своей готовности приступить к работе, то есть к преступной деятельности, связанной с незаконным распространением наркотических средств. При этом ФИО1 осознавал преступную направленность и общественную опасность своих действий и желал их совершить. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, куратор – неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в приложении мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-коммуникационной сети «Интернет» под именем пользователя «ФИО30» сообщило ФИО1 о местонахождении закладки с оптовым весом вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 642,518 грамма, помещенного в потайное место, находящееся на участке местности по географическим координатам: широта №, расположенном в 840 метрах в северо-западном направлении от здания МБУ Детский оздоровительный лагерь «Луч» по адресу: №, направив ФИО1 сообщение с указанием координат, фото, названия и веса наркотического средства. 

ФИО1, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом под именем пользователя «ФИО30», являющегося куратором курьеров-закладчиков интернет-магазина «ФИО111», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан, в целях личного обогащения, получив информацию о местонахождении потайного места – закладки оптовой партии наркотического средства, принял меры к получению его в свое распоряжение. Так, не позднее 17 час. 27 мин. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 на автомобиле такси – марки «Datsun on-DO», государственный регистрационный знак № под управлением ранее незнакомой Свидетель №2., не осведомленной о его преступных действиях, прибыл к месту нахождения наркотического средства, а именно на участок местности по географическим координатам: широта 54№ расположенный в 

<

адрес>. ФИО1, находясь на данном участке местности, на земле, в прикопе, не позднее 17 час. 27 мин. ДД.ММ.ГГГГ, обнаружил тайник-закладку с оптовым весом, и, незаконно, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998г. №3-ФЗ, бесконтактным способом получил для реализации неопределенному кругу лиц вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 642,518 грамма, упакованное в один вакуумный полимерный пакет. ФИО1 поднял с земли и забрал данный пакет с наркотическим средством, привез в 

<

адрес>, где стал незаконно хранить его по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору. 

Сообщив куратору о приобретении наркотического средства, ФИО1 получил указание расфасовать и приготовить к последующему сбыту через тайники-закладки наркотическое средство весом 3 грамма в виде розничных продаж и весом 250 грамм в виде оптовых продаж. Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, выполняя указания куратора, используя приготовленные ранее полимерные пакетики, электронные весы, рулоны липкой ленты, фольги, приготовил наркотическое средство для последующего сбыта, а именно, отмеряя его на электронных весах, расфасовал наркотическое средство в полимерные пакетики с клипсой. Часть полимерных пакетиков ФИО1 поместил по отдельности каждый в аналогичные полимерные пакетики с клипсой и обвернул липкой лентой, а часть полимерных пакетов обернул каждый отрезком фольги и затем липкой лентой. Таким образом, ФИО1 выполнил действия по подготовке наркотического средства для помещения его в тайники-закладки для последующего сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 11 час. 00 мин. до 12 час. 00 мин., ФИО1, продолжая реализацию своего преступного корыстного умысла, действуя согласованно в преступном сговоре с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно – коммуникационной сети «Интернет» под именем пользователя «ФИО30», являющимся куратором курьеров – закладчиков наркотических средств интернет – магазина «ФИО111», занимающегося незаконным сбытом наркотических средств, из части полученного не позднее 17 час. 27 мин. ДД.ММ.ГГГГ в свое распоряжение для дальнейшего сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 65,381 грамма, расфасованного в не менее чем в 15 полимерных пакетиков с клипсой, каждый из которых помещен в полимерный пакетик с клипсой, обмотанные липкой лентой и в не менее чем в 9 полимерных пакетиков с клипсой, каждый из которых помещен в отрезок фольги, обмотанные липкой лентой, оборудовал не менее 24 потайных мест – закладок, поместив свертки с наркотическим средством в снеговые прикопы на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Механизатор», расположенного по 

<

адрес> тракт 

<

адрес>. В последующем наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из потайных мест – закладок в ходе 24 осмотров мест происшествий.

Не позднее 12 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя согласованно в преступном сговоре с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно – коммуникационной сети «Интернет» под именем пользователя «ФИО30», являющимся куратором курьеров – закладчиков наркотических средств интернет – магазина «ФИО111», занимающегося незаконным сбытом наркотических средств, из части полученного не позднее 17 час. 27 мин. ДД.ММ.ГГГГ в свое распоряжение для дальнейшего сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 30,782 грамма, расфасованного в не менее чем в 2 полимерных пакетика с клипсой, каждый из которых помещен в полимерный пакетик с клипсой, обмотанные липкой лентой и в не менее чем в 9 полимерных пакетиков с клипсой, каждый из которых помещен в отрезок фольги, обмотанные липкой лентой, прибыл в лесополосу, расположенную в 100 (ста) метрах в западном направлении от 

<

адрес>, для оборудования потайных мест – «закладок». В последующем наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО1

Оставшуюся часть полученного от неустановленного лица, зарегистрированного в приложении мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно – коммуникационной сети «Интернет» под именем пользователя «ФИО30», являющегося куратором курьеров – закладчиков наркотических средств интернет – магазина «ФИО111», занимающегося незаконным сбытом наркотических средств, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 546,355 грамма, ФИО1 продолжил незаконно хранить по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 12 час. 55 мин., возле 

<

адрес> сотрудниками полиции Управления МВД России по 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» остановлен ФИО1 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 16 час. 50 мин. до 17 час. 20 мин., в ходе осмотра жилища, занимаемого ФИО1 по адресу: 

<

адрес>145, в зале квартиры были обнаружены и изъяты сорок три полимерных пакетика с клипсами с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 546,355 грамма (199,738г + 180,706г + 29,941г + 29,552г + 2,838г + 2,793г + 2,594г + 2,576г + 2,504г + 2,618г + 2,732г + 2,482г + 2,728г + 2,666г + 2,522г + 2,890г + 2,714г + 2,808г + 2,869г + 2,682г + 2,731г + 2,676г + 2,744г + 2,843г + 2,900г + 2,644г + 2,807г + 2,677г + 2,761г + 2,777г + 2,802г + 2,798г + 2,639г + 2,626г + 2,620г + 2,773г + 2,780г + 2,991г + 2,824г + 2,878г + 2,894г + 2,755г + 2,462г), которое ФИО1 незаконно, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998г. №3-ФЗ, хранил с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере. 

Тем самым ФИО1 и неустановленные следствием лица, в том числе неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в приложении мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-коммуникационной сети «Интернет» под именем пользователя «ФИО30» (аккаунт ФИО151), являющееся куратором курьеров-закладчиков наркотических средств интернет-магазина «ФИО111», занимающегося незаконным сбытом наркотических средств, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 546,355 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, связанных с задержанием ФИО1 и изъятием данного наркотического средства сотрудниками полиции из незаконного оборота.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении преступлений признал, в содеянном раскаивается, просил огласить его показания, данные в ходе предварительного следствия.

В судебном заседании с согласия участников процесса, были оглашены показания ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ., данные в ходе следствия, согласно которым он вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ признал частично, пояснил, что свертки с мефедроном в косметичку Свидетель №1 положил он, она об этом не знала, он ей о них не сказал /т.6 л.д. 131-134/.

Будучи допрошенным ДД.ММ.ГГГГ. в качестве подозреваемого ФИО1 показал, проживает на съемной квартире с ДД.ММ.ГГГГ., совместно со своей сожительницей Свидетель №1 Квартиру сняли посуточно по объявлению на сайте «Авито». До ДД.ММ.ГГГГ. он проживал в 

<

адрес>. В начале ДД.ММ.ГГГГ года на сайте «Telegram» наткнулся на подработку, как выяснилось нужно было производить закладки в виде тайников. Его куратором была ФИО30, как она представилась, с ней он общался по мессенджеру «Telegram», лично не был знаком. Так, в середине ДД.ММ.ГГГГ года ФИО30 предложила поехать в 

<

адрес> для подработки в виде закладок наркотических средств. Он согласился, и предложил своей сожительнице Свидетель №1 поехать с ним, о своей подработке он ей не сообщал, чем он планировал заниматься, он ей не сообщал, знал, что она будет против. Он ей сказал, что устраивается на работу в Стерлитамак. ФИО30 перевела ему 20 000 руб. на и дорогу, и на жилье. Из Челябинска в 

<

адрес> он вместе с сожительницей приехал на такси ДД.ММ.ГГГГ. Сразу сняли квартиру по адресу: РБ, 

<

адрес>. За такси он оплатил 15 000 руб. Примерно через несколько дней ФИО30 на его мобильный телефон «Honor 8C» с абонентским номером № прислала в «Telegram» координаты закладки, которую ему необходимо было забрать, расфасовать и делать закладки в 

<

адрес>. Пройдя по координатам, он понял, что нужно было ехать в 

<

адрес>. В 

<

адрес> он поехал на такси один, девушке об этом он не говорил. Не доезжая 

<

адрес>, он попросил таксиста остановиться, оплатил дорогу и попросил ехать дальше. А сам направился к лесополосе, к обозначенной координате. Нашел закладку, которая была упакована в полимерный пакет, внутри находилось наркотическое средство. Взяв его в руки, он вышел к трассе Уфа – Стерлитамак, и поймал попутное такси. Сев в машину, он водителю не говорил, что находится у него в пакете. Доехав до Стерлитамака, он приехал на съемную квартиру, девушки в это время дома не было. Он взвесил общий вес наркотического средства, он составил 1 кг. После чего он сразу начал расфасовывать данное наркотическое средство по полимерным пакетам с клипсой, а также производил взвешивание. В каждом полимерном пакете было по 3 грамма наркотических средств. Все расфасовав, он спрятал в пакет и убрал за диван, чтобы девушка не заметила. Весы и фасовочные пакеты он купил в Челябинске и привез с собой. Через некоторое время, точнее дней, он взял с собой упакованные пакетики с наркотическими средствами, в количестве около 50 штук, сотовый телефон и поехал делать закладки, после чего фотографировал места закладок и отправлял координаты ФИО30. Денежные средства она переводила ему на банковские карты, а именно на карту его мамы. О том, чем он занимается и для чего он использую ее карту, его мама ничего не знает. Так, в один из дней, когда он производил закладки в 

<

адрес>, он был задержан сотрудниками полиции, которым он сразу во всем сознался. Далее в ходе осмотра его съемной 

<

адрес>.11.2023г. сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты в присутствии понятых, наркотическое средство в виде 43 полимерных пакетов, а также банковские карты и весы. Фото с закладками он отправить куратору не успел, так как перед отправкой фото нужно обработать, сделать к ним пояснения. Ранее в явке с повинной он указал, что работал через магазин «ФИО199», однако на самом деле он был курьером-закладчиком в интернет-магазине «ФИО197» /т.6 л.д. 142-147/.

Будучи допрошенным ДД.ММ.ГГГГ. в качестве обвиняемого ФИО1 показал, что к ранее данным им показаниям при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого хочет добавить, что он всю свою жизнь проживает в городе Челябинске по адресу: 

<

адрес> Он окончил 9 классов в школе, потом поступил в училище, окончил его по специальности повар-кондитер. По специальности работал год, потом уволился, снова какое-то время работал. Наркотики он употребляет с 18 лет, употреблял героин до ДД.ММ.ГГГГ года, потом употреблял наркотик «соль», мефедрон. От употребления наркотического средства у него наступало расслабление, мозг начинал хорошо соображать. От употребления мефедрона повышается половая активность. Он состою на учете у врача-нарколога в связи с употреблением наркотических средств, у психиатра тоже наблюдался еще с подросткового возраста. Диагноз точный сообщить не может, но в детстве, как ему помнится, у него были приступы эпилепсии. С ДД.ММ.ГГГГ года он узнал, что он заразился ВИЧ-инфекцией, и с ДД.ММ.ГГГГ года он принимает терапию, связанную с профилактикой данной инфекции. В отношении него несколько раз проводились судебные психиатрические экспертизы, но его всегда признавали вменяемым. Он ранее неоднократно судим за совершение различных преступлений, последние судимости связаны с незаконным оборотом наркотиков. В ДД.ММ.ГГГГ года он был осужден Курчатовским районным судом 

<

адрес> по ст.228 ч.1 УК РФ к наказанию в виде 1 года 3 месяцев лишения свободы, после чего он был направлен для отбывания наказания в ИК-15 в городе Копейск, 

<

адрес>. Освободился ДД.ММ.ГГГГ. После освобождения в отношении него был установлен административный надзор. После освобождения он продолжил употреблять наркотические средства. Он считает себя зависимым от употребления наркотических средств, поэтому после освобождения вновь стал употреблять наркотики. С ДД.ММ.ГГГГ года он состоял в официальном браке с ФИО17 До брака они с ней сожительствовали, и у них ДД.ММ.ГГГГ. родилась дочь ФИО1 Дочь родилась до заключения брака, он устанавливал отцовство. Дочь после развода проживала с матерью, то есть с его бывшей женой, и в настоящее время также проживает с ней. Он с дочерью не общается уже много лет, отношения никакие с бывшей женой не поддерживает. В ДД.ММ.ГГГГ года он через общих знакомых познакомился с девушкой по имени Свидетель №1, проживающей по адресу: 

<

адрес>. В ходе общения он узнал, что она также является потребителем наркотических средств. Также он знает, что Свидетель №1 ранее судима за сбыт наркотических средств, в том числе к лишению свободы, отбывала наказание в исправительной колонии 

<

адрес>. Насколько он знает, Свидетель №1 освободилась из мест лишения свободы по УДО в ДД.ММ.ГГГГ году. Примерно с ДД.ММ.ГГГГ года они стали проживать вместе, сначала у него дома, потом снимали разные квартиры. Вместе употребляли наркотические средства, в основном «мефедрон». Так как он нигде не работал и являлся потребителем наркотических средств, то ему постоянно нужны были деньги. Поэтому он принял решение устроиться в какой-либо интернет-магазин по продаже наркотических средств на должность курьера. В обязанности курьера входит: раскладка тайников-закладок с наркотическим средством, фотографирование данных закладок, отправление фото куратору и получение денежных средств от куратора. Он стал работать через интернет-магазин «Пассаран», работал под разными никами. Работал в «Telegram», в чатах, контактировал с куратором по имени «ФИО93». Этого человека он никогда не видел, по телефону с ним не разговаривал, не может сказать мужчина это или женщина. Он только вел переписку с ним, тот постоянно менял ники, был то «ФИО5», то «ФИО93», также были другие имена, которые он уже не помнит. С этим человеком он работал примерно с ДД.ММ.ГГГГ года. Он был его куратором, а он работал в качестве курьера по фасовке и раскладке наркотических средств на территории 

<

адрес>. Обычно он забирал «клад» с наркотическим средством, сам фасовал и раскладывал на территории 

<

адрес>. Деньги в счет вознаграждения он переводил в биткоины, и потом выводил на банковскую карту банка «Tinkoff», которая оформлена на имя его матери ФИО5 Она оформила на себя эту карту и отдала ему. Данной картой пользовался только он, у него в телефоне установлено приложение «Tinkoff», впоследствии данную карту у него изъяли сотрудники полиции. В ДД.ММ.ГГГГ года он был осужден Калининским районным судом 

<

адрес> по ч.1 ст.228 УК РФ к наказанию в виде 1,5 лет лишения свободы с испытательным сроком 2 года. В ДД.ММ.ГГГГ году он был привлечен к уголовной ответственности сотрудниками полиции по ч.1 ст.228 УК РФ, уголовное дело было передано для рассмотрения в Курчатовский районный суд. Рассмотрение уголовного дела неоднократно откладывалось, а потом он перестал являться в судебное заседание. В начале ДД.ММ.ГГГГ года в отношении него был применен административный арест за употребление наркотических средств, он пробыл под стражей 3 суток. После отбытия административного ареста и освобождения из спецприемника, он подумал, что его сейчас начнет разыскивать Курчатовский районный суд и принял решение уехать из Челябинска. Свидетель №1 он уговорил поехать с собой. Перед отъездом он списался со своим куратором «ФИО200», после чего тот сказал ему, что нужно ехать в 

<

адрес>, в Башкирии, так как это тихий город, там спокойно. В Стерлитамаке нужно было ехать не просто так, там нужно было продолжить работу в качестве курьера по раскладке наркотических средств. Так как он боялся, что его закроют, то он решил уехать из 

<

адрес> в Стерлитамак, там какое-то время продолжать заниматься раскладкой наркотиков, чтобы заработать деньги. Его куратор «ФИО93» скинул ему координаты человека, который курировал Стерлитамак, под ником «ФИО30». Он не понимал, женщина это или мужчина, по телефону он никогда с этим человеком не разговаривал, только вел переписку. Возможно, он направлял голосовые сообщения, но сам не помнит, получал ли голосовые от данного абонента. Сам он в переписке с «ФИО30» был под ником «ФИО182». У него не было никаких средств для поездки, о чем он сообщил своему куратору «ФИО202». Данный человек пару раз сбрасывал ему деньги, предназначенные для поездки в Стерлитамак, последний раз в сумме 30 000 руб. Однако деньги он потратил на личные нужды. После этого «ФИО93» сказал, что больше денег он ему не даст, и чтобы он связывался с «ФИО30» и решал вопрос с ней. Далее, в первой половине ДД.ММ.ГГГГ года, точное число уже не помнит, он написал в мессенджере «Telegram» по номеру, который ему скинул «ФИО93», абоненту «ФИО30». На аватарке изображена какая-то женщина. Он указал, что хочет приехать в Стерлитамак, чтобы работать в качестве курьера, и попросил скинуть ему денег на переезд, и на дорогу. Но «ФИО30» ответила, что денег не скинет. Попросила доехать до Стерлитамака, отправить ей координаты его местонахождения, чтобы удостовериться, что он действительно находится в Стерлитамаке, и после этого обещала скинуть ему деньги за дорогу и на обустройство. В результате, в первой половине ДД.ММ.ГГГГ года он вместе с Свидетель №1, которую он уговорил ехать с ним, на такси приехали в Стерлитамак. Они ехали всю ночь, и утром доехали до города. Он, находясь в Стерлитамаке, скинул координаты своего местонахождения «ФИО30», и сообщил, что прибыл в город, после чего попросил скинуть емй деньги за дорогу и за жилье, которое они намеревались снять. Свидетель №1 с помощью своего сотового телефона нашла им квартиру посуточно, с оплатой 2 000 руб. за сутки. Так как они город не знали, то решили снять квартиру сначала посуточно, осмотреться, а потом уже определяться с дальнейшими планами по проживанию в Стерлитамаке. Насколько он теперь знает, они сняли квартиру в 

<

адрес>. Они заселились в квартиру. Пару дней он осматривался, гулял по городу. Все это время он списывался с «ФИО30», писал, что ему нужны деньги на съем квартиры и на проживание. Куратор ему отвечал, что нужно начинать работу, раскидывать закладки, и после этого они начнут выплачивать ему деньги. Он ответил, что готов приступить к работе. Тогда «ФИО30» написала, что нужно забрать 1 килограмм наркотического средства «мефедрон» из тайника-закладки под Уфой. Он сначала подумал, что Уфа находится далеко от Стерлитамака, и ехать не хотел. Но потом «ФИО30» скинула ему фото с координатами местонахождения закладки, он вбил координаты в поисковик, посмотрел место и понял, что ехать нужно примерно 100-130 км. На фото был какой-то пенек, под которым была спрятана закладка. Точное время, когда он поехал за закладкой, не помнит, но предполагает, что это было после ДД.ММ.ГГГГ. Точнее можно выяснить, если просмотреть его переписку с куратором, имеющуюся в его сотовом телефоне. После того, как он определился с местом поездки, он вызвал такси и в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, точное число не помнит, поехал по месту нахождения закладки с наркотическим средством. Приехав на место, куда-то в лесополосу, расположенную чуть в стороне от трассы Стерлитамак-Уфа, сверившись с координатами, он стал искать тайник-закладку с наркотическим средством. Он очень сильно замерз, пока искал, но так ничего и не нашел. Уже стало темнеть, и он принял решение поехать домой. В тот день закладку с наркотическим средством он найти не смог. В течение следующих дней, может, на следующий день, может, чуть позже, он решил снова съездить за наркотиком. В этот раз он решил взять с собой Свидетель №1 Пока они находились в Стерлитамаке, они несколько раз вызывали такси, чтобы ездить по городу. И в одной из таких поездок познакомились с женщиной – таксистом по имени ФИО10, ей примерно 45-50 лет, она передвигается на автомашине белого цвета, марку не помнит. Второй раз за наркотиком он решил ехать с Свидетель №1 на машине ФИО10, чтобы она, в случае чего его подождала. В один из дней, в период до ДД.ММ.ГГГГ, точное число он не помнит, они созвонились с ФИО10. Ее телефон и дата разговора должны сохраниться в памяти его телефона. Он попросил ее свозить его по делам под Уфу, она согласилась. В результате они в утреннее время выехали на автомашине ФИО10 в сторону Уфы. С ним вместе поехала Свидетель №1, он взял ее за компанию, о цели его поездки она не знала. По дороге он понял, что при поездке в первый раз они свернули немного в другую сторону, поэтому не доехали до нужного места. В этот раз он, сверившись с координатами, нашел точное местонахождение тайника-закладки в лесополосе. Они доехали до места, он попросил остановить машину на обочине. Сказал Свидетель №1 и ФИО10, что ему нужно сходить по делам вглубь лесополосы. Истинную причину своей поездки он ни Свидетель №1, ни водителю не сообщал. Он зашел вглубь лесополосы, и, ориентируясь по координатам, которые были указаны на фото, дошел до места. Время на тот момент было около 17 часов дня. Он увидел такой же участок местности, какой был изображен на фото. Он стал искать на земле закладку, увидел какой-то тканевый пакет. Отбросил данный пакет и обнаружил полимерный пакет с размерами сторон примерно 15х20 см, вакуумный. Внутри данного пакета было порошкообразное вещество белого цвета, так называемый «белый кристалл». Он понял, что это наркотическое средство, и по виду было понятно, что в пакете 1 кг веса. Он поднял данный пакет с земли, время было примерно 17 часов. На данный пакет он с двух сторон натянул тканевые перчатки, рабочие, после чего, спрятав его, таким образом, убрал в имеющийся при нем полиэтиленовый пакет. Пакет с разными вещами он брал с собой, так как думал, что опять будет долго искать наркотик. В пакете он привез с собой газовый баллон, предполагал, что будет греть землю и растапливать снег в ходе поиска наркотика. После того, как он забрал наркотик и спрятал его в своем пакете, он вернулся к машине. Свидетель №1 и водитель Свидетель №2 находились в машине, общались между собой. Он сказал, что закончил свои дела, и что можно возвращаться в 

<

адрес>. Далее они вернулись в город. О том, что он забрал клад с наркотиком, он никому из женщин не сообщал, о его намерениях они не знали /т.6 л.д. 183-186/.

Будучи дополнительно допрошенным ДД.ММ.ГГГГ. в качестве обвиняемого ФИО1 показал, ДД.ММ.ГГГГ., в вечернее время он находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>. Он захотел употребить наркотическое средство «соль». Мефедрон у него в наличии был, но ему захотелось других ощущений, и он решил заказать «соль». С помощью своего сотового телефона, он после 21 часа списался в приложении «Telegram» с чат ботом «ФИО207» и заказал наркотическое средство «соль». Ему пришло сообщение об оплате и сумма вроде бы 2531 руб. Он оплатил данный наркотик с банковской карты «Tinkoff», которая оформлена на имя его матери, но находится в пользовании у него. Ему сразу же пришло сообщение о том, что закладку с наркотиком можно забрать в Стерлитамаке в районе Строймаш. Он ее забрал и употребил, и тут же решил заказать еще такой же наркотик. Он опять через приложение «Telegram» в чат боте «ФИО207» заказал такой же наркотик. Время было около 23 часов. Ему пришло сообщение с номером карты, на которую нужно было оплатить заказ. Сумма была вроде бы похожая 2 532 руб. Он сразу же оплатил данный наркотик, и ему в чате пришло сообщение о местонахождении закладки. Были указаны координаты и адрес: 

<

адрес>, он понял, что это где-то в районе 

<

адрес>. Он хотел сразу же поехать за закладкой, но Свидетель №1 его не пустила. Он несколько раз порывался ночью уйти из дома и забрать наркотик, но она его так и не отпускала, в результате он лег спать, за наркотиком не поехал. Утром ДД.ММ.ГГГГ, около 11 час., он вышел из дома, решил сходить в находящийся по 

<

адрес> садоводческий массив и сделать там закладки с наркотическим средством. Ранее он приготовил 50 закладок с наркотиком. По указанию куратора он расфасовал наркотик приблизительно по 3 грамма. Наркотик он нафасовал в полимерные пакетики с клипсой, каждый из которых завернул в отрезок фольги, а уже фольгу обернул изолентой синего цвета. Он заворачивал пакетик сначала в фольгу для того, чтобы когда с него потребитель будет снимать изоленту, он не порвался и наркотик не рассыпался. Он забрал с собой 50 свертков изоленты с наркотиком, положил их в карманы куртки и пешком пошел в садоводческий массив. Пройдя вглубь садов, он стал в одном из проездов делать тайники-закладки. Сады вроде бы были заброшенные, по крайней мере, у участков был неухоженный вид, поломанные заборы, покосившиеся домики. Он стал делать закладки. Закладывал наркотик под корни деревьев, под столбами, под заборами, возле фундаментов домов. Закладку он делал следующим образом, делал подкоп в снегу и в земле, примерно на 7-10 см, клал сверток с наркотиком и закапывал. Потом сверху клал пачку сигарет как ориентир и фотографировал это место. Фото сверял с геолокацией и прикреплял в специальной программе к каждому фото координаты местонахождения – широту и долготу. Телефон, с помощью которого он делал фото, принадлежит ему, марки «Honor». Он очень хорошо и точно ловит координаты, поэтому закладки и фото он сделал быстро. Таким образом, он разложил эти закладки примерно с 11 до 12 часов ДД.ММ.ГГГГ. Он сделал ровно 50 закладок и их все сфотографировал. Фотографии он сохранил в памяти телефона, в «Галерее». Отправлять он их не стал, так как фотографии нужно было обработать, указать нормально местонахождение закладок, написать какой наркотик, вес, какая изолента и прочее, прикрепить фото. Он решил это сделать позже, когда будет дома и потом отправить фото куратору. После того, как он сделал закладки, вернулся домой, по адресу: 

<

адрес> дома в тот момент была Свидетель №1 Он сказал ей, чтобы она собиралась, так как хотел, чтобы она поехала вместе с ним за закладкой с «солью», которую он приобрел накануне. Свидетель №1 дома начала краситься, он ее торопил, подгонял. Ему хотелось быстрее привезти наркотик и употребить, поэтому он нервничал и торопил ее. Также он хотел взять с собой еще штук 10 свертков с наркотиком, чтобы разложить их в районе 

<

адрес>, так как он уже понял, что в том районе тоже делают закладки. Свидетель №1 сидела и красилась, возле нее на тумбочке, или на прикроватном столике, он уже не помнит, он увидел ее разбросанную косметику. Пока она красилась, он положил ей в косметичку несколько приготовленных им свертков с наркотиком, сколько именно свертков, он уже не помнит, возможно, 4 штуки. Косметичка была красного цвета, ее Свидетель №1 всегда таскает с собой. Он хотел по приезду на место, достать из косметички наркотики и сделать закладки. Также он с собой взял еще 7 свертков с наркотиком, положив их в правый карман своей куртки. Он вызвал из дома такси, время было примерно 12 час. 30 мин. Когда машина приехала, они вдвоем с Свидетель №1 вышли из квартиры. Косметичку свою, как он и предполагал, Свидетель №1 положила в рюкзак, который был при ней, и взяла рюкзак с собой. Они вышли из дома, сели в машину, он сказал водителю, чтобы тот довез их до 

<

адрес>. В пути они были примерно 20-30 минут. Когда доехали до Первомайска, то они вышли из машины и пошли по координатам, которые были указаны в сообщении от бота. Пока они еще ехали в машине, Свидетель №1 позвонила таксисту Свидетель №2, и попросила забрать их с 

<

адрес>, скинула адрес, где они будут находиться. Далее, они вышли из машины, и пошли искать закладку. Таксист уехал. Как только он определился по координатам, где находится закладка с наркотиком, он сообщение с координатами удалил из памяти телефона. Они с Свидетель №1 зашли в лесополосу, которая находится недалеко от домов по 

<

адрес>. Он только собирался искать закладку, то есть хотел найти прикоп, и из него достать наркотик, когда увидел, что к ним подходят ранее незнакомые мне мужчины. Мужчин было несколько, и по виду они напоминали наркоманов. Он сначала подумал, что это такие же потребители, которые приехали искать закладки с наркотическими средствами. Его присутствие мужчин не насторожило, поэтому он собирался зайти дальше в посадку и искать наркотик, убегать или уходить он никуда не собирался. Однако мужчины подошли к ним, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения. Мужчины спросили у них, что они здесь делают, на что он сначала стал говорить, что они просто гуляют, мимо проходили. Сотрудники полиции стали спрашивать их данные, адреса проживания. Он уже понял, что дело серьезное, и что их, скорее всего, задержат. Сотрудники полиции сказали, что необходимо проехать в отдел полиции для выяснения их личностей. На служебной автомашине их доставили в отдел полиции. Его и Свидетель №1 развели по разным кабинетам. Далее сотрудники полиции пригласили двух понятых мужского пола – молодых парней, и объявили всем, что сейчас будут проводиться оперативные мероприятия в отношении него. Он не возражал, так как понял, что отпираться бесполезно и лучше сразу начать сотрудничать с полицией. Сотрудник полиции разъяснил всем права и обязанности и порядок производства данных мероприятий. Затем сотрудник полиции объявил всем присутствующим, что сейчас будут браться смывы с его ладоней и пальцев рук с целью обнаружения следов наркотических средств. Он против данной процедуры не возражал. Тогда сотрудник полиции достал из упаковки и надел на руки новые стерильные перчатки, после чего достал из упаковки два новых ватных тампона, и провел одним тампоном по его левой руке – по ладоням и по пальцам, а вторым тампоном – по его правой руке, по ладоням и по пальцам. Далее эти тампоны были упакованы в чистый бумажный конверт, который был оклеен, опечатан, на конверте была сделана пояснительная надпись. Также на конверте все участвующие лица – он, понятые и сотрудник полиции расписались. Был составлен протокол, где все вышеуказанные лица также расписались. Следователь в ходе данного допроса предъявила ему на обозрение протокол сбора образцов для сравнительного исследования, который датирован ДД.ММ.ГГГГ., в нем он увидел свои подписи. В протоколе указано время – с 13 час. 45 мин. до 13 час. 54 мин. Затем сотрудник полиции объявил всем, что сейчас будет проводиться его личный досмотр с целью обнаружения и изъятия у него запрещенных предметов или наркотических средств. Он против своего досмотра не возражал. Сотрудник полиции разъяснил всем порядок производства досмотра, права и обязанности. Затем в присутствии понятых сотрудник полиции спросил, имеются ли при нем какие-либо запрещенные предметы и вещества. Он ответил, что у него при себе ничего нет, так как испугался, подумал, что если он скажет, что при нем ничего нет, то может, его отпустят. Однако сотрудник полиции стал проводить его досмотр. Он снова надел чистые перчатки и стал осматривать карманы его одежды – куртки, трико, выворачивать одежду, осматривать ее изнутри и снаружи. В результате в правом кармане его куртки сотрудник полиции обнаружил семь свертков изоленты, которые он ранее приготовил, чтобы разложить их в лесополосе и сделать закладки. Все эти свертки сотрудник полиции достал из кармана, разложил на столе и показал понятым. После этого он понял, что отпираться нет смысла, и стал давать признательные показания. Его спросили, что это за свертки, и он добровольно, без какого-либо принуждения сообщил, что в данных свертках находится наркотическое средство мефедрон, и он приготовил эти свертки, чтобы сделать тайники-закладки. Свертки были обмотаны синей изолентой. Далее сотрудник полиции развернул каждый сверток и показал всем содержимое. Насколько он помнит, 5 свертков, которые размотали, выглядели следующим образом: под синей изолентой была фольга, а под фольгой полимерный пакетик с клипсой, с наркотиком. А два свертка были без фольги, так как она у него закончилась. И они были сделаны так – пакетик с наркотиком он положил еще в один пакетик, и потом обмотал их изолентой синего цвета. Также из правого кармана куртки у него изъяли принадлежащий ему сотовый телефон марки «Honor», с помощью которого он вел переписку с куратором, и на который делал фото закладок. Затем изъятые у него свертки упаковали в чистый бумажный конверт, который оклеили, опечатали, на конверте сделали пояснительную надпись. На конверте он, понятые и сотрудники полиции расписались. Сотовый телефон упаковали в другой чистый конверт, который также оклеили и опечатали, на конверте тоже была сделана пояснительная надпись, и все вышеуказанные лица расписались. О производстве его досмотра был составлен протокол, где он и понятые также расписывались. Следователь в ходе данного допроса предъявила ему на обозрение протокол досмотра, который датирован ДД.ММ.ГГГГ., в нем он увидел свои подписи. В протоколе указано время – с 13 час. 55 мин. до 14 час. 19 мин. Затем сотрудник полиции сообщил, что сейчас будет произведен срез ткани с правого бокового кармана куртки, в котором у него были обнаружены наркотические средства. Он против данной процедуры не возражал. Тогда сотрудник полиции, надев на руки перчатки, в присутствии понятых ножницами сделал срез с правого бокового кармана его куртки. Данный срез сотрудник полиции упаковал в чистый конверт, который оклеил и опечатал, на конверте сделал пояснительную надпись. На конверте все участвующие лица расписались. Также был составлен протокол, в котором они тоже все расписались. Следователь в ходе данного допроса предъявила ему на обозрение протокол сбора образцов для сравнительного исследования, который датирован ДД.ММ.ГГГГ в нем он увидел свои подписи. В протоколе указано время – с 14 час. 20 мин. до 14 час. 30 мин. В тот же день его опросили об обстоятельствах его задержания, и с его участием был произведен осмотр изъятого у него сотового телефон марки «Honor» /т.6 л.д. 192-195/.

Будучи дополнительно допрошенным ДД.ММ.ГГГГ. в качестве обвиняемого ФИО1 показал, что у него в пользовании имелись два сотовых телефона, один марки «Honor», другой марки «Spark». Сотовый телефон марки «Honor» был у него изъят в ходе личного досмотра, а сотовый телефон марки «Spark» был изъят в ходе осмотра квартиры, которую он снимал. Телефон марки «Spark» был в нерабочем состоянии, у него сломан экран, он не включается. Им он не пользовался, никакой информации в нем не имеется. Он хотел его выкинуть, так как думает, что ремонту он не подлежит. Все действия, связанные с его деятельностью по сбыту наркотических средств, он осуществлял с помощью сотового телефона марки «Honor». То есть на данном телефоне установлены приложение «Telegram», в котором он вел переписку, приложение «Tinkoff» и электронный кошелек «Electrum», с помощью которых он получал вознаграждение за работу в качестве курьера-закладчика наркотических средств. Лицо под ником «ФИО30», с которой он общался посредством переписки в приложении «Telegram», являлось его куратором. Она давала ему задания, в именно где забрать оптовый вес наркотического средства, сколько и какие закладки делать, а также начисляла и выплачивала ему заработную плату. Он, по ее указанию забирал большой вес наркотика, фасовал, раскладывал в тайники-закладки, фотографировал эти тайники, прикреплял к ним координаты местонахождения и отправлял ей фото. Также она инструктировала его, как именно закладки нужно делать, а как не нужно, давала другие указания. Пока он находился в Стерлитамаке, «ФИО30» оплачивала его проживание, другие расходы. То есть ему перечислялись деньги на съем квартиры, на проезд к месту нахождения «оптового» веса наркотика, заработная плата за сделанные закладки. В переписке между ним и абонентом «ФИО30» имеется сообщение от ДД.ММ.ГГГГ. с текстом: «Мефедрон-Кристалл, цвет Белый, Адрес: Уфа, 1000 *ссылка* №», по этим координатам находился «оптовый» вес наркотического средства мефедрон, за которым он ездил на такси и забрал его ДД.ММ.ГГГГ. Данное место находится в лесополосе, расположенной вдоль трассы в 

<

адрес>. Нашел он его именно по координатам, но визуально место запомнил, и может показать. Помнит, что для того, чтобы пройти к самому месту нахождения закладки, надо повернуть вглубь леса и еще какое-то время пройти. На местности он может сориентироваться и указать на место, откуда он забрал наркотическое средство весом 1 кг. Когда он приехал домой и привез наркотик, он его взвесил на весах и отправил фото куратору. Вес пакета с наркотиком составлял 1 кг. В переписке есть ссылки на 39 закладок с наркотическим средством, которые он сделал из привезенного им веса в 1 кг. Эти 39 закладок были примерно по 3 грамма весом каждая, он их расфасовал и разложил на территории 

<

адрес>. Фото отправил куратору, потом фото из памяти сотового телефона удалил. Также в переписке есть сообщения о том, какие суммы денег ему перечислены и за что именно. Куратор также писала ему, как правильно делать закладки и фотографировать их. В переписке со своими кураторами он использовал имена пользователя ФИО212», ФИО213», ник «ФИО182», «ФИО182». Он работал с несколькими лицами –

кураторами по деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств: «ФИО93», «ФИО5 (ФИО215)», «ФИО106». Пока он находился в Стерлитамаке, работал с «ФИО30». ДД.ММ.ГГГГ. перед тем, как поехать в район 

<

адрес>, он взял с собой свертки с наркотическим средством «мефедрон», которое он приготовил для сбыта, поскольку знал, что по 

<

адрес> оборудуют тайники-закладки с наркотиком, так как сам там собирался забрать «соль». Он взял всего 11 свертков, 7 из которых положил в правый боковой карман своей куртки, а 4 свертка положил в косметичку Свидетель №1 Он думал, что Свидетель №1 не видела, что он положил ей в косметичку свертки с наркотическим средством, по крайней мере он постарался это сделать так. Он не хотел хранить все при себе, и на случай непредвиденных обстоятельств, например, на случай задержания сотрудниками полиции, думал, что сможет свое скинуть, а у нее не найдут. Свидетель №1 о его действиях не знала, он ее в известность о том, что положил свертки с наркотиком в ее косметичку, не ставил. Свертки он взял с собой для того, чтобы разложить их в закладки в лесополосе по 

<

адрес>. В фототаблице, сделанной при осмотре телефона, имеются пятьдесят фото, это фотографии тайников-закладок, которые он сделал ДД.ММ.ГГГГ., примерно с 11 до 12 часов дня, в садоводческом массиве по 

<

адрес> тракт 

<

адрес>. Он делал закладки в снеговых прикопах возле заборов, заброшенных садовых домиков, под деревьями, кустарниками, под кучами досок. Ориентиром, где находится закладка, была пачка сигарет черно-розового цвета, которую он клал на место снегового прикопа и фотографировал. Также к каждой фотографии с помощью специального приложения, названия которого он не помнит, он прикрепил координаты местонахождения – широту и долготу. Все фото он сохранил в папке «Галерея», хотел потом их обработать, прикрепить ссылку и отправить куратору, но не успел. Оплата начислялась из расчета 550 руб. за 1 закладку. Но деньги начислялись и выплачивались ему только после того, как из тайника-закладки покупатель заберет наркотическое средство. Если покупатель наркотик не находит, то деньги за закладку не начисляются, кроме того, из заработной платы вычитается сумма за вес ненахода. Закладки делались хоть и примерно в одном месте, но забирались разными людьми, в разное время. Куратор старается давать адреса так, чтобы люди, которые покупают наркотик, примерно в одно и то же время не пересекались на адресах, и не видели друг друга, когда забирают наркотические средства из закладок /т.6 л.д. 196-199/.

Будучи дополнительно допрошенным ДД.ММ.ГГГГ. в качестве обвиняемого ФИО1 показал, что в ДД.ММ.ГГГГ года он искал информацию в интернете, а именно возможность на сайтах интернет-магазинов, занимающихся незаконным распространением наркотических средств, заказывать наркотическое средство для личного употребления. Набирал разные сайты, через какие-то даже заказывал и оплачивал наркотические средства, но были «ненаходы», то есть наркотик он оплатил, а закладку найти по координатам не смог, либо она была пустая. В тот же период он услышал название сайта «ФИО217». Он набрал в поисковике фразу на английском языке «ФИО217», и вышли ссылки на данный сайт. Он прошел по ссылкам, попал в интернет – мессенджер «Telegram», где стал заказывать наркотики для себя. Он несколько раз заказывал наркотическое средство через данный сайт, при этом наркотик всегда в закладках находил. После этого он понял, что сайт работает нормально, и можно доверять людям, которые работают на данном сайте. В ходе общения в переписке ему постоянно приходили от бота ссылки, в которых было указано, что интернет-магазину требуются курьеры. Так как ему нужны были деньги, и в тот момент он испытывал финансовые трудности, он решил устроиться работать курьером по раскладке наркотических средств. Он прошел по ссылке и перешел на сайт «ФИО217». Там он написал сообщение и указал, что хочет работать в качестве курьера. Ему неизвестный абонент отписался, чтобы он скинул свой паспорт. Также его попросили скинуть фото, не свое, а фото предполагаемого тайника-закладки. То есть показать, насколько он умеет делать фотографии, прикреплять к ним координаты, указывать на фото стрелочками место нахождения закладки. Он скинул несколько пробных фото. Его фото устроили лицо, с которым он переписывался, и ему дали разрешение работать, то есть выполнять функции курьера-закладчика наркотических средств. Он осуществлял заказ наркотического средства и вел переписку с помощью принадлежащего ему сотового телефона марки «Honor». В нем у него имелось две сим-карты, одна с абонентским номером №, оформленная на его имя. Вторая сим-карта, с абонентским номером №, была оформлена на имя его матери, ФИО5 После того, как он дал согласие работать курьером, изначально за ним закрепили куратора по имени «ФИО106». По крайней мере, это имя был указано у абонента, с которым он вел переписку. Он ему разъяснил его обязанности – фасовать наркотическое средство или уже раскладывать фасованные закладки, места закладок выбирать по своему усмотрению. Однако ему настойчиво рекомендовали работать только в своем районе, в другие районы не лезть. И он понял, что возможно, закладки с наркотиками в других районах, контролируют другие люди. «ФИО106» ему тоже пояснял, что в соседних районах работают другие курьеры. Также его проинструктировали по времени, когда он должен делать закладки. То есть ему рекомендовали делать закладки примерно в 05 часов утра, так как в это время происходят пересмены сотрудников полиции, и его не задержат. Это время было актуально для района 

<

адрес>, в котором он проживал. Также ему объяснили, что за каждую закладку он будет получать вознаграждение в сумме 350 руб. Таким образом, он начал работать в качестве курьера-закладчика наркотических средств. Сначала ему передавали малые веса, потом, когда он вошел в доверие, ему стали доверять вес наркотиков побольше. Для оплаты его работы ему скинули ссылку на конкретный биткоин-кошелек и попросили, чтобы он загрузил именно его. Также ему пояснили, что оплату за его работу он будет получать в биткоинах – битках, которые он должен будет потом по инструкции через обменник переводить в рубли и выводить на банковскую карту, желательно банка «Tinkoff». Он загрузил биткоин-кошелек по той ссылке, которую ему указали, скачал приложение биткоин-кошелька, установил его себе на телефон марки «Honor». После этого он установил пароль, в настоящее время вспомнить его не может. После введения пароля, он стал пользоваться данным биткоин-кошельком. Принцип действия данного биткоин-кошелька – на счет данного кошелька начисляется вознаграждение за его деятельность в качестве курьера-закладчика наркотических средств. Вознаграждение начисляется в биткоинах. Чтобы получить вознаграждение в рублях и воспользоваться деньгами, нужен обменник. В приложении «Telegram» есть несколько страниц с обменниками – это программы, позволяющие обменять биткоины и другую валюту, в том числе рубли, и перевести их на банковскую карту. Он нашел такой обменник, который быстро и оперативно работал и выводил деньги. Он назвался «ФИО220». Работает он следующим образом – в чате с этим ботом пишешь сообщение о том, что хочешь вывести деньги, а именно перевести битки в рубли. Обменник отправляет ссылку на свой биткоин-кошелек. На него он должен перевести деньги уже со своего биткоин-кошелька на счет биткоин-кошелька обменника. После перевода запрашивается подтверждение, для чего именно и как оно, это подтверждение, работает, он не понимает. Сразу же после подтверждения запрашивается номер банковской карты, на которую необходимо вывести денежные средства, желательно, чтобы это была карта ««Tinkoff». Ранее он просил свою мать ФИО5 оформить на ее имя банковскую карту в банке «Tinkoff», так как на себя он ничего оформить не мог, у него была плохая кредитная история, и на его карты постоянно накладывали арест, счета блокировали из-за долгов. После получения подтверждения, деньги с биткоин-кошелька выводились на карту. За перевод и вывод денежных средств обменник брал комиссию. Он запомнил, что переводы ему тоже были от отправителей с банковских карт банка «Tinkoff». За все время работы он выводил суммы по 10-15 000 руб., один раз была сумма в 100 000 руб. Примерно через полгода его работы в качестве курьера-закладчика у него случился недовес. То есть он взял 1 кг наркотика из оптового тайника, при этом примерно 400 грамм он проколол, то есть употребил, остальные разложил по закладкам. После такого косяка ему поменяли куратора, и он стал работать с человеком под ником «ФИО5». Он также не понимал, мужчина это или женщина, никогда с этим человеком по телефону не разговаривал, видео- и аудиосообщения не отправлял. С «ФИО5» он начал работать с веса 30 грамм, потом был вес 300 грамм, у него были ненаходы, и чтобы не потерять эту работу, он сам, на свои деньги купил наркотики и раскидал их по закладкам. После этого он вновь восстановил доверие, и стал работать дальше. Несколько раз он брал большие веса и работал как оптовый закладчик. Но для того, чтобы брать большой вес, обычно нужно было ехать в другой регион, в 

<

адрес>. Он ездил в 

<

адрес>, привозил 1 кг, самый большой вес, который он привозил – это 6 кг, из него он делал оптовые закладки. Стоимость работы за оптовую закладку – 10-15 000 руб., а за 1 грамм 350 руб., поэтому выгоднее работать розничным курьером, и риск при этом меньше. Таким образом, он работал в качестве курьера на территории 

<

адрес> до ДД.ММ.ГГГГ года. В тот же период, «ФИО5» поменял ник, и стал теперь называться «ФИО93». Он сам в переписке ему сообщил, что теперь будет со ним связываться с этого ника. В ходе общения «ФИО93» у него спрашивал, не надоело ли ему работать в качестве курьера, и предлагал стать оператором. Оператор должен примерно в течение 12 часов постоянно находиться за компьютером, обрабатывать заявки, работать с курьерами и т.д. Но при этом риска было меньше, так как уже не ходишь и закладки не раскладываешь, и не рискуешь быть задержанным сотрудниками полиции. Он согласился и решил поработать оператором. «ФИО93» сказал ему, что он должен для перехода на новую должность внести залог в 500 000 руб. У него таких денег не было. «ФИО93» сказал ему, что деньги будут потрачены на покупку оборудования для работы в качестве оператора, а именно ноутбука, установки различных приложений, ключей. После того, как он принял решение уехать из Челябинска, так как его разыскивал Курчатовский суд, он решил, что уеду в Стерлитамак, отработаю там курьером – закладчиком, накоплю денег на залог, и потом перейдет работать в качестве оператора, то есть будет заниматься уже данной деятельностью, сидя за компьютером. В результате, он вместе с Свидетель №1 на такси прибыли в Стерлитамак. С собой он привез принадлежащие ему весы. Остальные предметы, необходимые для фасовки наркотических средств, он намеревался приобрести на месте, в Стерлитамаке. Поэтому позже, уже в Стерлитамаке он приобрел изоленту, фасовочный материал, а именно пакетики с клипсой различного размера. Находясь в Стерлитамаке, он продолжил свою преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств /т.6 л.д. 200-203/.

Будучи дополнительно допрошенным ДД.ММ.ГГГГ. в качестве обвиняемого ФИО1 показал, что при допросе в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ. он указал, что сделал закладки в количестве 50 штук, сфотографировал места закладок и отправили координаты «ФИО30», но фото он отправить не успел. Возможно, следователь не точно записала его показания. Он хотел сказать, что сфотографировал места закладок, прикрепил координаты и должен был отправить, но не отправил. Фото нужно было сначала нормально обработать, сделать к ним пояснения – какая изолента, какой вес, прикрепить ссылку на фото и уже потом отправлять. Он этого сделать не успел, хотел сделать ближе к вечеру ДД.ММ.ГГГГ., но днем был задержан сотрудниками полиции. Когда он приехал в Стерлитамак, он снял квартиру по адресу: 

<

адрес> где стал проживать вместе со своей сожительницей Свидетель №1 Они оба являются потребителями наркотических средств. Квартиру они снимали посуточно, платили каждый день сначала 2 000 руб., потом 1 500 руб. в сутки. На длительный срок квартиру у них снять не получалось. Квартира была однокомнатная. В данной квартире он занимался фасовкой наркотических средств, и приготовлением свертков с наркотиками для помещения их потом в тайники-закладки. После того, как он привез «оптовый» вес 1 кг, он получил указание от куратора расфасовать наркотик на оптовые и розничные закладки. Розничные нужно было фасовать по 3 грамма, оптовые нужно было сделать 2 закладки по 250 грамм. Об этом ему куратор «ФИО30» написала в сообщении, в переписке в приложении «Telegram». У него имелись дома предметы, необходимые для фасовки наркотических средств. Электронные весы он привез из Челябинска, изоленту и фольгу купил в магазине в Стерлитамаке, а полимерные пакетики с клипсой заказал через интернет-магазин «Казань Экспресс». Данные пакетики с клипсой он на своем жаргоне называл еврики. Получив указание фасовать наркотик, он примерно ДД.ММ.ГГГГ. закончил фасовать весь объем наркотического средства. Как потом уже выяснилось, он нафасовал и обвернул изолентой 61 сверток, 50 штук из которых он разложил по закладкам в садах по 

<

адрес>, 11 штук сотрудники полиции изъяли при его личном досмотре и личном досмотре Свидетель №1 В квартире у него находилось оставшееся расфасованное для дальнейшего сбыта наркотическое средство. Он успел его разложить только в полиэтиленовые пакетики с клипсой. Обвернуть фольгой и изолентой он эти пакетики не успел. Без формирования свертка из фольги или изоленты, пакетик с наркотиком в закладку не кладется, так как он может порваться. Фольгой и изолентой сверток обворачивается для сохранности, и чтобы его легче было обнаружить. Все приготовленные им пакетики с расфасованным наркотиком он сложил в один большой пакет, туда же положил электронные весы, фольгу, пустые полимерные пакетики. Сам пакет он поставил на пол в зале, у стены с правой стороны. Он ничего особо не прятал, так как не предполагал, что в его квартиру могут зайти посторонние лица. Расфасованное им наркотическое средство он собирался потом подготовить для помещения в тайники-закладки, то есть пакетик с наркотиком упаковать сначала в фольгу, потом обернуть изолентой, или пакетик с наркотиком упаковать сначала еще в один пакетик, а затем обернуть изолентой. Изолента у него была в наличии синего цвета. После того, как его задержали ДД.ММ.ГГГГ. сотрудники полиции, он решил активно помогать и сотрудничать с ними. Поэтому он, находясь в отделе полиции, добровольно сам, без какого-либо принуждения рассказал о том, что у него в квартире по месту его проживания, находятся наркотические средства, приготовленные им для последующего сбыта. Также он сам выразил желание показать, где именно находятся наркотики. Сотрудники полиции пригласили двух понятых, и по его указанию они все вместе поехали по адресу его проживания. Он назвал свой адрес: 

<

адрес>, и в пути следования показывал дорогу. Они приехали к дому, квартира находилась в третьем подъезде, на 7-м этаже. Они поднялись на этаж, он своим ключом открыл квартиру. Сотрудники полиции, двое понятых и он вместе с Свидетель №1 зашли в квартиру. Находясь в квартире, он указал на пакет, находившийся в зале справа у стены, где были все предметы – наркотики и упаковка. Сотрудники полиции разложили все содержимое пакета и сфотографировали. В результате было установлено, что в пакете находятся сорок три полимерных пакета с наркотиком, из них 2 пакета, где было примерно по 200 грамм мефедрона, 2 пакета примерно по 30 грамм, остальные 39 штук, расфасованные примерно по 3 грамма. Также в пакете находились электронные весы, пустые полимерные пакетики с клипсами различного размера, отрезки фольги. Пакетики с наркотиком сотрудники полиции упаковали в чистый полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью, концы нити скрепили листком с пояснительной надписью. Он на данном листке расписался, понятые и сотрудники полиции тоже расписались. Также весы, фольга и пустые пакетики были изъяты, упакованы в другой пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы нити скрепили листком с пояснительной надписью. Он на данном листке расписался, понятые и сотрудники полиции тоже расписались. Сотрудники полиции осмотрели всю квартиру, комнаты, балкон, санузел. В зале также изъяли принадлежащий ему сотовый телефон марки «Spark». Он ранее давал показания о том, что телефон является нерабочим, не включается, и никакой информации в нем нет. Были изъяты банковские карты – одна из которых банка «Tinkoff» оформлена на имя его матери ФИО5, именно на нее он получал денежные средства за свою работу в качестве курьера-закладчика. Также были изъяты две банковские карты, принадлежащие Свидетель №1 Она ими пользовалась сама, к его деятельности по незаконному сбыту наркотиков эти карты отношения не имеют. Он на них деньги не выводил, эти карты у себя в пользовании не имел. Возможно, он делал какие-то переводы со своей карты на карты Свидетель №1 каких-то сумм, но это он переводил Свидетель №1 деньги на продукты, на бытовые нужды. Также были изъяты два ключа – один от домофона подъезда, второй от двери квартиры, которую они снимали. Он уже точно не может сказать, какие конкретно имелись записи на изъятом в ходе осмотра квартиры отрезке туалетной бумаги, но припоминает, что он на ней записал количество расфасованного им наркотика, сколько и каких штук было сделано, по сколько грамм и количество. Эти записи он вел для себя, чтобы понимать, сколько у него осталось и сколько он нафасовал. Отрезок бумаги с записями, ключи, телефон, три банковские карты были упакованы в отдельный чистый полиэтиленовый пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы нити скрепили листком с пояснительной надписью. Он на данном листке расписался, понятые и сотрудники полиции тоже расписались. Сотрудниками полиции был составлен также протокол, где все, кто находился в квартире, расписались. Наркотик, обнаруженный у него в квартире, он собирался разложить в тайники-закладки на территории 

<

адрес>, сделать фото с указанием координат местонахождения и отправить данные фото куратору, чтобы получить потом зарплату за работу. Но он этого сделать не успел, так как был задержан сотрудниками полиции /т.6 л.д. 204-207/.

Будучи дополнительно допрошенным ДД.ММ.ГГГГ. в качестве обвиняемого ФИО1 показал, что ДД.ММ.ГГГГ. после его задержания сотрудниками полиции он был доставлен в отдел полиции по 

<

адрес>. Там, в ходе оперативных мероприятий, был осмотрен с его участием принадлежащий ему сотовый телефон марки «Honor». В папке «Галерея», в памяти телефона были обнаружены 50 фотоизображений с указанием местонахождения закладок с наркотическими средствами, которые он сделал ДД.ММ.ГГГГ., примерно с 11 до 12 часов. Был составлен протокол осмотра телефона и сделана фототаблица, в том числе фотоизображений закладок с наркотиками. Сотрудники полиции спросили его, не хочет ли он указать места, где утром делал закладки. Он ответил согласием. Он по памяти помнил те места, где делал тайники, а при наличии координат с фото, обнаружить их для него не составляло труда. Сотрудники полиции пригласили двух понятых – парней, после чего они все вместе на служебной автомашине выехали на место, он указывал дорогу. Он сказал, что нужно ехать в садоводческий массив, расположенный за автовокзалом, как он теперь уже знает, там находится 

<

адрес> Он показывал куда ехать, и они прибыли к массиву садов. Время было примерно 19 часов вечера. На улице было очень холодно. Он помнит, что в садоводческом массиве также имелись проулки, и он, когда раскладывал закладки, заходил в три проулка. Когда они приехали в массив, сотрудники полиции показали ему распечатанную фототаблицу с координатами, и они начали осмотр. Сначала они пошли, как он помнит, в северо-восточном направлении и он сверял места закладок по координатам и по памяти. Где-то они находили наркотик в закладках, где-то нет. Закладки он ранее делал в снеговых прикопах у оснований заборов, фундаментов, у корней деревьев, под досками. В общем, во всех укромных местах. Потом пошли в северном и в северо-западном направлении. Насколько он понял, с ними был эксперт, когда в том месте, куда он указывал, находили сверток изоленты, то эксперт его разворачивал, показывал его всем, кто с ними находился. В свертке под изолентой была либо фольга, а в ней пакетик с наркотиком, либо пустой пакетик, а в нем пакетик с наркотиком. После того, как сверток изымали, то эксперт сразу упаковывал его в пустой бумажный конверт. Конверт оклеивали, опечатывали, на конверте он, понятые и сотрудник полиции расписывались. На конверте сразу писали координаты и место, откуда изъят сверток. Координаты они сверяли по фото, которые у них были с собой. И место тоже сверяли по фото. Все места он помнил и узнавал, он хорошо ориентировался в данном массиве. По факту обнаружения каждой закладки писали отдельный протокол, где все лица – он, понятые, сотрудники полиции расписывались, также каждое место фотографировали. Всего было обнаружено 24 закладки. Все эти закладки были сделаны им. Во-первых, они были обнаружены по координатам и в тех местах, на которые он указал, а во-вторых, он их узнал по способу изготовления. То есть были закладки, где он пакетик с порошком заворачивал в фольгу, а потом в синюю изоленту, а были те, где он пакетик с порошком заворачивал в пустой пакетик, а потом в синюю изоленту. Все обнаруженные закладки были сделаны им. Им было сделано 50 закладок, остальные 26 не нашли, возможно, часть закладок он сделал плохо, и они были видны на земле. В заброшенных садах и в гаражных массивах всегда ходят наркоманы – потребители наркотических средств и ищут халявные закладки. Возможно, здесь тоже кто-то успел забрать наркотики. А может, он закопал глубоко, и они в ходе осмотров не смогли их обнаружить. К тому же было очень холодно, они долгое время находились на улице, он замерз, и возможно, не так внимательно осматривал места, где ранее делал закладки. Так как он является потребителем наркотических средств, то он каждый раз, когда фасовал и взвешивал наркотик, немного не докладывал, чтобы иметь возможность недоположенный наркотик употребить. Так делают все курьеры-закладчики, кто сам употребляет наркотики, в некоторых закладках было гораздо меньше положенных 3 грамм. Если он не мог найти закладку, то сотрудники полиции все равно составляли протокол осмотра, куда вписывали координаты с фото с фототаблицы. Также он в присутствии понятых указывал на место, где оборудовал тайник-закладку, и его фотографировали /т.6 л.д. 216-218/.

Будучи дополнительно допрошенным ДД.ММ.ГГГГ. в качестве обвиняемого ФИО1 показал, что после того, как он расфасовал наркотик примерно по 3 грамма в полимерные пакетики с клипсой, он подготовил эти пакетики для того, чтобы положить в закладки. Фасовал он с ДД.ММ.ГГГГ, каждый день по чуть-чуть. Часть пакетиков он завернул в фольгу, а потом обернул синей изолентой, а когда у него закончилась фольга, то часть полимерных пакетиков он обернул в такие же пустые пакетики и затем завернул в синюю изоленту. ДД.ММ.ГГГГ., утром он решил выйти на улицу, дойти до ближайшего садоводческого массива по 

<

адрес> и там оборудовать закладки. Он около 11 часов дня сложил в карманы 50 свертков с наркотиком и вышел из квартиры. Дома оставалась Свидетель №1, она видела, что он уходит, но куда именно, он ей не сказал. И о том, что он ушел делать закладки, он ей не говорил. Примерно в 11 часов он пришел в массив заброшенных садов, расположенных по 

<

адрес> тракт 

<

адрес>. Там он убедился, что вокруг никого нет, и никто не наблюдает за его действиями, стал оборудовать тайники-закладки с наркотиками. Для этого он искал укромное место, например возле заборов заброшенных садовых участков, под свалками досок, под зарослями кустарников, возле фундаментов садовых домиков. Далее он немного раскапывал снег с землей, делал так называемый прикоп. В инструкции, которую до этого ему давала «ФИО30», она писала, что прикоп нужно делать примерно на 5-10 см вглубь, ни в коем случае нельзя кидать закладку прямо на землю. Потом он прикоп, то есть в сделанную им ямку клал сверток с наркотиком, и засыпал его сверху землей. Потом на место закладки клал сверху свою пачку сигарет, которая служила ориентиром. Далее он фотографировал это место, потом с помощью приложения, названия которого он не помнит, установленного у него в телефоне считывал координаты местонахождения закладки – широту и долготу. Они автоматически прикрепляются к фото. Фото он сохранял в телефоне в папке «Галерея». Таким образом, он сделал все 50 закладок. В садоводческом массиве было несколько улиц, они расходятся как бы лучами. И он делал закладки в трех улицах. Под конец, когда он делал закладки, он уже торопился, и скрывал их не так тщательно, некоторые просто кидал на землю и присыпал снегом. Он тогда замерз, кроме того, хотел быстрее пойти домой и употребить наркотик. Закладки он делал быстро, за час, примерно с 11 до 12 часов, он сделал 50 закладок, после чего пошел домой. Он действительно практически все места, где оборудовал закладки, помнил на память. Кроме того, закладки он делал ДД.ММ.ГГГГ утром, а в обед его задержали, и вечером он уже показывал их местонахождение. В ходе следствия ему неоднократно предоставлялись на обозрение фото сделанных им закладок с наркотиком, и он помнит, как их все оборудовал. Закладки он делал один, рядом с ним никого не было. Свидетель №1 осталась дома, она о его действиях ничего не знала /т.6 л.д. 219-220/.

Будучи дополнительно допрошенным ДД.ММ.ГГГГ. в качестве обвиняемого ФИО1 показал, что после прибытия в 

<

адрес> Республики Башкортостан, он продолжил свою деятельность по раскладке наркотических средств. Следователь в ходе настоящего допроса предъявила ему на обозрение таблицу фотоиллюстраций, сделанную при осмотре принадлежащего ему сотового телефона, пояснил, что данный осмотр сотрудники полиции проводили с его участием, и он добровольно указал все пароли, запрашиваемые при включении телефона и при входе в различные приложения. Пароль при входе в телефон «№», при входе в «Telegram» – «№». Сотовый телефон, которым он пользовался, марки «Honor», в корпусе темного цвета. Имей-коды сотового телефона указаны у него в настройках. При осмотре моего сотового телефона было установлено, что в приложении «Telegram» имелась переписка между им и абонентом «ФИО30». С абонентом под этим ником он стал общаться, когда приехал в 

<

адрес>. Учетная запись данного абонента «ФИО151», сам он регистрировался с разными учетными записями – 

<

данные изъяты>» с именем пользователя «ФИО182». Все, кто занимается деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотиков, берут себе вымышленные имена, чтобы их не вычислили сотрудники полиции. В переписке с «ФИО30» она указывала, когда и какие суммы перечислялись ему на его биткоин кошелек. В это же день он выводил деньги с биткоин-кошелька на карту «Tinkoff», оформленную на его мать ФИО5 Поэтому даты поступления и вывода денег по перепискам совпадают. Пароль при входе в онлайн-банк «Tinkoff» – «№», пароль при входе в биткоин-кошелек «ФИО221». Если сверить информацию в этих приложениях, то будет видно, как ему поступали деньги от «ФИО30», и как он их выводил. Все деньги, поступившие ему от «ФИО30» – это деньги, начисленные и выплаченные ему за деятельность по работе в качестве курьера-закладчика. Из переписки видно, что «ФИО30» ему переводила деньги за то, что он забрал оптовую закладку с наркотиком – 12 000 руб., на дорогу вроде бы 25 000 руб., зарплату и деньги на квартиру. Все деньги он потратил на собственные нужды /т.6 л.д. 233-234/.

Вина ФИО1 также подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2., Свидетель №3, Свидетель №4,Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, показания которых оглашены по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса.

Свидетель Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ. показала, что примерно в ДД.ММ.ГГГГ года она познакомилась через своего знакомого в 

<

адрес> со ФИО1 После знакомства через непродолжительное время они с А.А. стали сожительствовать. Он влюбился в нее, ей тоже он понравился, поэтому сошлись. Жили они в съемной квартире, адрес не помнит. За время совместного проживания А.А. сменил несколько мест работы, и экспедитором, и на стройке, и разнорабочим. Месяца три назад примерно, у А.А. стали появляться деньги. Она стала допытываться откуда. Он ей признался, что устроился наркокурьером в интернет-магазин. Она стала его расспрашивать по поводу его работы. От него ей известно, что интернет-магазин называется «ФИО225». А.А., рассказав ей о магазине и своей работе, пояснил, что он получает опт, то есть оптовую закладку наркотика мефедрон, после чего расфасовывает на мелкие партии, затем делает закладки, фотографирует и отправляет фотографии закладок в интернет-магазин. Для работы А.А. использовал свой сотовый телефон марки «Honor», абонентский номер его телефона не помнит. Как помнит, за один клад А.А. получал от 350 до 450 руб. Переводы за клады, то есть за работу А.А. получал на банковскую карту, которая была привязана к номеру его телефона. Эту карту она видела, на ней написано «ФИО5». Эта карта «Tinkoff». Этой картой пользовался только А.А.. В работу А.А. она не вмешивалась, не помогала, так как ей это не надо. Она устраивала его быт, готовила кушать, обстирывала. Для работы А.А. купил весы, полиэтиленовые пакетики, изоленту. Примерно в середине ДД.ММ.ГГГГ года А.А. ей сказал, что он получил от работодателя сообщение, что нужно будет уехать в другой город для работы. Примерно в двадцатых числах ДД.ММ.ГГГГ года они с А.А. приехали в 

<

адрес>, посуточно сняли жилье, вроде на следующий день А.А. поехал по своей работе за оптом, то есть за закладкой. Она оставалась дома. Этот опт А.А. привез домой. Посуточно снимали квартиру по адресу: 

<

адрес> В последующие дни А.А. расфасовывал оптовую закладку, как он ей сказал, по указанию интернет-магазина он расфасовывал по 3 грамма, а также мелкий опт. Со слов А.А. ей известно, что он сделал закладки 50 штук и мелкий опт. С ним она на закладки не ходила. ДД.ММ.ГГГГ., примерно в начале первого дня, А.А. стал куда-то собираться. Она спросила, куда он собирается. Он сказал, что хочет осмотреться в городе, чтобы определиться, где лучше делать закладки, город он не знал. Она решила прогуляться, посмотреть город, так как в 

<

адрес> ни разу не была. На такси они с А.А. приехали на 

<

адрес>, как она помнит. А.А. ей сказал, что он уже был в этом районе. Он пошел в сторону лесопосадки, где 

<

адрес>, где они были задержаны сотрудниками полиции. Сотрудниками полиции они были с А.А. доставлены в отдел полиции. В отделе полиции в присутствии понятых ее стала досматривать сотрудник полиции. Она спросила, есть ли у нее что-либо запрещенное. Она знала, что у нее ничего запрещенного ни в вещах, ни в ее рюкзачке нет. Сотрудник полиции в ходе ее досмотра в косметичке, в ее рюкзачке обнаружила четыре свертка изоленты. В свертках находился порошок белого цвета, точнее кристаллообразное вещество. Из правого кармана куртки сотрудник полиции забрала ее сотовый телефон марки «Инфиникс 6». По поводу вещества в косметичке может пояснить, что не знает, как они – эти свертки с веществом оказались в косметичке, так как когда она в тот день красилась перед прогулкой, то косметичка лежала на столе. На этом же столе с ее косметическими средствами лежали нафасованные А.А. свертки. Когда она одевалась, то попросила А.А. положить в косметику ее косметические принадлежности. Он сам собирал ее косметичку. Вроде он со стола ее принадлежности смахнул в ее косметичку, после чего передал ей и она положила ее в сумку. Полагает, что он смахнул нечаянно в косметичку вместе с принадлежностями и свои нафасованные свертки с мефедроном, о чем она не знала и не смотрела косметичку. Изъятые в ходе досмотра свертки сотрудник полиции упаковала в бумажный конверт, который опечатала печатью. Телефон она тоже упаковала в бумажный конверт и опечатала. Косметичка ее тоже была изъята и упакована в бумажный конверт, который был опечатан. До досмотра сотрудник полиции в присутствии понятых тампонами провела по ее пальцам и ладоням, после чего упаковала тампоны в бумажный пакет, опечатала его. Она и понятые поставили подписи на всех бумажных конвертах и в составленных сотрудником полиции документах. После этого вместе с сотрудниками полиции и со ФИО1 приехали в их квартиру по 

<

адрес>, где сотрудники полиции в присутствии понятых осмотрели квартиру, изъяли кристаллообразное вещество А.А., весы, фасовочный материал, о чем сотрудники полиции составили документ, все упаковали, что изъяли. После этого ее и ФИО1 сотрудники полиции отвезли в травмпункт, где телесных повреждений у нее не обнаружили. После этого ее и А.А. сотрудники полиции отвезли в наркологический диспансер, где она отказалась от медосвидетельствования, так как боялась, что сообщат по месту ее работы. После этого по решению мирового судьи она была помещена в спецприемник 

<

адрес>. Пароль в ее телефоне «№», в телефоне никакой компрометирующей информации нет. По поводу употребления наркотика может пояснить, что периодически употребляет мефедрон внутривенно – то, что осталось от А.А., так как он тоже является потребителем мефедрона. Он сам разводит и шприцом вводит себе, а оставшуюся часть она, забрав шприц, вводит себе. Однако наркотики она не приобретает, не хранит и сбытом их не занимается. Этим занимается А.А. ФИО25 /т.6 л.д. 27-39/.

Будучи дополнительно допрошенной ДД.ММ.ГГГГ. свидетель Свидетель №1 показала, что всю свою жизнь проживает в городе 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>. В настоящее время у нее родителей уже давно нет, официально она не замужем, детей у нее тоже нет. Она неоднократно судима, все судимости у нее связаны с незаконным оборотом наркотиков. У нее гепатит «С», про иные свои хронические заболевания она не знает. На наличие ВИЧ-инфекции она не проверялась, так как боится узнать негативную информацию. С ДД.ММ.ГГГГ года она стала употреблять наркотические средства внутривенно, употребляла героин. В тот момент она считала себя зависимой от употребления наркотических средств. Позже, в период отбывания наказания, она наркотики не употребляла, проходила лечение в реабилитационном центре. После освобождения из мест лишения свободы в ДД.ММ.ГГГГ году, она периодически употребляла наркотические средства, но не на постоянной основе, употребляла в основном либо мефедрон, либо соли. Мефедрон вдыхала, соли покуривала. В ДД.ММ.ГГГГ года через общих знакомых она познакомилась со ФИО1 Ее друг, с которым у нее на тот момент были отношения, был должен денег ФИО1 Она как-то позвонила ему, попросила отсрочить уплату долга. После этого разговора они стали общаться. Сначала просто встречались, потом стали парой, ночевали иногда у него. На тот момент она считала его своим сожителем. Во втором полугодии ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 снял квартиру по адресу: 

<

адрес>, номер квартиры она не помнит. За эту квартиру платил ФИО1 На тот момент она догадывалась о том, что ФИО1 занимается сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>. Она видела предметы, которые ФИО1 использует для фасовки наркотиков – весы, пакетики, изоленту. Сама она на тот момент работала горничной в отеле, у нее был свой источник дохода. Кроме того, она находилась на работе в течение дня, чем ФИО1 конкретно занимался в дневное время, она сказать не может. Насколько она знает, ФИО1 пользовался банковской картой на имя своей матери ФИО5 В пользовании ФИО1 находились сотовые телефоны марки «Honor» и вроде бы «Spark». Именно с помощью данных сотовых телефонов он осуществлял свою деятельность, ноутбука и планшета у него не было. В период, когда ФИО1 занимался деятельностью по сбыту наркотических средств в Челябинске, она в его действия не вмешивалась, подробности не знала. С ней ФИО1 свою деятельность не обсуждал, она ему фасовать и раскладывать наркотические средства не помогала. Деньги, полученные им от преступной деятельности, он ей также в руки не давал. Примерно в начале № года ФИО1 узнал, что в отношении него выставлен сторожевой лист по решению Курчатовского районного суда. Насколько она знает, ФИО1 не явился в суд для рассмотрения дела по обвинению его в совершении незаконного хранения наркотических средств. Из-за этого ФИО1 предполагал, что его арестуют, если задержат. Поэтому он стал говорить ей, что из 

<

адрес> необходимо уехать, чтобы на какое-то время скрыться. Она из Челябинска уезжать не хотела, так как у нее была работа, и она не хотела бросать налаженный быт. ФИО1 ей говорил, что его куратор предлагает ему поехать в Башкирию, в 

<

адрес>, и там заниматься раскладкой наркотических средств, то есть продолжать работу курьером за вознаграждение. Она сама не хотела никуда ехать, отговаривала ФИО1, но он ее не слушал. В результате они договорились, что она поедет с ним на какое-то время, поможет ему обустроить быт и вернется обратно. Она приняла такое решение, потому что считала его близким человеком, он ее долго уговаривал, и она думала, что если не поедет, то получается, что его бросает. Также она знает, что куратор дал ФИО1 денег на дорогу и на первоначальное обустройство. Имена кураторов ФИО1 она не знает, они там постоянно меняются, и она никаких сведений по данному поводу сообщить не может. Помнит, что одного из кураторов звали «ФИО93». Сам ФИО1 выходил на связь под ником «ФИО182», другие его ники она не знает. После того, как они приняли решение уехать из Челябинска, примерно в середине ДД.ММ.ГГГГ года, они на такси выехали в 

<

адрес>. За такси платил ФИО1, вроде бы 16 000 руб. Приехали они в утреннее время, примерно с 10 часов до 11 часов утра, примерно ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2 снял квартиру посуточно, они стали обустраиваться. Она готовила кушать, наводила порядок в квартире, раскладывала вещи. ФИО1 решал какие-то свои дела. Примерно неделю они осматривались в городе, гуляли, знакомились с обстановкой. Потом, через некоторое время, она поняла, что ФИО1 стал работать закладчиком. Насколько ей известно, он куда-то уехал, и привез большой вес наркотика. Этот клад он привез откуда-то из-под Уфы, но откуда именно, она не знает. ФИО1 сказал, что поедет в Уфу по делам, подробности ей не рассказывал. О том, что он поехал за наркотиком, она догадалась сама. Затем в квартире она видела предметы для фасовки – пакетики, весы, изоленту синего цвета. Также она понимала, что ФИО1 опять взялся за фасовку и раскладку наркотиков. Она ему говорила, что как только они снимем квартиру на постоянной основе, то она уедет обратно в Челябинск. Свой отъезд она планировала на ДД.ММ.ГГГГ. Квартиру у них снять на длительный срок никак не получалось, и они снимали посуточно, сначала по 2 000 руб. в месяц, потом по 1 500 руб. Свои действия ей ФИО1 не пояснял, однако в квартире она видела сверки с синей изолентой, и понимала, что это наркотики тайники-закладки, приготовленные ФИО1 для сбыта. Все время, пока они находились в Стерлитамаке, они со ФИО1 употребляли наркотические средства «мефедрон», наркотиками его угощал ФИО1 Когда ФИО1 уходил раскладывать закладки с наркотиком, он брал обычно с собой телефоны, наркотики мог положить к себе в карманы, барсетки, сумки у него не было. Пока они находились в Стерлитамаке передвигались по городу на такси. И в какой-то момент они познакомились с девушкой – водителем такси по имени ФИО10, фамилия ее ФИО9, ей примерно 46-50 лет, ее сотовый телефон №. Она передвигается на автомашине марки «Datsun», белого цвета, государственный регистрационный знак она не знает. Она их возила по городу, ФИО1 иногда тоже с ней передвигался. В ночь с ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 решил употребить наркотик «соль». Насколько она знает, у него в тот момент был в наличии «мефедрон», однако ему не хватало каких-то сильных ощущений. Через свой сотовый телефон он заказал эту «соль», оплатил ее, и ему прислали адрес с местонахождением закладки. В эту же ночь ФИО1 порывался поехать за наркотиком, но она его не пускала. Уже ДД.ММ.ГГГГ., во второй половине дня, ФИО1 ВА. все же ее достал, и она решила поехать с ним, чтобы он забрал закладку с «солью» и успокоился. Они собрались, она взяла свои вещи, а именно косметичку с косметикой. Она была закрыта, она положила ее в свой рюкзак. Уже позже выяснилось, что ФИО1 в какой-то момент, когда именно, не знает, положил в нее – в косметичку, пакетики с наркотическим средством «мефедрон». Они вызвали такси, доехали до поселка Первомайский, там высадились. Время было примерно 14-15 часов. ФИО1 стал искать закладку по координатам на фото в телефоне, но не нашел. Пока они там находились, она позвонила ФИО10, сообщила ей их местонахождение и попросила, чтобы она их забрала. Однако, пока они находились на улице, к ним подошли сотрудники полиции, представились и задержали их, после чего доставили их в отдел полиции. Ранее она давала показания по поводу их досмотра. ФИО1 сам выразил желание указать на место в квартире, где он хранил остатки наркотического средства, приготовленного им для последующего сбыта /т.6 л.д. 41-44/.

Будучи дополнительно допрошенной ДД.ММ.ГГГГ. свидетель Свидетель №1 показала, что у нее со ФИО1 разные аккаунты в мессенджере «Telegram», в его аккаунт она зайти не может, доступа к его аккаунту у нее не было. Пароль от «Telegram» у него она не помнит, либо «№», либо «№», то есть либо год рождения матери, либо его год рождения. После того, как ФИО1 был задержан и у него изъят сотовый телефон, она к нему в аккаунт в «Telegram» доступа не имела, и его переписки не читала, ничего из аккаунта ФИО1 она не удаляла. Сама она в данный аккаунт вообще не доступа не имела. Также у нее нет никаких кодов от его биткоин-кошелька и от других банковских приложений. Сама она никакие деньги с его кошельков не выводила, доступа к ним не имела. Насколько помнит, ДД.ММ.ГГГГ., утром, около 11 часов, ФИО1 ушел из дома по делам. Насколько она поняла, он ушел делать закладки с наркотическим средством. Обычно ФИО1 убирал приготовленные свертки с наркотиком в карманы. Раскладывал он закладки с наркотиком очень быстро, насколько ей известно, ходил в близлежащие садоводческие товарищества и раскидывал там закладки с наркотическим средством. Последние закладки он сделал в районе 

<

адрес> тракт 

<

адрес>. Затем примерно через полтора часа он вернулся домой по вышеуказанному адресу, в квартиру по 

<

адрес>. Затем ФИО1 сказал, что поедет за наркотиком, за «солью», которую заказал накануне. Ранее она ночью пыталась отговорить его от поездки, однако не смогла. ФИО1 все рвался забрать наркотик, который заказал для себя. Они, находясь в квартире по вышеуказанному адресу, вызвали такси. Такси вызывал вроде бы ФИО1, ехать надо было в район 

<

адрес>. Так как ФИО1 на тот момент был в каком-то взбудораженном состоянии, она побоялась отпускать его одного. Когда ФИО1 вызвал машину, он стал ее торопить, чтобы она быстрее собиралась. Она в этот момент сидела и красилась, то есть накладывала макияж. Косметичка и косметика из нее были разложены на прикроватном столике, косметика была разбросана. ФИО1 стал ее торопить, брал предметы косметики, закидывал в косметичку. Она поняла, что ФИО1 на взводе, и решила не спорить с ним и быстрее собираться. Она сказала ФИО1, чтобы он собрал ее вещи, пока она одевается. Потом она увидела, что ФИО1 передает ей ее косметичку, то есть всю косметику он сам сложил внутрь косметички и отдал ей. Она ничего подозрительного в его действиях не заметила, подумала, что он собирает ей вещи, чтобы они быстрее вышли. ФИО1 передал ей косметичку, она положила ее в свой рюкзак. Косметичку она не открывала, сразу убрала ее в рюкзак после того, как ФИО1 дал ее ей в руки. Они оделись, вышли на улицу. Она в тот день была одета в темные спортивные штаны, розовую толстовку, черную куртку, черную шапку и кроссовки серого цвета. ФИО1 был одет в черные кроссовки, черные спортивные штаны, черно- серую куртку. Они вышли из дома, время было около 13 часов, сели в автомашину, марку и цвет машины она уже не помнит, водитель был мужчина. Они поехали в район 

<

адрес>, как потом выяснилось, это в поселке 

<

адрес>. Приехали в данный район, вышли где-то на дороге, напротив частного сектора. Фото с координатами местонахождения закладки с наркотическим средством было у ФИО1 в телефоне. Он смотрел на данное фото, и они по координатам пошли искать закладку. Она просто шла вместе со ФИО1, никаких действий по поиску наркотика она не предпринимала. На фото вроде бы был указан снежный прикоп под деревом, вроде бы под березой. Они прошли мимо какого-то кустарника, дошли до березовой посадки. Однако они не успели дойти до места нахождения закладки. К ним подошли трое ранее незнакомых ей мужчин, которые представились сотрудниками полиции, предъявили им служебные удостоверения и пояснили, что они подозреваются в незаконном обороте наркотических средств. Их задержали и доставили в отдел полиции, где конкретно расположен отдел, она не знает, так как 

<

адрес> знает плохо. В отделе полиции их развели по разным кабинетам. В том кабинете, где она находилась, была сотрудница полиции – девушка. Также пригласили двух понятых – ранее незнакомых ей девушек. Далее сотрудник полиции разъяснила всем права и обязанности, пояснила, что сейчас будут проводиться мероприятия с ее участием. Сотрудник полиции в присутствии понятых попросила ее представиться, и она назвала свои фамилию, имя, отчество, год рождения, адрес регистрации и проживания и другие анкетные данные. Эти данные сотрудник полиции внесла в протокол. Далее сотрудник полиции пояснила, что необходимо взять у нее образцы смывов с ладоней и пальцев с целью обнаружения на них следов наркотических средств. Она против данной процедуры не возражала, была согласна. Сотрудник полиции достала из упаковки новые стерильные резиновые перчатки и надела их себе на руки. Далее сотрудник полиции двумя стерильными ватными тампонами, которые она также достала из упаковки в их присутствии, протерла ее ладони и пальцы, и пояснила всем им, что таким образом были сделаны смывы с ее рук. Данные тампоны были упакованы в чистый бумажный конверт, конверт был оклеен, опечатан, на нем была произведена пояснительная надпись. На конверте она, две девушки – понятые и сотрудник полиции расписались. Время сбора образцов для сравнительного исследования указано в протоколе, начало примерно с 13 час. 40 мин. Был составлен протокол сбора образцов для сравнительного исследования, в котором все присутствующие лица – она, понятые и сотрудница полиции расписались. Далее сотрудница полиции пояснила всем им, что сейчас будет производиться ее личный досмотр, разъяснила всем присутствующим права, обязанности и порядок производства досмотра. При этом она против досмотра не возражала, она вела себя нормально, адекватно, никаких истерик не устраивала. Сотрудник полиции вновь надела на руки стерильные перчатки. Ее попросили раздеться, что она добровольно сделала. Сотрудник полиции осмотрела ее на предмет наличия каких-либо следов, телесных повреждений. У нее никаких телесных повреждений не было. Примерно в 13 час. 50 мин., согласно протоколу досмотра, представленного ей на обозрение, сотрудник полиции начала досматривать ее и имущество, находящееся при ней. Перед производством досмотра сотрудник полиции спросила у нее, имеются ли при ней запрещенные вещества, на что она ответила, что при ней никаких запрещенных предметов нет. Ее досмотрели, проверили карманы, одежду на ней, ничего запрещенного не обнаружили. Она была спокойна, так как знала, что при ней никаких предметов, добытых преступных путем, не имеется, наркотических средств тоже. Далее сотрудник полиции стала осматривать ее рюкзак, находившийся при ней. В ходе досмотра она вынула все имущество из рюкзака, в том числе и ее косметичку. Косметичка была тканевая, красного цвета. Сотрудник полиции открыла косметичку, высыпала содержимое на стол. И среди принадлежащей ей косметики она увидела четыре свертка изоленты синего цвета. Она сразу поняла, что это такое – это были свертки с наркотическим средством, которое ФИО1 приготовил для последующего сбыта через тайники-закладки. Каждый сверток сотрудница полиции развернула, внутри каждого свертка находился фольгированный сверток, внутри которого находился полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. В фольгу ФИО1 заворачивал пакетик с клипсой для того, чтобы он не порвался, когда с него будут снимать изоленту. Она сразу же пояснила, что данные свертки ему не принадлежат и принадлежат ФИО1 Также она сразу же рассказала, что находящееся внутри данных свертков вещество является наркотическим средством «мефедрон», так как ФИО1 фасовал именно это средство. В ходе досмотра у нее также из правого кармана куртки был изъят принадлежащий ей сотовый телефон марки «Инфиникс», в корпусе темно-синего цвета. В результате ее досмотра были изъяты следующие предметы: четыре свертка изоленты, в каждом из которых фольгированный сверток, в каждом из которых полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри. Данные свертки были упакованы в чистый бумажный конверт, конверт был оклеен, опечатан, на нем была произведена пояснительная надпись. На конверте она, понятые и сотрудник полиции расписались; сотовый телефон марки «Инфиникс», который также был упакован в чистый бумажный конверт, конверт был оклеен, опечатан, на нем была произведена пояснительная надпись. На конверте она, понятые и сотрудник полиции расписались; косметичка красного цвета, из которой ранее были изъяты четыре свертка с веществом, которая упакована в чистый полимерный пакет, горловина пакета обвязана нитью, концы нити оклеены листком с пояснительной надписью. На конверте она, понятые и сотрудник полиции расписались. О данном мероприятии был составлен протокол досмотра, они с ним ознакомились. Все присутствующие лица – она, обе понятые, и сотрудница полиции расписались. Она сразу же пояснила, что свертки с наркотическим средством ей не принадлежат, и они принадлежат ФИО1 После окончания ее досмотра, сотрудники полиции в ее присутствии и в присутствии понятых осмотрели служебный кабинет №, расположенный в отделе полиции по адресу: 

<

адрес>, в котором проводился ее досмотр. Никаких запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. О производстве осмотра был составлен протокол осмотра места происшествия, где они все присутствующие расписались. Затем с ней стали работать сотрудники полиции, проводить беседу, спрашивать о том, что ей известно о деятельности ФИО1 в сфере незаконного оборота наркотиков. В результате она рассказала о том, чем занимался ФИО1 Насколько она поняла, ФИО1 также дал признательные показания, полностью изобличил свои действия. Она поняла, что ФИО1 рассказал о том, что у них в квартире остались наркотические средства, расфасованные, и приготовленные им для сбыта. Также она поняла, что ФИО1 хочет показать место в квартире, где хранит наркотические средства и выдать их. Поле этого сотрудники полиции пояснили ей, что необходимо проехать по месту их проживания – в квартиру, которую они снимали посуточно. В отделе полиции они увиделись со ФИО1, и она поняла, что он дал согласие на осмотр квартиры и указал адрес. В результате они вместе с понятыми и с сотрудниками полиции проехали по месту их проживания по адресу: 

<

адрес>145. Адрес они показали добровольно, она и ФИО1 также дали письменное согласие и осмотр квартиры. Следователь в ходе настоящего допроса предъявила ей протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., где указано, что в период времени с 16 час. 50 мин. до 17 час. 20 мин. в их присутствии была осмотрена 

<

адрес> Республики Башкортостан. Планировка квартиры – при входе в квартиру слева находится ванная комната, прямо вход в кухню, справа вход в жилую комнату – зал. ФИО1 при осмотре квартиры указал на место в зале, а именно – на место справа у стены, между диваном и сушилкой, где находился полимерный пакет. ФИО1 пояснил, что в данном пакете находятся наркотические средства, которые он ранее приготовил для того, чтобы разложить в тайники-закладки. Далее сотрудники полиции показали всем им содержимое указанного пакета, и они увидели, что внутри находятся маленькие полимерные пакетики с клипсами, внутри которых порошкообразное вещество светлого цвета. Данные пакетики были пересчитаны, всего было сорок три пакетика. Данные пакетики разложили на полу, сфотографировали. Также были обнаружены и изъяты принадлежащие ФИО1 небольшие электронные весы, вроде бы стального цвета, множество различных пустых полимерных пакетиков, отрезки фольги. Сотрудники полиции спросили у ФИО1, зачем ему фольга, на что он пояснил, что заворачивает пакетик с наркотическим средством в фольгу перед тем, как обернуть его изолентой и положить в закладку, чтобы полимерный пакетик не порвался при соприкосновении с изолентой. Также сотрудники полиции изъяли три банковские карты, в том числе карту, оформленную на имя матери ФИО1, которой пользовался А.А.. Она знает, что на счета ФИО1 неоднократно накладывался арест, поэтому он пользовался картой, которая была оформлена на имя его матери. Изъят был и старый телефон, принадлежащий ФИО1 После обнаружения и изъятия все указанные предметы были по отдельности упакованы. Пакетики с наркотическим средством были упакованы в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы нити скреплены листком с пояснительной надписью. На данном листке все расписались. Весы, отрезки фольги, полимерные пакетики были упакованы в другой полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы нити скреплены листком с пояснительной надписью. На данном листке понятые, сотрудник полиции, и ФИО1 также расписались. Другие изъятые вещи тоже были упакованы отдельно в чистый полимерный пакет – три банковские карты, сотовый телефон ФИО1, ключи от квартиры, какой-то отрезок бумаги. Горловина пакета была обвязана нитью, концы нити скреплены листком с пояснительной надписью. На данном листке понятые, сотрудник полиции и ФИО1 расписались. В протокол осмотра места происшествия внесли все эти данные, указали, что и откуда изъяли и как упаковали, после чего все, кто находился в квартире, расписались в протоколе. В ходе данного мероприятия проводилось фотографирование. После осмотра квартиры и изъятия вышеуказанных предметов, они вновь были доставлены в отдел полиции. ФИО1, когда находился в квартире, сам добровольно пояснил, где конкретно находятся наркотические средства, которые он приготовил для сбыта, и не препятствовал работе сотрудников полиции, сам изобличал свои действия, давал признательные показания, рассказывал о том, каким образом он занимался сбытом наркотических средств. При осмотре квартиры изъяли две ее карты – одна «Сбербанк», одна карта «Tinkoff». Этими картами она пользовалась лично, после их изъятия у нее она их заблокировала. На данные карты ей поступала ее зарплата горничной, иногда ей переводил деньги на бытовые нужды ФИО1 Никаких денежных средств за сбыт наркотиков на ее карты никогда не поступало. ФИО1 ее картами не пользовался, они находились в ее владении и распоряжении /т.6 л.д. 87-92/.

Будучи дополнительно допрошенной ДД.ММ.ГГГГ. свидетель Свидетель №1 показала, что в памяти ее сотового телефона информации, подтверждающей совершение ФИО1 деяний в сфере незаконного оборота наркотических средств не было. С ее телефона ФИО1 никогда не работал, никаких заказов не осуществлял, и фото с местонахождением закладок с ее телефона не сбрасывал. Также после изъятия у нее сотового телефона следователь осмотрела телефон, однако какой-либо значимой информации не нашла. Ей ее сотовый телефон был сразу же возвращен. ФИО1 работал только с телефонов, которые принадлежали ему, находились в его пользовании. Она помнит, что один из них был марки «Honor». Именно на нем были установлены все приложения, с помощью которых работал ФИО1 Примерно в ДД.ММ.ГГГГ года, точное число она не помнит, ближе к концу месяца, ФИО1 попросил ее съездить вместе с ним по делам в Уфу. Вернее, он попросил ее, чтобы она договорилась с ФИО10, с которой она ранее познакомилась и которая является таксистом. ФИО1 попросил ее поговорить с ФИО10, чтобы та свозила их на своей машине по делам куда-то в лес под Уфой, и чтобы подождала их там. Так как она уже постоянно общалась с ФИО10, пока находилась в Стерлитамаке, то она подумала, что та не откажется. Тем более, что ФИО1 сказал, что заплатит ей за данную поездку. Она созвонилась с ФИО10, попросила ее отвезти ее и ФИО1 под Уфу, сказала, что ФИО1 скажет более точно, куда именно. В результате, в конце ДД.ММ.ГГГГ года, возможно ДД.ММ.ГГГГ., они около 13 часов, в обеденное время, вместе со ФИО1 вышли из дома и сели в машину ФИО10. У ФИО10 автомашина марки «Datsun», белого цвета. Далее ФИО1 назвал координаты, которые ФИО10 внесла в навигатор, и они поехали. В пути находились примерно два часа, приехали в лесопосадку, направление движения указывал ФИО1 Также ФИО1 попросил ФИО10 остановиться, где-то в лесопосадке, точное место она уже не знает и показать не может. Она сама на дорогу внимания не обращала, за окружающей обстановкой не следила. Когда они доехали до места, указанного ФИО1, он попросил остановиться и вышел из машины. Они вместе с ФИО10 остались в салоне автомашины. ФИО1 отсутствовал примерно минут 15, пришел из леса довольный, однако ничего им не сказал. После этого ФИО1 сказал, что можно ехать обратно в Стерлитамак, и они поехали обратно. О том, что ФИО1 ездил забирать большой вес наркотического средства, она позже догадалась, однако у него самого она ничего спрашивать не стала. ФИО10 ФИО1 также при ней ничего не говорил, зачем они едут, а она не спрашивала, так как работает таксистом, и бывают разные просьбы от клиентов. Ей ФИО1 тоже никаких подробностей по поводу данной поездки не пояснял, сказал, что все нормально. Она думает, что если бы ФИО10 знала, что ФИО1 едет за наркотическим средством с большим весом, она бы не поехала. И она, если бы точно знала об этом, не стала бы ее просить их отвезти /т.6 л.д. 93-95/.

Свидетель Свидетель №3 ДД.ММ.ГГГГ. показал, что проходит службу в 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ. он совместно со своими коллегами оперуполномоченными ОНК Свидетель №6, Свидетель №4, Свидетель №5 был задействован в оперативном мероприятии «Наблюдение». У них была информация, что в лесополосе, расположенной в поселке Первомайский 

<

адрес>, неизвестные лица оборудуют закладки с наркотическим средством. Утром, примерно в 11 час. 30 мин., они в вышеуказанном составе прибыли к дому № по 

<

адрес>, где установили наблюдение за данным участком местности. Примерно в 12 час. 40 мин. они увидели, как в лесополосу, расположенную примерно в 100 метрах от 

<

адрес> входят двое ранее незнакомых им людей – мужчина и женщина. Они на вид были похожи на потребителей наркотических средств, и у них возникло подозрение, что они либо сами являются наркоманами, либо пришли оборудовать закладки. Тем более, что эти лица вели себя подозрительно, оглядывались по сторонам, смотрели в телефоны. Примерно в 12 час. 55 мин., данные мужчина и женщина были ими остановлены возле 

<

адрес>. Они подошли к ним, представились, предъявили служебные удостоверения. У мужчины находился в руках сотовый телефон, и он стал заметно нервничать. Они попросили данных лиц проехать с ними для установления личности и проверки их на причастность к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков. Они доставили данных лиц в отдел полиции по 

<

адрес>, где развели их по разным кабинетам. Мужчина со слов назвался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес> ФИО1 пояснил, что в Стерлитамаке он снимает квартиру по адресу: 

<

адрес> По внешнему виду ФИО1 они сразу поняли, что он наркоман. Поэтому они пригласили двух понятых мужского пола, и его коллега оперуполномоченный Свидетель №4 с его участием стал проводить мероприятия в отношении ФИО1 В этот момент все присутствующие лица находились в служебном кабинете №. Затем Свидетель №4 объявил всем присутствующим, что сейчас будут проводиться оперативные мероприятия с участием задержанного. Свидетель №4 попросил ФИО1 представиться, тот назвал свои фамилию, имя, отчество, дату рождения, адрес и другие анкетные данные, которые Свидетель №4 внес в протокол. Также в протокол были внесены анкетные данные понятых. ФИО1 был одет в темную куртку, темные трико, кроссовки темного цвета – эти данные также внесли в протокол. Свидетель №4 пояснил, что необходимо взять образцы смывов с ладоней и пальцев рук ФИО1 с целью обнаружения на них следов наркотических средств. ФИО1 против данной процедуры не возражал. Далее Свидетель №4 достал из упаковки новые стерильные резиновые перчатки и надел их себе на руки, после чего двумя стерильными ватными тампонами, которые он также достал из упаковки, протер ладони ФИО1, и пояснил всем, что таким образом были сделаны смывы с рук ФИО1 Данные тампоны были упакованы в чистый бумажный конверт, конверт был оклеен, опечатан, на нем была произведена пояснительная надпись. На конверте ФИО1, понятые и оперуполномоченный Свидетель №4 расписались. Время сбора образцов для сравнительного исследования указано в протоколе, с 13 час. 45 мин. до 13 час. 54 мин. Был составлен протокол сбора образцов для сравнительного исследования, в котором все присутствующие лица – ФИО1, понятые, Свидетель №4 расписались. Оперуполномоченный Свидетель №4 пояснил всем, что сейчас будет производиться досмотр ФИО1, разъяснил присутствующим права, обязанности и порядок производства досмотра. При этом ФИО1 против досмотра не возражал. Свидетель №4 вновь надел на руки стерильные перчатки. ФИО1 при понятых раздели, то есть они осмотрели его тело на предмет наличия каких-либо следов. У ФИО1 каких-либо телесных повреждений на лице и теле не было. Далее, примерно в 13 час. 55 мин. до 14 час. 19 мин., согласно протоколу досмотра, представленного ему на обозрение, Свидетель №4 досмотрел ФИО1 Перед производством досмотра Свидетель №4 спросил у ФИО1, имеются ли при нем запрещенные вещества, на что тот ответил, что при нем никаких запрещенных предметов нет. Свидетель №4 приступил к досмотру ФИО1 Свидетель №4 проверил все карманы одежды ФИО1, осмотрел всю его одежду изнутри и снаружи. В результате в правом боковом кармане куртки ФИО1 были обнаружены и изъяты свертки синей изоленты. Всего было обнаружено семь свертков. Каждый сверток Свидетель №4 развернул и показал всем присутствующим содержимое. Пять данных свертков выглядели следующим образом: после того, как Свидетель №4 снял изоленту, внутри каждого свертка имелся фольгированный сверток, внутри каждого из фольгированных свертков имелся полимерный пакетик с клипсой, внутри каждого пакетика находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Когда Свидетель №4 развернул два других свертка, то под изолентой находились полимерные пакетики, внутри каждого из которых находился еще один полимерный пакетик с клипсой, внутри которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Также из правого кармана куртки у ФИО1 был изъят сотовый телефон в корпусе темного цвета марки «Honor». Семь свертков с веществом были упакованы в чистый бумажный конверт, конверт был оклеен, опечатан, на нем была произведена пояснительная надпись. На конверте ФИО1, понятые и Свидетель №4 расписались. Сотовый телефон, изъятый у ФИО1, был упакован отдельно в чистый бумажный конверт, конверт был оклеен, опечатан, на нем была произведена пояснительная надпись. На конверте ФИО1, понятые и Свидетель №4 расписались. О данном мероприятии был составлен в их присутствии протокол досмотра, все с ним ознакомились, поставили свои подписи. На вопрос, кому принадлежат изъятые у него предметы, ФИО1 пояснил, что в свертках, которые у него изъяли, находится наркотическое средство мефедрон, и он приготовил эти свертки, чтобы потом оборудовать тайники-закладки. Кроме того, ФИО1 пояснил, что обнаруженный и изъятый у него сотовый телефон также принадлежит ему. Затем Свидетель №4 пояснил всем, что необходимо сделать срез с кармана одежды ФИО1, где были обнаружены наркотические средства. Срез нужно было сделать для того, что определить, имеются на данном отрезке ткани следы наркотиков. Свидетель №4 в их присутствии, надев новые стерильные перчатки, ножницами произвел срез правого бокового кармана куртки ФИО1 Данный срез был упакован отдельно в чистый бумажный конверт, конверт был оклеен, опечатан, на нем была произведена пояснительная надпись. На конверте ФИО1, понятые, Свидетель №4 расписались. Об изъятии среза кармана куртки был составлен протокол, где все участвующие лица также расписались. Далее, после окончания досмотра ФИО1, он в присутствии двух понятых осмотрел служебный кабинет №, расположенный в отделе полиции по адресу: 

<

адрес>, в котором проводился досмотр ФИО1 Никаких запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. О производстве осмотра им был составлен протокол осмотра места происшествия, где все участвующие лица расписались. В соседнем служебном кабинете № была досмотрена женщина, которая была со ФИО1 Как выяснилось позже, это сожительница ФИО1, которая со слов назвалась Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>. Насколько ему известно, в ходе личного досмотра Свидетель №1 также были изъяты наркотические средства. После окончания досмотра Свидетель №1 он в присутствии двух понятых осмотрел служебный кабинет №, расположенный в отделе полиции по адресу: 

<

адрес>, в котором проводился досмотр Свидетель №1 Никаких запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. О производстве осмотра им был составлен протокол осмотра места происшествия, где все участвующие лица расписались. Затем в ходе беседы со ФИО1 было установлено, что он является курьером-закладчиком интернет-магазина, занимающегося незаконным сбытом наркотических средств. По указанию своего куратора ФИО1 прибыл из Челябинска в Стерлитамак и занимался в городе оборудованием тайников-закладок с наркотиками. ФИО1 сам стал давать признательные показания, сам добровольно рассказывал о своей преступной деятельности. Так, ФИО1 пояснил, что вел переписку, касающуюся сбыта наркотиков, со своим куратором «ФИО30». Вся переписка сохранилась у него в телефоне, в приложении «Telegram». Далее, им с участием двух понятых, ДД.ММ.ГГГГ., в период с 17 час. 45 мин. до 18 час. 30 мин. был произведен осмотр сотового телефона марки «Honor», изъятого у ФИО1 В ходе осмотра ФИО1 сам назвал пароль, после чего был осуществлен доступ в систему телефона. При осмотре приложения «Telegram» было установлено, что действительно в телефоне имеется переписка между ФИО1, который имел ник «ФИО182» и лицом под ником «ФИО30». В данной переписке имелись все данные, указывающие на то, что ФИО1 работает курьером-закладчиком наркотических средств. Также в памяти телефона в папке «Галерея» были обнаружены 50 фото с изображением мест оборудованных тайников-закладок с наркотическими средствами. ФИО1 пояснил, что сделал 50 закладок с наркотиком утром ДД.ММ.ГГГГ. и еще не успел отправить фото куратору. Им по результатам осмотра был составлен протокол осмотра телефона, а также составлена фототаблица, где были распечатаны все фотоизображения, имеющие доказательственное значение по уголовному делу. Также ему известно, что в этот же день, при осмотре квартиры ФИО1, которую он снимал, по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством, приготовленные ФИО1 для сбыта на территории 

<

адрес> через тайники-закладки, упаковочные материал, весы и другие предметы, указывающую на преступную деятельность ФИО1 Также 29-ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками его отдела в присутствии понятых с участием ФИО1 были проведены осмотры мест, где он утром ДД.ММ.ГГГГ. оборудовал тайники-закладки с наркотическим средством. Ему известно, что в результате 24 свертка из 50 были обнаружены и изъяты. ФИО1 и Свидетель №1 после проведения всех мероприятий с ними были доставлены в наркологический диспансер 

<

адрес>, где они от проведения медицинского освидетельствования отказались. После сбора материала ФИО1 и Свидетель №1 были доставлены в мировой суд 

<

адрес>, где мировым судьей в отношении них был избран административный арест за отказ от прохождения медицинского освидетельствования. ФИО1 сам давал признательные показания, предоставил все пароли от телефона и приложений в нем, полностью изобличал свои преступные действия /т.6 л.д. 68-72/.

Свидетель Свидетель №4 ДД.ММ.ГГГГ. показал, что проходит службу в УМВД России 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ. он совместно со своими коллегами оперуполномоченными ОНК Свидетель №3, Свидетель №5, Свидетель №6, был задействован в оперативном мероприятии «Наблюдение». Ими была получена информация о том, что в лесополосе, расположенной в поселке Первомайский 

<

адрес>, неизвестные лица оборудуют закладки с наркотическим средством. Утром, примерно в 11 час. 30 мин. они в вышеуказанном составе прибыли к дому № по 

<

адрес>, где установили наблюдение за данным участком местности. Далее дал показания аналогичные показаниям Свидетель №3, дополнив, что после этого работу с задержанным ФИО1 продолжили его коллеги. ФИО1 сам добровольно указал, что у него в квартире по месту проживания по адресу: 

<

адрес> находятся наркотические средства. Причем ФИО1 сказал, что они уже нафасованы и приготовлены для того, чтобы их раскладывать. После этого они поняли, что необходимо проехать по месту жительства ФИО1 ФИО1 и Свидетель №1 дали письменное согласие на осмотр своей квартиры и указали адрес. Они пригласили двух понятых и все вместе на служебной автомашине выдвинулись по месту проживания ФИО1, дорогу он указывал сам. Прибыв на место, они зашли в дом, указанный ФИО1, поднялись на лифте, этаж уже не помнит. Но адрес ФИО1 указывал добровольно, и они шли по его пояснениям. Следователь в ходе настоящего допроса предъявила мне протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., где указано, что в период времени с 16 час. 50 мин. до 17 час. 20 мин. в их присутствии была осмотрена 

<

адрес> Республики Башкортостан. Помнит, что при входе в квартиру слева находится ванная комната, прямо вход в кухню, справа вход в жилую комнату. ФИО1 и Свидетель №1 при осмотре квартиры указали на место в жилой комнате, а именно – на место справа у стены, между диваном и сушилкой, где они увидели полимерный пакет. ФИО1 пояснил, что в данном пакете находятся наркотические средства. Они показали все содержимое указанного пакета понятым, внутри находились маленькие полимерные пакетики с клипсами, внутри которых порошкообразное вещество светлого цвета. Данные пакетики были пересчитаны, там было в наличии сорок три пакетика. Данные пакетики разложили на полу, сфотографировали. Также в пакете были обнаружены и изъяты электронные весы, вроде бы стального цвета, множество различных пустых полимерных пакетиков, отрезки фольги. Также помнит, что были изъяты три банковские карты, сотовый телефон. Пакетики с наркотическим средством были упакованы отдельно в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы нити скреплены листком с пояснительной надписью. На данном листке все участвующие лица расписались. Весы, отрезки фольги, полимерные пакетики были упакованы в другой полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы нити скреплены листком с пояснительной надписью. На данном листке участвующие лица расписались. Другие изъятые вещи тоже были упакованы отдельно в чистый полимерный пакет – три банковские карты, сотовый телефон, возможно, еще что-то, точное уже не помнит. Горловина пакета была обвязана нитью, концы нити скреплены листком с пояснительной надписью. На данном листке все расписались. В протокол осмотра места происшествия внесли все эти данные, указали, что и откуда изъяли и как упаковали, после чего они все в протоколе расписались. В ходе данного мероприятия проводилось фотографирование. Знает, что с участием понятых и ФИО1 был осмотрен сотовый телефон марки «Honor», который он изъял у него в ходе личного досмотра. В ходе данного осмотра были обнаружены фотографии с координатами местонахождения закладок. После обнаружения фотографий ФИО1 выразил желание указать на места, где он оборудовал тайники-закладки с наркотическими средствами. ФИО1 рассказал им о том, что он утром 29.11.2023г. разложил 50 закладок с наркотиками. Закладки, со слов ФИО1, представляли собой свертки синей изоленты, внутри которых находились фольгированные свертки, а внутри этих фольгированных свертков – полимерные пакетики с клипсой. ФИО1 пояснил, что разложил закладки в садоводческом массиве в районе автовокзала по 

<

адрес> тракт 

<

адрес>. ФИО1 рассказал, что может показать места, где он оборудовал тайники-закладки с наркотическим средством. Затем они пригласили двух понятых и по указанию ФИО1, около 19 часов, выдвинулись в садоводческий массив, расположенный по 

<

адрес> для осмотра мест, где ФИО1 оборудовал тайники-закладки с наркотическим средством. Свидетель №1 – сожительница ФИО1, также присутствовала при осмотре. Они вызвали следственно-оперативную группу, и на служебных автомашинах поехали в садоводческий массив, дорогу указывал ФИО1 Они проехали вглубь садоводческого массива, где остановились возле одного из пролетов. Остановились они по указанию ФИО1, он сказал, что нужно выходить из машины, и он будет показывать места, где он раскладывал закладки. Затем они все вместе вышли из машины, и пошли по указанию ФИО1 вглубь садоводческого массива. У них с собой была фототаблица, сделанная при осмотре сотового телефона ФИО1, где имелись фото закладок с координатами, которые ранее ФИО1 сделал на свой телефон. ФИО1 данный факт при понятых подтвердил, и сообщил, что сам сделал фото, когда оборудовал закладки. Было видно, что ФИО1 в данном массиве хорошо ориентируется, так как он очень уверенно показывал места тайников. Обнаруженные закладки были на земле, в снегу, в так называемых прикопах, потому что для того, чтобы их достать, нужно было раскопать землю. Закладки были возле корневой системы деревьев, под заборами, под шифером, возле фундаментов садоводческих домов. Они прошли по указанию ФИО1 в трех направлениях – северо-восточном, северном и северо-западном. В результате 24 свертка с наркотическим средством были изъяты. Каждый раз, когда в месте, куда указывал ФИО1, обнаруживали сверток синей изоленты, его изымал эксперт, который был в составе группы. Каждый сверток по отдельности упаковывали в чистый конверт, который эксперт оклеивал и опечатывал, на конверте делали пояснительную надпись. На каждом конверте эксперт писал координаты, а именно широту и долготу каждого места, где проводилось изъятие. На каждом конверте все участвующие лица расписывались. Также по всем осмотрам, которые были проведены, были составлены протоколы осмотра места происшествия, где все они – участвующие лица расписались. Они находились на данных осмотрах примерно с 19 час. ДД.ММ.ГГГГ. до 05 час. утра уже ДД.ММ.ГГГГ. Всего было проведено пятьдесят осмотров, из них в ходе двадцати четырех были изъяты свертки синей изоленты с наркотиком. Каждый обнаруженный сверток эксперт разворачивал, внутри свертка изоленты был либо фольгированный сверток, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом белого цвета, либо полимерный пакетик, и внутри него еще один полимерный пакетик с веществом. Сам ФИО1 пояснял, что это наркотическое средство «меф», то есть мефедрон. Все закладки ФИО1 указывал самостоятельно с помощью имевшихся при них распечаток с фото. После того, как они отработали все координаты, указанные на фотографиях, они вернулись в отдел полиции. В ходе проведения оперативных мероприятий ФИО1 и Свидетель №1 вели себя спокойно, никаких жалоб и претензий не предъявляли. ФИО1 признавал, что он занимается незаконным оборотом наркотических средств, и сам добровольно давал все пояснения. Вину свою ФИО1 также признавал. ФИО1 и Свидетель №1 после проведения всех мероприятий с ними были доставлены в наркологический диспансер 

<

адрес>, где они от проведения медицинского освидетельствования отказались. После сбора материала ФИО1 и Свидетель №1 были доставлены в мировой суд 

<

адрес>, где мировым судьей в отношении них был избран административный арест за отказ от прохождения медицинского освидетельствования /т.6 л.д. 73-78/.

Свидетель ФИО266 ДД.ММ.ГГГГ. показал, что проходит службу в УМВД России по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ года, в должности 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ. он совместно со своими коллегами оперуполномоченными ОНК Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №6, был задействован в оперативном мероприятии «Наблюдение». Ими была получена информация о том, что в лесополосе, расположенной в поселке Первомайский 

<

адрес>, неизвестные лица оборудуют закладки с наркотическим средством. Утром, примерно в 11 час. 30 мин., они в вышеуказанном составе прибыли к дому № по 

<

адрес>, где установили наблюдение за данным участком местности. Далее дал показания аналогичные показаниям Свидетель №3 и Свидетель №4 /т.6 л.д. 79-82/.

Свидетель Свидетель №6 ДД.ММ.ГГГГ. показал, что проходит службу в УМВД 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ. он совместно со своими коллегами оперуполномоченными ОНК Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5 были задействованы в оперативном мероприятии «Наблюдение». Они располагали информацией, что в лесополосе, расположенной по 

<

адрес>, в поселке 

<

адрес>, неизвестные лица оборудуют закладки с наркотическим средством. Утром, примерно в 11 час. 30 мин. они в вышеуказанном составе прибыли к дому № по 

<

адрес>, где установили наблюдение за данным участком местности. Далее дал показания аналогичные показаниям Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5 /т.6 л.д. 83-86/.

Свидетель Свидетель №8 показала, что проходит службу в УМВД России по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ., в должности полицейского – кинолога ОБППСП УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ., в дневное время она находилась на службе. Ей поступило указание о том, что необходимо поработать совместно с оперуполномоченными отдела по незаконному обороту наркотиков. Со слов сотрудников она поняла, что ими в районе 

<

адрес> задержана женщина, которую нужно проверить на причастность к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков. Она приехала в отдел полиции УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, куда уже была доставлена задержанная. По приезду в отдел она увидела, что задержанная находится в кабинете №. Сотрудниками полиции были приглашены двое понятых – две девушки. Она, находясь в кабинете, разъяснила всем присутствующим – понятым и задержанной, что сейчас в отношении нее будут проводиться мероприятия. Она попросила женщину представиться, она назвала свои данные – фамилию, имя, отчество. Сейчас она уже не помнит, как ее зовут. Но следователь в ходе настоящего допроса предъявила ей на обозрение протоколы мероприятий, датированных ДД.ММ.ГГГГ., в которых стоят ее подписи, она вспомнила, что девушка называла следующие данные: Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Она была одета вроде в темную куртку, черные трико, белую шапку, кроссовки, при ней был небольшой рюкзачок. Задержанная была среднего роста, очень худая, у нее был болезненный вид, она была похожа на наркоманку. Она также установила данные понятых, записала в протоколы их фамилию, имя, отчество, год рождения, адрес, сотовый телефон. Далее она пояснила присутствующим, что необходимо взять образцы смывов с ладоней и пальцев рук Свидетель №1 с целью обнаружения на них следов наркотических средств. Свидетель №1 против данной процедуры не возражала. Она достала из упаковки новые стерильные резиновые перчатки и надела их себе на руки. Она двумя стерильными ватными тампонами, которые также достала из упаковки в присутствии понятых протерла ладони Свидетель №1, и пояснила всем, что таким образом были сделаны смывы с ее рук. Данные тампоны были ею упакованы в чистый бумажный конверт, конверт был оклеен, опечатан, на нем была произведена пояснительная надпись. На конверте все участвующие лица расписались. Время сбора образцов для сравнительного исследования указано в протоколе, начало примерно с 13 час. 40 мин. Был составлен протокол сбора образцов для сравнительного исследования, в котором все присутствующие лица расписались. Далее она пояснила всем, кто был в кабинете, что сейчас будет производиться досмотр Свидетель №1, разъяснила всем присутствующим права, обязанности и порядок производства досмотра. При этом Свидетель №1 против досмотра не возражала. Она вновь надела на руки стерильные перчатки. Свидетель №1 она раздела, осмотрела ее тело на предмет наличия каких-либо следов. Никаких телесных повреждений на теле, на лице у Свидетель №1 не было. Задержанная не плакала, не истерила, лицо было тоже свежее, никаких покраснений, видимых телесных повреждений на лице, на теле, на руках у Свидетель №1 не было. Далее, примерно в 13 час. 50 мин., согласно протоколу досмотра, представленного ей на обозрение, она начала досматривать Свидетель №1 и ее имущество, находящееся при ней. Перед производством досмотра она спросила у Свидетель №1, имеются ли при ней запрещенные вещества, на что та ответила, что при ней никаких запрещенных предметов нет. Она приступила к досмотру Свидетель №1 В ходе досмотра Свидетель №1 у нее из рюкзака, находившегося при ней, была ею изъята женская косметичка красного цвета. Она открыла данную косметичку, в ней находились четыре свертка изоленты синего цвета. Каждый сверток она развернула, внутри каждого свертка находился фольгированный сверток, внутри которого находился полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. Также в правом кармане куртки Свидетель №1 был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Инфиникс», в корпусе темно-синего цвета. Кроме того, она также изъяла косметичку, в которой были обнаружены свертки с веществом. Затем она упаковала по отдельности все изъятые предметы: 1. четыре свертка изоленты, в каждом из которых фольгированный сверток, в каждом из которых полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри. Данные свертки были упакованы в чистый бумажный конверт, конверт был оклеен, опечатан, на нем была произведена пояснительная надпись. На конверте все участвующие лица расписались; 2. сотовый телефон марки «Инфиникс», который также был упакован в чистый бумажный конверт, конверт был оклеен, опечатан, на нем была произведена пояснительная надпись. На конверте все участвующие лица расписались; 3. косметичка красного цвета, из которой ранее были изъяты четыре свертка с веществом, которая упакована в чистый полимерный пакет, горловина пакета обвязана нитью, концы нити оклеены листком с пояснительной надписью. На листке с пояснительной надписью все участвующие лица расписались. О данном мероприятии ею был составлен в присутствии понятых и Свидетель №1 протокол досмотра, с ним все ознакомились. Все присутствующие лица в протоколе поставили свои подписи. Свидетель №1 в ходе досмотра вела себя спокойно, расслабленно. На вопрос, кому принадлежат изъятые у нее предметы, Свидетель №1 пояснила, что сотовый телефон принадлежит ей, косметичка тоже принадлежит ей, а свертки ей не принадлежат, и она не знает, чьи они. После окончания досмотра Свидетель №1, она в присутствии понятых осмотрела служебный кабинет №, расположенный в отделе полиции по адресу: 

<

адрес>, в котором проводился досмотр Свидетель №1 Никаких запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. О производстве осмотра ею был составлен протокол осмотра места происшествия, где все участвующие лица расписались. Дальнейшие мероприятия с Свидетель №1 проводились ее моего участия /т.6 л.д. 96-102/.

Свидетель Свидетель №7 ДД.ММ.ГГГГ. показал, что он проходит службу в УМВД России по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ года, в должности оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков года с ДД.ММ.ГГГГ года, в звании лейтенанта полиции. 29.11.2023г. он находился на службе в отделе полиции УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> коллеги были задействованы в оперативном мероприятии «Наблюдение» и находились в районе 

<

адрес>. Примерно в 13 час. 30 мин. они прибыли в отдел и доставили двух лиц, подозреваемых в причастности к незаконному обороту наркотиков. В ходе работы были установлены личности доставленных: 1. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес> проживающий без регистрации по адресу: 

<

адрес>145; 2. Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, проживающая без регистрации по адресу: 

<

адрес> После проведенных мероприятий он опросил Свидетель №1, в ходе опроса она пояснила, что изъятые при ней свертки с наркотическим средством ей не принадлежат. Свидетель №1 дала показания в отношении ФИО1, что именно он занимается сбытом наркотиков, работает курьером-закладчиком наркотических средств. Насколько ему известно, впоследствии в квартире, занимаемой ФИО1 по вышеуказанному адресу, также были обнаружены наркотики. Он принимал участие в следственном действии – проверке показаний обвиняемого ФИО1 на месте, где он забрал закладку с оптовым весом мефедрона – 1 кг. ФИО1 сам добровольно указывал место, где он забрал наркотик и по его указанию участники следственной группы осмотрели место нахождения закладки /т.6 л.д. 103-105/.

Свидетель Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ. показала, что она официально трудоустроена уборщицей, однако на протяжении последних пяти лет подрабатывает в качестве таксиста. Работает она на автомашине, которую арендует. Автомашина марки «Datsun on-DО», государственный регистрационный знак № года выпуска, белого цвета. Работает она через таксопарк «Лидер-СТР», через агрегатор «Яндекс-Про». Работает она каждый день, с утра до вечера. Утром оплачивает смену 369 руб., и ее машина находится в системе обработки заявок. Пока она находится на линии, ей автоматически приходят заявки, которые она рассматривает. Если ее заявка устраивает, то она дает согласие ее отработать. Заявки на дальние расстояния у них в приоритете, так как они лучше оплачиваются, и они стараются, если есть возможность, брать межгород. Просмотрев историю своих заказов, она вспомнила, что действительно, ДД.ММ.ГГГГ., в обеденное время, а именно в 14 час. 18 мин. ей пришло сообщение от агрегатора о наличии заказа для поездки в район 

<

адрес>. Высветилась также сумма заказа 4 518 руб. Ее данная сумма устроила, и она решила обслужить данный заказ. Был указан адрес, откуда необходимо забрать пассажира, а именно 

<

адрес>, третий подъезд. Она подъехала, стала ожидать пассажира. Время бесплатного ожидания прошло, она позвонила напрямую заказчику, так как не хотела упускать данный заказ. Личный номер пассажира она не знала, так как система шифрует его, однако программа выдает добавочный номер, через который они могут соединиться с пассажиром. Ей ответила девушка, сказала, что она выходит. Через некоторое время из подъезда вышли двое ранее незнакомых ей людей – парень и девушка. Как позже выяснилось в полиции, их фамилии – ФИО1 и Свидетель №1 Они вдвоем подошли к машине, сели на заднее сиденье. Заявка была изначально обработана автоматически – пункт назначения был 

<

адрес>. Навигатор сам построил маршрут, и она понимала, что нужно ехать за Уфу. Навигатор выдал расстояние чуть больше 157 километров. После того, как пассажиры сели в автомашину, они поехали. В пути познакомились, мужчина и женщина представились ей как А.А. и Свидетель №1. В пути следования они ей рассказали, что приехали из 

<

адрес>, они ехали и общались на разные темы. В пути, согласно времени, указанного в навигаторе, они были около трех часов. Также, в дороге ФИО1 ей сказал, что ему нужно доехать до определенного места, и если она его подождет примерно полчаса, то они также поедут обратно в 

<

адрес>, и они оплатят ей обратную дорогу. Ее такие условия устроили, и она согласилась. В пути следования, проезжая мимо лесополосы, ФИО1 попросил ее остановить машину вдоль трассы. Она помнит, что остановилась по его просьбе возле какой-то проселочной дороги, которая поворотом уходила наверх, вглубь лесополосы, расположенной вдоль трассы. Она остановила машину, ФИО1 сказал, что ему нужно выйти по делам. По каким именно, она не уточняла, подумала, что, возможно, ему нужно в туалет. Свидетель №1 осталась с ней в машине. Они сидели, разговаривали. ФИО1 отсутствовал примерно 15-20 минут, после чего вернулся обратно. Когда ФИО1 уходил, она заметила у него в руках пакет, когда он вернулся, пакет также был при нем, что было в пакете, она не знает. ФИО1 сел в машину, сказал, что можно ехать обратно. Она развернулась, и они поехали обратно в 

<

адрес>. Она помнит, что в машине ФИО1 и Свидетель №1 общались между собой, и из их разговора она поняла, что они оба являются потребителями наркотических средств. Однако напрямую она у них ничего не спрашивала. Также у нее появились догадки, зачем ФИО1 уходил в лес. Она уже долгое время работает таксистом, и понимнит, что возможно, такие люди в лесу забирают закладки с наркотическим средством. Но в этот раз она напрямую ничего у ФИО1 не спрашивала, и он ей ничего по поводу своих действий не говорил. Это только были ее догадки, да и она переживала, что в случае непредвиденной ситуации, ей может угрожать опасность, тем более на загородной трассе. Поэтому она разговаривала со ФИО1 и Свидетель №1 на отвлеченные темы, про наркотики они не говорили. Они вернулись в 

<

адрес>, они с ней расплатились и они разошлись. Свидетель №1 со ФИО1 в лесополосу не ходила, он ходил один. О том, что ФИО1 перевозил наркотики, она не знала, если бы знала, то не поехала бы с ними. В ходе данной поездки она дала Свидетель №1 номер своего сотового телефона. Они стали общаться, и в течение последующих нескольких дней она возила ФИО1 и Свидетель №1 по их делам, по разным адресам. Она выполняла роль водителя, по каким именно делам они ездили, она пояснить не может. Сам лично ФИО1 ей о цели своей поездки в 

<

адрес> не говорил, она данную заявку обслужила как водитель такси. В настоящее время может предоставить копии документов, подтверждающих тот факт, что она обслуживала заказ, полученный ею ДД.ММ.ГГГГ., а именно поездку по маршруту 

<

адрес>. За данную поездку, туда, ей ФИО1 оплатил на карту 4 400 руб., остальную сумму дал наличными деньгами, а обратно 2 000 оплатил на карту, а 2 400 дал наличкой. Переводы были осуществлены на банковскую карту «Сбербанк». Данная карта оформлена на имя ее старшего сына ФИО269 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Однако данной картой пользуется она, на карту ей бывший супруг перечисляет алименты на детей. Он с ДД.ММ.ГГГГ года проходит процедуру банкротства, и какими-либо банковскими картами, оформленными на ее имя, не пользуется. Сын к вышеуказанной карте отношения не имеет, денежные средства по ней снимает только она, и пользуюсь данной картой тоже она. Она может выдать данные о денежных переводах, сделанных ФИО1, так как у нее есть скриншоты данных переводов, извлеченных ею из онлайн-банка. Доступ в онлайн-банк, привязанный к данной карте, есть только у нее. ДД.ММ.ГГГГ., в обеденное время ей позвонила Свидетель №1, попросила их забрать с 

<

адрес>. Скинула фото с адресом и координатами их местонахождения – 

<

адрес>. Она примерно в 13 час. 30 мин. приехала по данному адресу, стала ей звонить, однако та скидывала ее звонок. Она какое-то время подождала, не дозвонилась до нее, и уехала по своим делам. Через несколько дней Свидетель №1 вышла с ней на связь и сообщила, что ее вместе со ФИО1 задержали сотрудники полиции. Также с ее слов она поняла, что ее и ФИО1 задержали за незаконный оборот наркотиков. Однако подробностей она не знает, с ними она данную тему никогда не обсуждала /т.6 л.д. 106-109/.

Вина подсудимого ФИО1 также подтверждается следующими материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания:

– рапорт от ДД.ММ.ГГГГ., что за зданием № по 

<

адрес> в лесополосе оборудованы тайники закладки с наркотическим средством, в связи с чем принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» за участком местности за зданием № по 

<

адрес> /т.1 л.д.66/;

– акт наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ. осуществлялось ОРМ «Наблюдение» за участком местности за зданием № по 

<

адрес>. В ходе наблюдения установлено: 11 час. 30 мин.: оперативная группа прибывает к дому 

<

адрес> и устанавливает наблюдение за участком местности; 12 час. 40 мин.: в ста метрах в западном направлении от 

<

адрес> по ФИО3 

<

адрес> в лесополосу заходят мужчина и женщина, оглядываются, ведут себя подозрительно, смотрят в телефоны; 12 час. 55 мин.: возле здания № по 

<

адрес>, сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес> данные мужчина и женщина были задержаны, ими оказались гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный: 

<

адрес> и гражданка Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированная: 

<

адрес>, проживающие: РБ, 

<

адрес> /т.1 л.д. 67-68/;

– протокол сбора образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому: ДД.ММ.ГГГГ. в период с 13 час. 45 мин. до 13 час. 54 мин. в кабинете № отдела полиции УМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес> получены смывы с пальцев и ладоней рук ФИО1 на ватные тампоны /т.1 л.д.75/;

– заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому на поверхностях двух ватных тампонов, представленных на экспертизу, обнаружены следы наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) /т.3 л.д. 138-140/;

– протокол досмотра от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому: ДД.ММ.ГГГГ. в период с 13 час. 55 мин. до 14 час. 19 мин. в кабинете № отдела полиции УМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес> произведен досмотр ФИО1, в ходе которого при нем в правом боковом кармане куртки обнаружены и изъяты семь свертков изоленты, из них: два свертка изоленты, внутри каждого из которых полимерный пакетик с клипсой, внутри каждого из которых полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом; пять свертков изоленты, внутри каждого из которых фольгированный сверток, внутри каждого из которых полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом; сотовый телефон марки «Honor» /т.1 л.д. 76-79/;

– справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой общая масса представленного на исследование наркотического средства на момент проведения исследования составляет 20,004г (2,998г + 2,811г + 2,635г + 2,898г + 2,922г + 2,841г + 2,899г). Мефедрон (4-метилметкатинон) и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), независимо от его количества, Постановлением Правительства Российской Федерации № от 29.07.2010г. внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №. В ходе исследования израсходовано 0,020г вещества с каждого пакетика, возвращается 19,864г (2,978г + 2,791г + 2,615г + 2,878г + 2,902г + 2,821г + 2,879г) /т.1 л.д.86/;

– заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому общая масса представленного на исследование вещества содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) на момент проведения экспертизы составляет 19,864г (2,978г + 2,791г + 2,615г + 2,878г + 2,902г + 2,821г + 2,879г). В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020г вещества с каждого объекта (всего 0,140г), возвращается 19,724г (2,958г + 2,771г + 2,595г + 2,858г + 2,882г + 2,801г + 2,859г) /т.3 л.д. 129-131/;

– протокол сбора образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому: ДД.ММ.ГГГГ., в период с 14 час. 20 мин. до 14 час. 29 мин. в кабинете № отдела полиции УМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес> произведен срез правого бокового кармана куртки ФИО1 /т.1 л.д.80/;

– заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому на поверхности фрагмента ткани, представленного на экспертизу, обнаружены следы наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) /т.3 л.д. 147-149/;

– протокол досмотра от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому: ДД.ММ.ГГГГ. в период с 13 час. 50 мин. до 14 час. 15 мин. в кабинете № отдела полиции УМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес> произведен досмотр Свидетель №1, в ходе которого при ней в косметичке, находившейся в рюкзаке, обнаружены и изъяты четыре свертка изоленты, внутри каждого из которых фольгированный сверток, внутри каждого из которых полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом; из правого бокового кармана куртки изъят сотовый телефон марки «Инфиникс» /т.1 л.д. 71-74/;

– справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ солгано которой общая масса представленного на исследование наркотического средства на момент проведения исследования составляет 10,778г (2,332г + 2,716г + 2,904г + 2,826г). Мефедрон (4-метилметкатинон) и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), независимо от его количества, Постановлением Правительства Российской Федерации № от 29.07.2010г. внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №. В ходе исследования израсходовано 0,020г вещества с каждого пакетика, возвращается 10,698г (2,312г + 2,696г + 2,884г + 2,806г) /т.1 л.д.83/;

– заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому общая масса представленного на исследование вещества содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) на момент проведения экспертизы составляет 10,698г (2,312г + 2,696г + 2,884г + 2,806г). В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020г вещества с каждого объекта (всего 0,080г), возвращается 10,618г (2,292г + 2,676г + 2,864г + 2,786г) /т.3 л.д. 157-159/;

– протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому: ДД.ММ.ГГГГ. в период с 14 час. 20 мин. до 14 час. 25 мин. произведен осмотр кабинета № отдела полиции УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в котором в ходе досмотра Свидетель №1, при ней в косметичке, находившейся в рюкзаке, обнаружены и изъяты четыре свертка изоленты, внутри каждого из которых фольгированный сверток, внутри каждого из которых полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом; из правого бокового кармана куртки изъят сотовый телефон марки «Инфиникс», из рюкзака изъята косметичка. В ходе осмотра кабинета запрещенных предметов и веществ не обнаружено и не изъято /т.1 л.д. 87-88/;

– протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому: ДД.ММ.ГГГГ. в период с 14 час. 30 мин. до 14 час. 37 мин. произведен осмотр кабинета № отдела полиции УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в котором в ходе досмотра ФИО1, при нем в правом боковом кармане куртки обнаружены и изъяты семь свертков изоленты, из них: два свертка изоленты, внутри каждого из которых полимерный пакетик с клипсой, внутри каждого из которых полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом; пять свертков изоленты, внутри каждого из которых фольгированный сверток, внутри каждого из которых полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом; сотовый телефон марки «Honor». В ходе осмотра кабинета запрещенных предметов и веществ не обнаружено и не изъято /т.1 л.д. 89-92/;

– протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей к нему, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ. в период с 17 час. 45 мин. до 18 час. 30 мин. произведен осмотр сотового телефона марки «Honor», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 При нажатии кнопки включения появляется запрос цифрового пароля, после введения комбинации цифр «№», телефон разблокирован. На экране появляется окно рабочего стола, на котором имеются иконки различных приложений, зайдя в настройки, появляется IMEI телефона №, в меню рабочего стола имеется иконка с приложением «Telegram», нажав на данную иконку, появляется окно с чатами с различными пользователями, в том числе с пользователем под ником «ФИО30» ФИО151. При входе в данный чат появляется переписка, связанная с незаконным оборотом наркотических средств. Зайдя в настройки приложения «Telegram» определяется аккаунт под ником «ФИО182», привязанный к абонентскому номеру №, про который ФИО1 пояснил, что он принадлежит ему. Нажав на иконку с названием «Галерея», в паке «Все фото» имеются снимки участков местности через приложение с определением GPS-координат /т.1 л.д. 99-101, 102-171/;

– рапорт от ДД.ММ.ГГГГ. согласно которому ДД.ММ.ГГГГ. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты 43 пакетика с клипсой с порошкообразным веществом внутри, электронные весы, фасовочный материал, 3 банковские карты, сотовый телефон, факт зарегистрирован в КУСП УМВД по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ. /т.3 л.д.105/;

– протокол осмотра места происшествия от 29.11.2023г. с фототаблицей к нему, согласно которому: 29.11.2023г. в период с 16 час. 50 мин. до 17 час. 20 мин. осмотрено помещение 

<

адрес> Республики Башкортостан, где обнаружены и изъяты: полимерный пакет, внутри которого находились банковская карта «Tinkoff@ №, банковская карта «Tinkoff @№, банковская карта «Сбербанк» №, сотовый телефон «Spark», отрезок бумаги с цифрами, ключи от квартиры; полимерный пакет, внутри которого множество пустых пакетиков с клипсой, электронные весы, куски фольги; полимерный пакет, внутри которого 43 полимерных пакетика с клипсой с порошкообразным веществом /т.3 л.д. 108-111, 112-115/;

– справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ., солгано которой общая масса представленного на исследование вещества содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) на момент проведения исследования составляет 546,355г (199,738г + 180,706г + 29,941г + 29,552г + 2,838г + 2,793г + 2,594г + 2,576г + 2,504г + 2,618г + 2,732г + 2,482г + 2,728г + 2,666г + 2,522г + 2,890г + 2,714г + 2,808г + 2,869г + 2,682г + 2,731г + 2,676г + 2,744г + 2,843г + 2,900г + 2,644г + 2,807г + 2,677г + 2,761г + 2,777г + 2,802г + 2,798г + 2,639г + 2,626г + 2,620г + 2,773г + 2,780г + 2,991г + 2,824г + 2,878г + 2,894г + 2,755г + 2,462г). Мефедрон (4-метилметкатинон) и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), независимо от его количества, Постановлением Правительства Российской Федерации № от 29.07.2010г. внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №. В ходе исследования израсходовано 0,020г вещества с каждого пакетика (всего 0,860г), возвращается 545,495г (199,718г + 180,686г + 29,921г + 29,532г + 2,818г + 2,773г + 2,574г + 2,556г + 2,484г + 2,598г + 2,712г + 2,462г + 2,708г + 2,646г + 2,502г + 2,870г + 2,694г + 2,788г + 2,849г + 2,662г + 2,711г + 2,656г + 2,724г + 2,823г + 2,880г + 2,624г + 2,787г + 2,657г + 2,741г + 2,757г + 2,782г + 2,778г + 2,619г + 2,606г + 2,600г + 2,753г + 2,760г + 2,971г + 2,804г + 2,858г + 2,874г + 2,735г + 2,442г) /т.3 л.д. 118-119/;

– заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому общая масса представленного на исследование вещества содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) на момент проведения экспертизы составляет 545,495г. (199,718г + 180,686г + 29,921г + 29,532г + 2,818г + 2,773г + 2,574г + 2,556г + 2,484г + 2,598г + 2,712г + 2,462г + 2,708г + 2,646г + 2,502г + 2,870г + 2,694г + 2,788г + 2,849г + 2,662г + 2,711г + 2,656г + 2,724г + 2,823г + 2,880г + 2,624г + 2,787г + 2,657г + 2,741г + 2,757г + 2,782г + 2,778г + 2,619г + 2,606г + 2,600г + 2,753г + 2,760г + 2,971г + 2,804г + 2,858г + 2,874г + 2,735г + 2,442г). В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020г вещества с каждого объекта (всего 0,080г), возвращается 544,635г (199,698г + 180,666г + 29,901г + 29,512г + 2,798г + 2,753г + 2,554г + 2,536г + 2,464г + 2,578г + 2,692г + 2,442г + 2,688г + 2,626г + 2,482г + 2,850г + 2,674г + 2,768г + 2,829г + 2,642г + 2,691г + 2,636г + 2,704г + 2,803г + 2,860г + 2,604г + 2,767г + 2,637г + 2,721г + 2,737г + 2,762г + 2,758г + 2,599г + 2,586г + 2,580г + 2,733г + 2,740г + 2,951г + 2,784г + 2,838г + 2,854г + 2,715г + 2,422г) /т.4 л.д. 135-137/;

– заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому на поверхностях полимерной коробки и электронных весов, представленных на экспертизу, обнаружены следы наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон). На поверхностях представленных отрезков фольги, полимерного пакета с надписью «KazanExpre…», внутри которого находятся восемь полимерных пакетиков, внутри которых находится множество пустых полимерных пакетиков с клипсами и полимерного пакетика с клипсой, внутри которого множество пустых полимерных пакетиков с клипсами, в пределах чувствительности использованного метода, следов наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих или ядовитых веществ, не обнаружено /т.4 л.д. 145-147/;

– рапорт от ДД.ММ.ГГГГ. о том, что ДД.ММ.ГГГГ. в ходе осмотра места происшествия в 55 метрах в северо-восточном направлении от здания ДД.ММ.ГГГГ, по координатам широта №, в снегу был обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты синего цвета. Данный факт зарегистрирован в КУСП УМВД по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ. /т.2 л.д.64/;

– протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей к нему, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ. в период с 19 час. 00 мин. до 19 час. 10 мин. произведен осмотр участка местности по координатам №, расположенного в 55 метрах в северо-восточном направлении от здания 

<

адрес> Участок местности около садового дома на момент осмотра покрыт снегом. Участвующий в осмотре ФИО1 указал на место на земле, в снеговом прикопе, где он ранее оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством по вышеуказанным координатам. В месте, указанном ФИО1, был обнаружен сверток из полимерной ленты синего цвета. ФИО1 пояснил, что в изъятом свертке находится наркотическое средство мефедрон, также указал, что фотоизображение с координатами и местонахождением данного тайника-закладки с наркотическим средством имеется в памяти его сотового телефона с указанием географических координат /т.2 л.д. 65-67/;

– фотоизображение места тайника-закладки с наркотическим средством, оборудованное по координатам широта ДД.ММ.ГГГГ, обнаруженное в ходе осмотра сотового телефона марки «HONOR 8S», модель KSA-LX9, IMEI 1: №, IMEI 2: №, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 /т.5 л.д.198/;

– справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой на исследование представлен обмотанный липкой лентой сверток из фольги, внутри которого находится полимерный пакетик с клипсой с веществом. В ходе исследования установлено, что представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 2,720г. Мефедрон (4-метилметкатинон) и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), независимо от его количества, Постановлением Правительства Российской Федерации № от 29.07.2010г. внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №. В ходе исследования израсходовано 0,020г вещества, возвращается 2,700г /т.2 л.д.70/;

– заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 2,700г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020г вещества, возвращается 2,680г /т.3 л.д. 219-221/;

– рапорт от ДД.ММ.ГГГГ. о том, что ДД.ММ.ГГГГ. в ходе осмотра места происшествия в 53 метрах в северо-восточном направлении от здания от здания №г по 

<

адрес> тракт 

<

адрес>, по координатам широта №, в снегу был обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты синего цвета. Данный факт зарегистрирован в КУСП УМВД по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ. /т.2 л.д.8/;

– протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей к нему, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ. в период с 19 час. 12 мин. до 19 час. 22 мин. произведен осмотр участка местности по координатам №, расположенного в 53 метрах в северо-восточном направлении от здания 

<

адрес> Участок местности около садового дома на момент осмотра покрыт снегом. Участвующий в осмотре ФИО1 указал на место на земле, в снеговом прикопе, где он ранее оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством по вышеуказанным координатам. В месте, указанном ФИО1, был обнаружен сверток из полимерной ленты синего цвета. ФИО1 пояснил, что в изъятом свертке находится наркотическое средство мефедрон, также указал, что фотоизображение с координатами и местонахождением данного тайника-закладки с наркотическим средством имеется в памяти его сотового телефона с указанием географических координат /т.2 л.д. 9-11/;

– фотоизображение места тайника-закладки с наркотическим средством, оборудованное по координатам широта 

<

данные изъяты>, обнаруженное в ходе осмотра сотового телефона марки «HONOR 8S», модель KSA-LX9, IMEI 1: №, IMEI 2: №, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 /т.5 л.д.175/;

– справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой на исследование представлен обмотанный липкой лентой сверток из фольги, внутри которого находится полимерный пакетик с клипсой с веществом. В ходе исследования установлено, что представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 2,479г. Мефедрон (4-метилметкатинон) и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), независимо от его количества, Постановлением Правительства Российской Федерации № от 29.07.2010г. внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №. В ходе исследования израсходовано 0,020г вещества, возвращается 2,459г /т.2 л.д.14/;

– заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 2,459г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020г вещества, возвращается 2,439г /т.3 л.д. 187-189/;

– рапорт от ДД.ММ.ГГГГ. о том, что ДД.ММ.ГГГГ. в ходе осмотра места происшествия в 65 метрах в северо-восточном направлении от здания от здания 

<

адрес> по координатам широта №, в снегу был обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты синего цвета. Данный факт зарегистрирован в КУСП УМВД по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ. /т.2 л.д.50/;

– протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей к нему, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ. в период с 19 час. 36 мин. до 19 час. 46 мин. произведен осмотр участка местности по координатам №, расположенного в 65 метрах в северо-восточном направлении от здания №г по 

<

адрес> тракт 

<

адрес>. Участок местности расположен около забора, на момент осмотра покрыт снегом. Участвующий в осмотре ФИО1 указал на место на земле, в снеговом прикопе, где он ранее оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством по вышеуказанным координатам. В месте, указанном ФИО1, был обнаружен сверток из полимерной ленты синего цвета. ФИО1 пояснил, что в изъятом свертке находится наркотическое средство мефедрон, также указал, что фотоизображение с координатами и местонахождением данного тайника-закладки с наркотическим средством имеется в памяти его сотового телефона с указанием географических координат /т.2 л.д. 51-53/;

– фотоизображение места тайника-закладки с наркотическим средством, оборудованное по координатам широта №, обнаруженное в ходе осмотра сотового телефона марки «HONOR 8S», модель KSA-LX9, IMEI 1: №, IMEI 2: №, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 /т.5 л.д.176/;

– справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой на исследование представлен обмотанный липкой лентой полимерный пакетик с клипсой, внутри которого находится полимерный пакетик с клипсой с веществом. В ходе исследования установлено, что представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 2,780г. Мефедрон (4-метилметкатинон) и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), независимо от его количества, Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ. внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №. В ходе исследования израсходовано 0,020г вещества, возвращается 2,760г /т.2 л.д.56/;

– заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 2,760г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020г вещества, возвращается 2,740г /т.3 л.д. 211-213/;

– рапорт от ДД.ММ.ГГГГ. о том, что ДД.ММ.ГГГГ. в ходе осмотра места происшествия в 60 метрах в северо-восточном направлении от здания 

<

адрес>, по координатам широта №, в снегу был обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты синего цвета. Данный факт зарегистрирован в КУСП УМВД по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ. /т.2 л.д.36/;

– протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей к нему, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ. в период с 19 час. 48 мин. до 19 час. 58 мин. произведен осмотр участка местности по координатам №, расположенного в 60 метрах в северо-восточном направлении от здания 

<

адрес> Участок местности на момент осмотра покрыт снегом. Участвующий в осмотре ФИО1 указал на место на земле, в снеговом прикопе, где он ранее оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством по вышеуказанным координатам. В месте, указанном ФИО1, был обнаружен сверток из полимерной ленты синего цвета. ФИО1 пояснил, что в изъятом свертке находится наркотическое средство мефедрон, также указал, что фотоизображение с координатами и местонахождением данного тайника-закладки с наркотическим средством имеется в памяти его сотового телефона с указанием географических координат /т.2 л.д. 37-39/;

– фотоизображение места тайника-закладки с наркотическим средством, оборудованное по координатам №, обнаруженное в ходе осмотра сотового телефона марки «HONOR 8S», модель KSA-LX9, IMEI 1: №, IMEI 2: №, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 /т.5 л.д.177/;

– справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой на исследование представлен обмотанный липкой лентой полимерный пакетик с клипсой, внутри которого находится полимерный пакетик с клипсой с веществом. В ходе исследования установлено, что представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 2,649г. Мефедрон (4-метилметкатинон) и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), независимо от его количества, Постановлением Правительства Российской Федерации № от 29.07.2010г. внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №. В ходе исследования израсходовано 0,020г вещества, возвращается 2,629г /т.2 л.д.42/;

– заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 2,629г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020г вещества, возвращается 2,609г /т.3 л.д. 203-205/;

– рапорт от ДД.ММ.ГГГГ. о том, что ДД.ММ.ГГГГ. в ходе осмотра места происшествия в 70 метрах в северо-восточном направлении от здания №г по 

<

адрес> тракт 

<

адрес>, по координатам широта №; долгота №, в снегу был обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты синего цвета. Данный факт зарегистрирован в КУСП УМВД по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ. /т.2 л.д.22/;

– протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей к нему, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ. в период с 20 час. 00 мин. до 20 час. 10 мин. произведен осмотр участка местности по координатам ДД.ММ.ГГГГ; долгота ДД.ММ.ГГГГ, расположенного в 70 метрах в северо-восточном направлении от здания 

<

адрес>. Участок местности на момент осмотра покрыт снегом. Участвующий в осмотре ФИО1 указал на место на земле, в снеговом прикопе, где он ранее оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством по вышеуказанным координатам. В месте, указанном ФИО1, был обнаружен сверток из полимерной ленты синего цвета. ФИО1 пояснил, что в изъятом свертке находится наркотическое средство мефедрон, также указал, что фотоизображение с координатами и местонахождением данного тайника-закладки с наркотическим средством имеется в памяти его сотового телефона с указанием географических координат /т.2 л.д. 23-25/;

– фотоизображение места тайника-закладки с наркотическим средством, оборудованное по координатам широта №, обнаруженное в ходе осмотра сотового телефона марки «HONOR 8S», модель KSA-LX9, IMEI 1: №, IMEI 2: №, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 /т.5 л.д.178/;

– справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой на исследование представлен обмотанный липкой лентой полимерный пакетик с клипсой, внутри которого находится полимерный пакетик с клипсой с веществом. В ходе исследования установлено, что представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 2,655г. Мефедрон (4-метилметкатинон) и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), независимо от его количества, Постановлением Правительства Российской Федерации № от 29.07.2010г. внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №. В ходе исследования израсходовано 0,020г вещества, возвращается 2,635г /т.2 л.д.28/;

– заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 2,635г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020г вещества, возвращается 2,615г /т.3 л.д. 195-197/;

– рапорт от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ. в ходе осмотра места происшествия в 72 метрах в северо-восточном направлении от здания 

<

адрес>, по координатам широта №, в снегу был обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты синего цвета. Данный факт зарегистрирован в КУСП УМВД по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ. /т.2 л.д.78/;

– протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей к нему, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ. в период с 20 час. 12 мин. до 20 час. 22 мин. произведен осмотр участка местности по координатам №, расположенного в 72 метрах в северо-восточном направлении от здания 

<

адрес> Участок местности на момент осмотра покрыт снегом. Участвующий в осмотре ФИО1 указал на место на земле, в снеговом прикопе, где он ранее оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством по вышеуказанным координатам. В месте, указанном ФИО1, был обнаружен сверток из полимерной ленты синего цвета. ФИО1 пояснил, что в изъятом свертке находится наркотическое средство мефедрон, также указал, что фотоизображение с координатами и местонахождением данного тайника-закладки с наркотическим средством имеется в памяти его сотового телефона с указанием географических координат /т.2 л.д. 79-81/;

– фотоизображение места тайника-закладки с наркотическим средством, оборудованное по координатам широта №, обнаруженное в ходе осмотра сотового телефона марки «HONOR 8S», модель KSA-LX9, IMEI 1: №, IMEI 2: №, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 /т.5 л.д.179/;

– справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой на исследование представлен обмотанный липкой лентой полимерный пакетик с клипсой, внутри которого находится полимерный пакетик с клипсой с веществом. В ходе исследования установлено, что представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 2,654г. Мефедрон (4-метилметкатинон) и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), независимо от его количества, Постановлением Правительства Российской Федерации № от 29.07.2010г. внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №. В ходе исследования израсходовано 0,020г вещества, возвращается 2,634г /т.2 л.д.84/;

– заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 2,634г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020г вещества, возвращается 2,614г /т.3 л.д. 227-229/;

– рапорт от ДД.ММ.ГГГГ. о том, что ДД.ММ.ГГГГ. в ходе осмотра места происшествия в 82 метрах в северо-восточном направлении от здания 

<

адрес> по координатам широта 53.№, в снегу был обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты синего цвета. Данный факт зарегистрирован в КУСП УМВД по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ. /т.2 л.д.92/;

– протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей к нему, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ. в период с 20 час. 24 мин. до 20 час. 34 мин. произведен осмотр участка местности по координатам №, расположенного в 82 метрах в северо-восточном направлении от здания 

<

адрес> Участок местности на момент осмотра покрыт снегом. Участвующий в осмотре ФИО1 указал на место на земле, в снеговом прикопе, где он ранее оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством по вышеуказанным координатам. В месте, указанном ФИО1, был обнаружен сверток из полимерной ленты синего цвета. ФИО1 пояснил, что в изъятом свертке находится наркотическое средство мефедрон, также указал, что фотоизображение с координатами и местонахождением данного тайника-закладки с наркотическим средством имеется в памяти его сотового телефона с указанием географических координат /т.2 л.д. 93-95/;

– фотоизображение места тайника-закладки с наркотическим средством, оборудованное по координатам широта №, обнаруженное в ходе осмотра сотового телефона марки «HONOR 8S», модель KSA-LX9, IMEI 1: №, IMEI 2: №, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 /т.5 л.д.180/;

– справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой на исследование представлен обмотанный липкой лентой полимерный пакетик с клипсой, внутри которого находится полимерный пакетик с клипсой с веществом. В ходе исследования установлено, что представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 2,680г. Мефедрон (4-метилметкатинон) и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), независимо от его количества, Постановлением Правительства Российской Федерации № от 29.07.2010г. внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №. В ходе исследования израсходовано 0,020г вещества, возвращается 2,660г /т.2 л.д.98/;

– заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 2,660г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020г вещества, возвращается 2,640г /т.3 л.д. 235-237/;

– рапорт от ДД.ММ.ГГГГ. о том, что ДД.ММ.ГГГГ. в ходе осмотра места происшествия в 90 метрах в северо-восточном направлении от здания №г по 

<

адрес> тракт 

<

адрес>, по координатам широта №, в снегу был обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты синего цвета. Данный факт зарегистрирован в КУСП УМВД по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ. /т.2 л.д.106/;

– протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей к нему, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ. в период с 20 час. 36 мин. до 20 час. 46 мин. произведен осмотр участка местности по координатам №, расположенного в 90 метрах в северо-восточном направлении от здания 

<

адрес> Участок местности на момент осмотра покрыт снегом. Участвующий в осмотре ФИО1 указал на место на земле, в снеговом прикопе, где он ранее оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством по вышеуказанным координатам. В месте, указанном ФИО1, был обнаружен сверток из полимерной ленты синего цвета. ФИО1 пояснил, что в изъятом свертке находится наркотическое средство мефедрон, также указал, что фотоизображение с координатами и местонахождением данного тайника-закладки с наркотическим средством имеется в памяти его сотового телефона с указанием географических координат /т.2 л.д. 107-109/;

– фотоизображение места тайника-закладки с наркотическим средством, оборудованное по координатам широта №, обнаруженное в ходе осмотра сотового телефона марки «HONOR 8S», модель KSA-LX9, IMEI 1: №, IMEI 2: №, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 /т.5 л.д.181/;

– справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой на исследование представлен обмотанный липкой лентой полимерный пакетик с клипсой, внутри которого находится полимерный пакетик с клипсой с веществом. В ходе исследования установлено, что представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 2,609г. Мефедрон (4-метилметкатинон) и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), независимо от его количества, Постановлением Правительства Российской Федерации № от 29.07.2010г. внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №. В ходе исследования израсходовано 0,020г вещества, возвращается 2,589г /т.2 л.д.112/;

– заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 2,589г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020г вещества, возвращается 2,569г /т.3 л.д. 243-245/;

– рапорт от ДД.ММ.ГГГГ. о том, что ДД.ММ.ГГГГ. в ходе осмотра места происшествия в 100 метрах в северо-восточном направлении от здания 

<

адрес>, по координатам широта №, в снегу был обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты синего цвета. Данный факт зарегистрирован в КУСП УМВД по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ. /т.2 л.д.120/;

– протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей к нему, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ. в период с 21 час. 00 мин. до 21 час. 10 мин. произведен осмотр участка местности по координатам ДД.ММ.ГГГГ, расположенного в 100 метрах в северо-восточном направлении от здания 

<

адрес>. Участок местности на момент осмотра покрыт снегом. Участвующий в осмотре ФИО1 указал на место на земле, в снеговом прикопе, где он ранее оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством по вышеуказанным координатам. В месте, указанном ФИО1, был обнаружен сверток из полимерной ленты синего цвета. ФИО1 пояснил, что в изъятом свертке находится наркотическое средство мефедрон, также указал, что фотоизображение с координатами и местонахождением данного тайника-закладки с наркотическим средством имеется в памяти его сотового телефона с указанием географических координат /т.2 л.д. 121-123/;

– фотоизображение места тайника-закладки с наркотическим средством, оборудованное по координатам широта ДД.ММ.ГГГГ, обнаруженное в ходе осмотра сотового телефона марки «HONOR 8S», модель KSA-LX9, IMEI 1: №, IMEI 2: №, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 /т.5 л.д.182/;

– справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой на исследование представлен обмотанный липкой лентой полимерный пакетик с клипсой, внутри которого находится полимерный пакетик с клипсой с веществом. В ходе исследования установлено, что представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 2,967г. Мефедрон (4-метилметкатинон) и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), независимо от его количества, Постановлением Правительства Российской Федерации № от 29.07.2010г. внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №. В ходе исследования израсходовано 0,020г вещества, возвращается 2,947г /т.2 л.д.126/;

– заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 2,947г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020г вещества, возвращается 2,927г /т.4 л.д. 5-7/;

– рапорт от ДД.ММ.ГГГГ. о том, что ДД.ММ.ГГГГ. в ходе осмотра места происшествия в 101 метре в северо-восточном направлении от здания 

<

адрес>, по координатам широта №, в снегу был обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты синего цвета. Данный факт зарегистрирован в КУСП УМВД по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ. /т.2 л.д.134/;

– протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей к нему, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ. в период с 21 час. 12 мин. до 21 час. 22 мин. произведен осмотр участка местности по координатам №, расположенного в 101 метре в северо-восточном направлении от здания 

<

адрес>. Участок местности на момент осмотра покрыт снегом. Участвующий в осмотре ФИО1 указал на место на земле, в снеговом прикопе, где он ранее оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством по вышеуказанным координатам. В месте, указанном ФИО1, был обнаружен сверток из полимерной ленты синего цвета. ФИО1 пояснил, что в изъятом свертке находится наркотическое средство мефедрон, также указал, что фотоизображение с координатами и местонахождением данного тайника-закладки с наркотическим средством имеется в памяти его сотового телефона с указанием географических координат /т.2 л.д. 135-137/;

– фотоизображение места тайника-закладки с наркотическим средством, оборудованное по координатам широта №, обнаруженное в ходе осмотра сотового телефона марки «HONOR 8S», модель KSA-LX9, IMEI 1: №, IMEI 2: №, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 /т.5 л.д.183/;

– справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой на исследование представлен обмотанный липкой лентой сверток из фольги, внутри которого находится полимерный пакетик с клипсой с веществом. В ходе исследования установлено, что представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 2,741г. Мефедрон (4-метилметкатинон) и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), независимо от его количества, Постановлением Правительства Российской Федерации № от 29.07.2010г. внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №. В ходе исследования израсходовано 0,020г вещества, возвращается 2,721г /т.2 л.д.140/;

– заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 2,721г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020г вещества, возвращается 2,701г /т.4 л.д. 13-15/;

– рапорт от ДД.ММ.ГГГГ. о том, что ДД.ММ.ГГГГ. в ходе осмотра места происшествия в 98 метрах в северо-восточном направлении от здания 

<

адрес>, по координатам широта №, в снегу был обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты синего цвета. Данный факт зарегистрирован в КУСП УМВД по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ. /т.2 л.д.162/;

– протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей к нему, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ. в период с 21 час. 24 мин. до 21 час. 34 мин. произведен осмотр участка местности по координатам №, расположенного в 98 метрах в северо-восточном направлении от здания 

<

адрес>. Участок местности на момент осмотра покрыт снегом. Участвующий в осмотре ФИО1 указал на место на земле, в снеговом прикопе, где он ранее оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством по вышеуказанным координатам. В месте, указанном ФИО1, был обнаружен сверток из полимерной ленты синего цвета. ФИО1 пояснил, что в изъятом свертке находится наркотическое средство мефедрон, также указал, что фотоизображение с координатами и местонахождением данного тайника-закладки с наркотическим средством имеется в памяти его сотового телефона с указанием географических координат /т.2 л.д. 163-165/;

– фотоизображение места тайника-закладки с наркотическим средством, оборудованное по координатам широта №, обнаруженное в ходе осмотра сотового телефона марки «HONOR 8S», модель KSA-LX9, IMEI 1: №, IMEI 2: №, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 /т.5 л.д.184/;

– справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой на исследование представлен обмотанный липкой лентой полимерный пакетик с клипсой, внутри которого находится полимерный пакетик с клипсой с веществом. В ходе исследования установлено, что представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 2,838г. Мефедрон (4-метилметкатинон) и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), независимо от его количества, Постановлением Правительства Российской Федерации № от 29.07.2010г. внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №. В ходе исследования израсходовано 0,020г вещества, возвращается 2,818г /т.2 л.д.168/;

– заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 2,818г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020г вещества, возвращается 2,798г /т.4 л.д. 29-31/;

– рапорт от ДД.ММ.ГГГГ. о том, что ДД.ММ.ГГГГ. в ходе осмотра места происшествия в 103 метрах в северо-восточном направлении от здания 

<

адрес> по координатам широта №, в снегу был обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты синего цвета. Данный факт зарегистрирован в КУСП УМВД по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ. /т.2 л.д.176/;

– протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей к нему, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ. в период с 21 час. 36 мин. до 21 час. 46 мин. произведен осмотр участка местности по координатам ДД.ММ.ГГГГ, расположенного в 103 метрах в северо-восточном направлении от здания 

<

адрес> Участок местности на момент осмотра покрыт снегом. Участвующий в осмотре ФИО1 указал на место на земле, в снеговом прикопе, где он ранее оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством по вышеуказанным координатам. В месте, указанном ФИО1, был обнаружен сверток из полимерной ленты синего цвета. ФИО1 пояснил, что в изъятом свертке находится наркотическое средство мефедрон, также указал, что фотоизображение с координатами и местонахождением данного тайника-закладки с наркотическим средством имеется в памяти его сотового телефона с указанием географических координат /т.2 л.д. 177-179/;

– фотоизображение места тайника-закладки с наркотическим средством, оборудованное по координатам широта №, обнаруженное в ходе осмотра сотового телефона марки «HONOR 8S», модель KSA-LX9, IMEI 1: №, IMEI 2: №, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 /т.5 л.д.185/;

– справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой на исследование представлен обмотанный липкой лентой сверток из фольги, внутри которого находится полимерный пакетик с клипсой с веществом. В ходе исследования установлено, что представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 2,741г. Мефедрон (4-метилметкатинон) и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), независимо от его количества, Постановлением Правительства Российской Федерации № от 29.07.2010г. внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №. В ходе исследования израсходовано 0,020г вещества, возвращается 2,721г /т.2 л.д.182/;

– заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 2,721г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020г вещества, возвращается 2,701г /т.4 л.д. 37-39/;

– рапорт от ДД.ММ.ГГГГ. о том, что ДД.ММ.ГГГГ. в ходе осмотра места происшествия в 105 метрах в северо-восточном направлении от здания 

<

адрес>, по координатам широта №, в снегу был обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты синего цвета. Данный факт зарегистрирован в КУСП УМВД по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ. /т.2 л.д.190/;

– протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей к нему, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ. в период с 21 час. 48 мин. до 21 час. 58 мин. произведен осмотр участка местности по координатам №, расположенного в 105 метрах в северо-восточном направлении от здания 

<

адрес>. Участок местности на момент осмотра покрыт снегом. Участвующий в осмотре ФИО1 указал на место на земле, в снеговом прикопе, где он ранее оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством по вышеуказанным координатам. В месте, указанном ФИО1, был обнаружен сверток из полимерной ленты синего цвета. ФИО1 пояснил, что в изъятом свертке находится наркотическое средство мефедрон, также указал, что фотоизображение с координатами и местонахождением данного тайника-закладки с наркотическим средством имеется в памяти его сотового телефона с указанием географических координат /т.2 л.д. 191-193/;

– фотоизображение места тайника-закладки с наркотическим средством, оборудованное по координатам широта №, обнаруженное в ходе осмотра сотового телефона марки «HONOR 8S», модель KSA-LX9, IMEI 1: №, IMEI 2: №, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 /т.5 л.д.186/;

– справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой на исследование представлен обмотанный липкой лентой сверток из фольги, внутри которого находится полимерный пакетик с клипсой с веществом. В ходе исследования установлено, что представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 2,815г. Мефедрон (4-метилметкатинон) и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), независимо от его количества, Постановлением Правительства Российской Федерации № от 29.07.2010г. внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №. В ходе исследования израсходовано 0,020г вещества, возвращается 2,795г /т.2 л.д.196/;

– заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 2,795г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020г вещества, возвращается 2,775г /т.4 л.д. 45-47/;

– рапорт от ДД.ММ.ГГГГ. о том, что ДД.ММ.ГГГГ. в ходе осмотра места происшествия в 103 метрах в северо-восточном направлении от здания №г по 

<

адрес> тракт 

<

адрес>, по координатам широта 53.642117; долгота 55.903909, в снегу был обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты синего цвета. Данный факт зарегистрирован в КУСП УМВД по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ. /т.2 л.д.204/;

– протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей к нему, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ. в период с 22 час. 00 мин. до 22 час. 10 мин. произведен осмотр участка местности по координатам 53.642117; 55.903909, расположенного в 103 метрах в северо-восточном направлении от здания 

<

адрес> Участок местности на момент осмотра покрыт снегом. Участвующий в осмотре ФИО1 указал на место на земле, в снеговом прикопе, где он ранее оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством по вышеуказанным координатам. В месте, указанном ФИО1, был обнаружен сверток из полимерной ленты синего цвета. ФИО1 пояснил, что в изъятом свертке находится наркотическое средство мефедрон, также указал, что фотоизображение с координатами и местонахождением данного тайника-закладки с наркотическим средством имеется в памяти его сотового телефона с указанием географических координат /т.2 л.д. 205-207/;

– фотоизображение места тайника-закладки с наркотическим средством, оборудованное по координатам широта №, обнаруженное в ходе осмотра сотового телефона марки «HONOR 8S», модель KSA-LX9, IMEI 1: №, IMEI 2: №, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 /т.5 л.д.187/;

– справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой на исследование представлен обмотанный липкой лентой полимерный пакетик с клипсой, внутри которого находится полимерный пакетик с клипсой с веществом. В ходе исследования установлено, что представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 2,725г. Мефедрон (4-метилметкатинон) и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), независимо от его количества, Постановлением Правительства Российской Федерации № от 29.07.2010г. внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №. В ходе исследования израсходовано 0,020г вещества, возвращается 2,705г /т.2 л.д.210/;

– заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 2,705г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020г вещества, возвращается 2,685г /т.4 л.д. 53-55/;

– рапорт от ДД.ММ.ГГГГ. о том, что ДД.ММ.ГГГГ. в ходе осмотра места происшествия в 113 метрах в северо-восточном направлении от здания 

<

адрес>, по координатам широта №, в снегу был обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты синего цвета. Данный факт зарегистрирован в КУСП УМВД по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ. /т.2 л.д.218/;

– протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей к нему, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ. в период с 22 час. 12 мин. до 22 час. 22 мин. произведен осмотр участка местности по координатам №, расположенного в 113 метрах в северо-восточном направлении от здания 

<

адрес>. Участок местности на момент осмотра покрыт снегом. Участвующий в осмотре ФИО1 указал на место на земле, в снеговом прикопе, где он ранее оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством по вышеуказанным координатам. В месте, указанном ФИО1, был обнаружен сверток из полимерной ленты синего цвета. ФИО1 пояснил, что в изъятом свертке находится наркотическое средство мефедрон, также указал, что фотоизображение с координатами и местонахождением данного тайника-закладки с наркотическим средством имеется в памяти его сотового телефона с указанием географических координат /т.2 л.д. 219-221/;

– фотоизображение места тайника-закладки с наркотическим средством, оборудованное по координатам широта №, обнаруженное в ходе осмотра сотового телефона марки «HONOR 8S», модель KSA-LX9, IMEI 1: №, IMEI 2: №, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 /т.5 л.д.188/;

– справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой на исследование представлен обмотанный липкой лентой сверток из фольги, внутри которого находится полимерный пакетик с клипсой с веществом. В ходе исследования установлено, что представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 2,836г. Мефедрон (4-метилметкатинон) и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), независимо от его количества, Постановлением Правительства Российской Федерации № от 29.07.2010г. внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №. В ходе исследования израсходовано 0,020г вещества, возвращается 2,816г /т.2 л.д.224/;

– заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 2,816г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020г вещества, возвращается 2,796г /т.4 л.д. 61-63/;

– рапорт от ДД.ММ.ГГГГ. о том, что ДД.ММ.ГГГГ. в ходе осмотра места происшествия в 120 метрах в северо-восточном направлении от здания №г по 

<

адрес> тракт 

<

адрес>, по координатам широта №, в снегу был обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты синего цвета. Данный факт зарегистрирован в КУСП УМВД по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ. /т.2 л.д.232/;

– протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей к нему, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ. в период с 22 час. 24 мин. до 22 час. 34 мин. произведен осмотр участка местности по координатам №, расположенного в 120 метрах в северо-восточном направлении от здания 

<

адрес> Участок местности на момент осмотра покрыт снегом. Участвующий в осмотре ФИО1 указал на место на земле, в снеговом прикопе, где он ранее оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством по вышеуказанным координатам. В месте, указанном ФИО1, был обнаружен сверток из полимерной ленты синего цвета. ФИО1 пояснил, что в изъятом свертке находится наркотическое средство мефедрон, также указал, что фотоизображение с координатами и местонахождением данного тайника-закладки с наркотическим средством имеется в памяти его сотового телефона с указанием географических координат /т.2 л.д. 233-235/;

– фотоизображение места тайника-закладки с наркотическим средством, оборудованное по координатам широта №, обнаруженное в ходе осмотра сотового телефона марки «HONOR 8S», модель KSA-LX9, IMEI 1: №, IMEI 2: №, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 /т.5 л.д.192/;

– справка об исследовании № от №., согласно которой на исследование представлен обмотанный липкой лентой сверток из фольги, внутри которого находится полимерный пакетик с клипсой с веществом. В ходе исследования установлено, что представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 2,799г. Мефедрон (4-метилметкатинон) и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), независимо от его количества, Постановлением Правительства Российской Федерации № от 29.07.2010г. внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №. В ходе исследования израсходовано 0,020г вещества, возвращается 2,779г /т.2 л.д.238/;

– заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 2,779г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020г вещества, возвращается 2,759г /т.4 л.д. 69-71/;

– рапорт от ДД.ММ.ГГГГ. о том, что ДД.ММ.ГГГГ. в ходе осмотра места происшествия в 129 метрах в северо-восточном направлении от здания 

<

адрес> по координатам широта №, в снегу был обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты синего цвета. Данный факт зарегистрирован в КУСП УМВД по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ. /т.3 л.д.8/;

– протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей к нему, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ. в период с 22 час. 48 мин. до 22 час. 58 мин. произведен осмотр участка местности по координатам №, расположенного в 129 метрах в северо-восточном направлении от здания 

<

адрес> Участок местности на момент осмотра покрыт снегом. Участвующий в осмотре ФИО1 указал на место на земле, в снеговом прикопе, где он ранее оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством по вышеуказанным координатам. В месте, указанном ФИО1, был обнаружен сверток из полимерной ленты синего цвета. ФИО1 пояснил, что в изъятом свертке находится наркотическое средство мефедрон, также указал, что фотоизображение с координатами и местонахождением данного тайника-закладки с наркотическим средством имеется в памяти его сотового телефона с указанием географических координат /т.3 л.д. 9-11/;

– фотоизображение места тайника-закладки с наркотическим средством, оборудованное по координатам широта №, обнаруженное в ходе осмотра сотового телефона марки «HONOR 8S», модель KSA-LX9, IMEI 1: №, IMEI 2: №, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 /т.5 л.д.191/;

– справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой на исследование представлен обмотанный липкой лентой сверток из фольги, внутри которого находится полимерный пакетик с клипсой с веществом. В ходе исследования установлено, что представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 2,791г. Мефедрон (4-метилметкатинон) и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), независимо от его количества, Постановлением Правительства Российской Федерации № от 29.07.2010г. внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №. В ходе исследования израсходовано 0,020г вещества, возвращается 2,771г /т.3 л.д.14/;

– заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 2,771г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020г вещества, возвращается 2,751г /т.4 л.д. 77-79/;

– рапорт от ДД.ММ.ГГГГ. о том, что ДД.ММ.ГГГГ. в ходе осмотра места происшествия в 132 метрах в северо-восточном направлении от здания 

<

адрес> по координатам широта №, в снегу был обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты синего цвета. Данный факт зарегистрирован в КУСП УМВД по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ. /т.3 л.д.22/;

– протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей к нему, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ. в период с 23 час. 00 мин. до 23 час. 10 мин. произведен осмотр участка местности по координатам ДД.ММ.ГГГГ, расположенного в 132 метрах в северо-восточном направлении от здания 

<

адрес> Участок местности на момент осмотра покрыт снегом. Участвующий в осмотре ФИО1 указал на место на земле, в снеговом прикопе, где он ранее оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством по вышеуказанным координатам. В месте, указанном ФИО1, был обнаружен сверток из полимерной ленты синего цвета. ФИО1 пояснил, что в изъятом свертке находится наркотическое средство мефедрон, также указал, что фотоизображение с координатами и местонахождением данного тайника-закладки с наркотическим средством имеется в памяти его сотового телефона с указанием географических координат /т.3 л.д. 23-25/;

– фотоизображение места тайника-закладки с наркотическим средством, оборудованное по координатам широта №, обнаруженное в ходе осмотра сотового телефона марки «HONOR 8S», модель KSA-LX9, IMEI 1: №, IMEI 2: №, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 /т.5 л.д.190/;

– справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой на исследование представлен обмотанный липкой лентой полимерный пакетик с клипсой, внутри которого находится полимерный пакетик с клипсой с веществом. В ходе исследования установлено, что представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 2,874г. Мефедрон (4-метилметкатинон) и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), независимо от его количества, Постановлением Правительства Российской Федерации № от 29.07.2010г. внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №. В ходе исследования израсходовано 0,020г вещества, возвращается 2,854г /т.3 л.д.28/;

– заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 2,854г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020г вещества, возвращается 2,834г /т.4 л.д. 85-87/;

– рапорт от ДД.ММ.ГГГГ. о том, что ДД.ММ.ГГГГ. в ходе осмотра места происшествия в 134 метрах в северо-восточном направлении от здания 

<

адрес> по координатам широта №, в снегу был обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты синего цвета. Данный факт зарегистрирован в КУСП УМВД по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ. /т.3 л.д.50/;

– протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей к нему, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ. в период с 23 час. 12 мин. до 23 час. 22 мин. произведен осмотр участка местности по координатам №, расположенного в 134 метрах в северо-восточном направлении от здания 

<

адрес>. Участок местности на момент осмотра покрыт снегом. Участвующий в осмотре ФИО1 указал на место на земле, в снеговом прикопе, где он ранее оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством по вышеуказанным координатам. В месте, указанном ФИО1, был обнаружен сверток из полимерной ленты синего цвета. ФИО1 пояснил, что в изъятом свертке находится наркотическое средство мефедрон, также указал, что фотоизображение с координатами и местонахождением данного тайника-закладки с наркотическим средством имеется в памяти его сотового телефона с указанием географических координат /т.3 л.д. 51-53/;

– фотоизображение места тайника-закладки с наркотическим средством, оборудованное по координатам широта №, обнаруженное в ходе осмотра сотового телефона марки «HONOR 8S», модель KSA-LX9, IMEI 1: №, IMEI 2: №, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 /т.5 л.д.189/;

– справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой на исследование представлен обмотанный липкой лентой сверток из фольги, внутри которого находится полимерный пакетик с клипсой с веществом. В ходе исследования установлено, что представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 2,833г. Мефедрон (4-метилметкатинон) и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), независимо от его количества, Постановлением Правительства Российской Федерации № от 29.07.2010г. внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №. В ходе исследования израсходовано 0,020г вещества, возвращается 2,813г /т.3 л.д.56/;

– заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 2,813г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020г вещества, возвращается 2,793г /т.4 л.д. 101-103/;

– рапорт от ДД.ММ.ГГГГ. о том, что ДД.ММ.ГГГГ. в ходе осмотра места происшествия в 95 метрах в северо-восточном направлении от здания №г по 

<

адрес> тракт 

<

адрес>, по координатам широта №, в снегу был обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты синего цвета. Данный факт зарегистрирован в КУСП УМВД по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ. /т.3 л.д.36/;

– протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей к нему, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ. в период с 23 час. 48 мин. до 23 час. 58 мин. произведен осмотр участка местности по координатам №, расположенного в 95 метрах в северо-восточном направлении от здания 

<

адрес>. Участок местности на момент осмотра покрыт снегом. Участвующий в осмотре ФИО1 указал на место на земле, в снеговом прикопе, где он ранее оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством по вышеуказанным координатам. В месте, указанном ФИО1, был обнаружен сверток из полимерной ленты синего цвета. ФИО1 пояснил, что в изъятом свертке находится наркотическое средство мефедрон, также указал, что фотоизображение с координатами и местонахождением данного тайника-закладки с наркотическим средством имеется в памяти его сотового телефона с указанием географических координат /т.3 л.д. 37-39/;

– фотоизображение места тайника-закладки с наркотическим средством, оборудованное по координатам широта №, обнаруженное в ходе осмотра сотового телефона марки «HONOR 8S», модель KSA-LX9, IMEI 1: №, IMEI 2: №, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 /т.5 л.д.193/;

– справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой на исследование представлен обмотанный липкой лентой полимерный пакетик с клипсой, внутри которого находится полимерный пакетик с клипсой с веществом. В ходе исследования установлено, что представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 2,579г. Мефедрон (4-метилметкатинон) и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), независимо от его количества, Постановлением Правительства Российской Федерации № от 29.07.2010г. внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №. В ходе исследования израсходовано 0,020г вещества, возвращается 2,559г /т.3 л.д.42/;

– заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 2,559г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020г вещества, возвращается 2,539г /т.4 л.д. 93-95/;

– рапорт от ДД.ММ.ГГГГ. о том, что ДД.ММ.ГГГГ. в ходе осмотра места происшествия в 107 метрах в северо-восточном направлении от здания №г по 

<

адрес> тракт 

<

адрес>, по координатам широта №, в снегу был обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты синего цвета. Данный факт зарегистрирован в КУСП УМВД по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ. /т.3 л.д.64/;

– протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей к нему, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ. в период с 00 час. 48 мин. до 00 час. 58 мин. произведен осмотр участка местности по координатам №, расположенного в 107 метрах в северо-восточном направлении от здания 

<

адрес>. Участок местности на момент осмотра покрыт снегом. Участвующий в осмотре ФИО1 указал на место на земле, в снеговом прикопе, где он ранее оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством по вышеуказанным координатам. В месте, указанном ФИО1, был обнаружен сверток из полимерной ленты синего цвета. ФИО1 пояснил, что в изъятом свертке находится наркотическое средство мефедрон, также указал, что фотоизображение с координатами и местонахождением данного тайника-закладки с наркотическим средством имеется в памяти его сотового телефона с указанием географических координат /т.3 л.д. 65-67/;

– фотоизображение места тайника-закладки с наркотическим средством, оборудованное по координатам широта №, обнаруженное в ходе осмотра сотового телефона марки «HONOR 8S», модель KSA-LX9, IMEI 1: №, IMEI 2: №, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 /т.5 л.д.194/;

– справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой на исследование представлен обмотанный липкой лентой полимерный пакетик с клипсой, внутри которого находится полимерный пакетик с клипсой с веществом. В ходе исследования установлено, что представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 2,652г. Мефедрон (4-метилметкатинон) и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), независимо от его количества, Постановлением Правительства Российской Федерации № от 29.07.2010г. внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №. В ходе исследования израсходовано 0,020г вещества, возвращается 2,632г /т.3 л.д.70/;

– заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 2,632г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020г вещества, возвращается 2,612г /т.4 л.д. 109-111/;

– рапорт от ДД.ММ.ГГГГ. о том, что ДД.ММ.ГГГГ. в ходе осмотра места происшествия в 111 метрах в северо-восточном направлении от здания 

<

адрес> по координатам широта №, в снегу был обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты синего цвета. Данный факт зарегистрирован в КУСП УМВД по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ. /т.2 л.д.148/;

– протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей к нему, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ. в период с 01 час. 12 мин. до 01 час. 22 мин. произведен осмотр участка местности по координатам №, расположенного в 111 метрах в северо-восточном направлении от здания 

<

адрес> Участок местности на момент осмотра покрыт снегом. Участвующий в осмотре ФИО1 указал на место на земле, в снеговом прикопе, где он ранее оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством по вышеуказанным координатам. В месте, указанном ФИО1, был обнаружен сверток из полимерной ленты синего цвета. ФИО1 пояснил, что в изъятом свертке находится наркотическое средство мефедрон, также указал, что фотоизображение с координатами и местонахождением данного тайника-закладки с наркотическим средством имеется в памяти его сотового телефона с указанием географических координат /т.2 л.д. 149-151/;

– фотоизображение места тайника-закладки с наркотическим средством, оборудованное по координатам широта №, обнаруженное в ходе осмотра сотового телефона марки «HONOR 8S», модель KSA-LX9, IMEI 1: №, IMEI 2: №, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 /т.5 л.д.196/;

– справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой на исследование представлен обмотанный липкой лентой полимерный пакетик с клипсой, внутри которого находится полимерный пакетик с клипсой с веществом. В ходе исследования установлено, что представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 2,573г. Мефедрон (4-метилметкатинон) и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), независимо от его количества, Постановлением Правительства Российской Федерации № от 29.07.2010г. внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №. В ходе исследования израсходовано 0,020г вещества, возвращается 2,553г /т.2 л.д.154/;

– заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 2,553г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020г вещества, возвращается 2,533г /т.4 л.д. 21-23/;

– рапорт от ДД.ММ.ГГГГ. о том, что ДД.ММ.ГГГГ. в ходе осмотра места происшествия в 118 метрах в северо-восточном направлении от здания 

<

адрес> по координатам широта №, в снегу был обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты синего цвета. Данный факт зарегистрирован в КУСП УМВД по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ. /т.3 л.д.92/;

– протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей к нему, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ. в период с 02 час. 00 мин. до 02 час. 10 мин. произведен осмотр участка местности по координатам ДД.ММ.ГГГГ, расположенного в 118 метрах в северо-восточном направлении от здания 

<

адрес> Участок местности на момент осмотра покрыт снегом. Участвующий в осмотре ФИО1 указал на место на земле, в снеговом прикопе, где он ранее оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством по вышеуказанным координатам. В месте, указанном ФИО1, был обнаружен сверток из полимерной ленты синего цвета. ФИО1 пояснил, что в изъятом свертке находится наркотическое средство мефедрон, также указал, что фотоизображение с координатами и местонахождением данного тайника-закладки с наркотическим средством имеется в памяти его сотового телефона с указанием географических координат /т.3 л.д. 93-95/;

– фотоизображение места тайника-закладки с наркотическим средством, оборудованное по координатам широта 

<

адрес>, обнаруженное в ходе осмотра сотового телефона марки «HONOR 8S», модель KSA-LX9, IMEI 1: №, IMEI 2: №, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 /т.5 л.д.197/;

– справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой на исследование представлен обмотанный липкой лентой сверток из фольги, внутри которого находится полимерный пакетик с клипсой с веществом. В ходе исследования установлено, что представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 2,673г. Мефедрон (4-метилметкатинон) и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), независимо от его количества, Постановлением Правительства Российской Федерации № от 29.07.2010г. внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №. В ходе исследования израсходовано 0,020г вещества, возвращается 2,653г /т.3 л.д.98/;

– заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 2,653г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020г вещества, возвращается 2,633г /т.4 л.д. 125-127/;

– рапорт от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ. в ходе осмотра места происшествия в 101 метре в северном направлении от здания 

<

адрес> по координатам широта №, в снегу был обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты синего цвета. Данный факт зарегистрирован в КУСП УМВД по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ. /т.3 л.д.78/;

– протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей к нему, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ. в период с 02 час. 48 мин. до 02 час. 58 мин. произведен осмотр участка местности по координатам №, расположенного в 101 метре в северном направлении от здания 

<

адрес>. Участок местности на момент осмотра покрыт снегом. Участвующий в осмотре ФИО1 указал на место на земле, в снеговом прикопе, где он ранее оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством по вышеуказанным координатам. В месте, указанном ФИО1, был обнаружен сверток из полимерной ленты синего цвета. ФИО1 пояснил, что в изъятом свертке находится наркотическое средство мефедрон, также указал, что фотоизображение с координатами и местонахождением данного тайника-закладки с наркотическим средством имеется в памяти его сотового телефона с указанием географических координат /т.3 л.д. 79-81/;

– фотоизображение места тайника-закладки с наркотическим средством, оборудованное по координатам широта ДД.ММ.ГГГГ, обнаруженное в ходе осмотра сотового телефона марки «HONOR 8S», модель KSA-LX9, IMEI 1: №, IMEI 2: №, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 /т.5 л.д.195/;

– справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой на исследование представлен обмотанный липкой лентой полимерный пактик с клипсой, внутри которого находится полимерный пакетик с клипсой с веществом. В ходе исследования установлено, что представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 2,718г. Мефедрон (4-метилметкатинон) и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), независимо от его количества, Постановлением Правительства Российской Федерации № от 29.07.2010г. внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №. В ходе исследования израсходовано 0,020г вещества, возвращается 2,698г /т.3 л.д.84/;

– заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 2,698г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020г вещества, возвращается 2,678г /т.4 л.д. 117-119/;

– протокол осмотра от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены: 1. бумажный пакет с размерами сторон 222х118 мм, с рукописной надписью: «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.» согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), возвращается 2,927г вещества; 2. бумажный пакет с размерами сторон 218х118 мм, с рукописной надписью: «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.» согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), возвращается 2,701г вещества; 3. бумажный пакет с размерами сторон 220х118 мм, с рукописной надписью: «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.» согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), возвращается 2,533г вещества; 4. бумажный пакет с размерами сторон 218х118 мм, с рукописной надписью: «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.» согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), возвращается 2,798г вещества; 5. бумажный пакет с размерами сторон 218х118 мм, с рукописной надписью: «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.» согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), возвращается 2,439г вещества; 6. бумажный пакет с размерами сторон 219х118 мм, с рукописной надписью: «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.» согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), возвращается 2,615г вещества; 7. бумажный пакет с размерами сторон 219х118 мм, с рукописной надписью: «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.» согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), возвращается 2,609г вещества; 8. бумажный пакет с размерами сторон 218х118 мм, с рукописной надписью: «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.» согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), возвращается 2,740г вещества; 9. бумажный пакет с размерами сторон 219х118 мм, с рукописной надписью: «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), возвращается 2,680г вещества; 10. бумажный пакет с размерами сторон 219х118 мм, с рукописной надписью: «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.» согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), возвращается 2,614г вещества; 11. бумажный пакет с размерами сторон 220х118 мм, с рукописной надписью: «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.» согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), возвращается 2,640г вещества; 12. бумажный пакет с размерами сторон 218х118 мм, с рукописной надписью: «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.» согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), возвращается 2,569г вещества; 13. бумажный пакет с размерами сторон 220х118 мм, с рукописной надписью: «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.» согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), возвращается 2,701г вещества; 14. бумажный пакет с размерами сторон 218х118 мм, с рукописной надписью: «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.» согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), возвращается 2,775г вещества; 15. бумажный пакет с размерами сторон 219х118 мм, с рукописной надписью: «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.» согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), возвращается 2,685г вещества; 16. бумажный пакет с размерами сторон 219х118 мм, с рукописной надписью: «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.» согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), возвращается 2,796г вещества; 17. бумажный пакет с размерами сторон 218х118 мм, с рукописной надписью: «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.» согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), возвращается 2,759г вещества; 18. бумажный пакет с размерами сторон 222х118 мм, с рукописной надписью: «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.» согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), возвращается 2,759г вещества; 19. бумажный пакет с размерами сторон 219х118 мм, с рукописной надписью: «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.» согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), возвращается 2,834г вещества; 20. бумажный пакет с размерами сторон 218х118 мм, с рукописной надписью: «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.» согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), возвращается 2,539г вещества; 21. бумажный пакет с размерами сторон 220х118 мм, с рукописной надписью: «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.» согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), возвращается 2,793г вещества; 22. бумажный пакет с размерами сторон 218х118 мм, с рукописной надписью: «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.» согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), возвращается 2,612г вещества; 23. бумажный пакет с размерами сторон 219х118 мм, с рукописной надписью: «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.» согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), возвращается 2,678г вещества; 24. бумажный пакет с размерами сторон 219х118 мм, с рукописной надписью: «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.» согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), возвращается 2,633г вещества; 25. бумажный пакет с размерами сторон 227х160 мм, с рукописной надписью: «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.» согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), возвращается 10,618г (2,292г + 2,676г + 2,864г + 2,786г) вещества; 26. бумажный пакет с размерами сторон 228х160 мм, с рукописной надписью: «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.» согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), возвращается 19,724г (2,958г + 2,771г + 2,595г + 2,858г + 2,882г + 2,801г + 2,859г) вещества; 27. бумажный пакет с размерами сторон 178х139 мм, с пояснительной надписью, что в данном конверте находятся ватные тампоны со смывами пальцев ладоней правой и левой рук ФИО1, на поверхностях которых согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. обнаружены следы наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон); 28. бумажный пакет с размерами сторон 178х139 мм, с пояснительной надписью, что в данном конверте находится срез ткани с правого бокового кармана куртки ФИО1, на поверхности которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. обнаружены следы наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон); 29. бумажный пакет с размерами сторон 178х140 мм, с пояснительной надписью, что в данном конверте находятся ватные тампоны со смывами пальцев ладоней правой и левой рук Свидетель №1, на поверхностях которых согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ обнаружены следы наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), на основании постановления от 06.02.2024г. признанные и приобщенные к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств /т.4 л.д. 175-190, 191-219, 220-231, 232-240/;

– протокол осмотра от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены полимерный прозрачный пакет светло-зеленого цвета, с пояснительной надписью: «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.», согласно которой на экспертизу была представлена косметичка красного цвета, на поверхностях которой в пределах чувствительности использованного метода, следов наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих или ядовитых веществ, не обнаружено. При вскрытии пакета в нем обнаружены и осмотрены: бумажная бирка с пояснительной надписью от первоначальной упаковки; косметичка красного цвета, на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ. признанные и приобщенные к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств /т.4, л.д. 241-242, 243-245, 246/;

– протокол осмотра от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен полимерный пакет черного цвета, с пояснительной надписью: «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.», согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. на экспертизу представлены: бумажная бирка, оклеенная печатью «ДЛЯ ПАКЕТОВ» с фрагментами нити, пояснительным текстом и подписью; 43 полимерных пакетика с клипсами с веществом внутри, в одном из которых находится фрагмент изделия из полимерного материала в виде цилиндрической емкости. В ходе проведенной экспертизы сделан вывод о том, что представленное на экспертизу вещество, находящееся в сорока трех полимерных пакетиках с клипсами, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), возвращается 544,635г (199,698г + 180,666г + 29,901г + 29,512г + 2,798г + 2,753г + 2,554г + 2,536г + 2,464г + 2,578г + 2,692г + 2,442г + 2,688г + 2,626г + 2,482г + 2,850г + 2,674г + 2,768г + 2,829г + 2,642г + 2,691г + 2,636г + 2,704г + 2,803г + 2,860г + 2,604г + 2,767г + 2,637г + 2,721г + 2,737г + 2,762г + 2,758г + 2,599г + 2,586г + 2,580г + 2,733г + 2,740г + 2,951г + 2,784г + 2,838г + 2,854г + 2,715г + 2,422г) вещества; 2. полимерный пакет белого цвета, с пояснительной надписью: «К заключению эксперта № от 12.02.2024г.», согласно заключению эксперта № от 12.02.2024г. на экспертизу представлены: полимерный пакет с клипсой, внутри которого находится полимерная коробка, внутри которой находятся электронные весы; 3 отрезка фольги; полимерный пакет с надписью «KazanExpre…», внутри которого находятся восемь полимерных пакетиков с клипсами и металлическими скобами, внутри которых находятся отрезки бумаги с надписью: «Пакеты с замком…» и множество пустых полимерных пакетиков с клипсами; полимерный пакетик с клипсой, внутри которого множество пустых полимерных пакетиков с клипсами. На поверхностях полимерной коробки и электронных весов, представленных на экспертизу, обнаружены следы наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон). На поверхностях представленных отрезков фольги, полимерного пакета с надписью «KazanExpre…», внутри которого находятся восемь полимерных пакетиков, внутри которых находится множество пустых полимерных пакетиков с клипсами и полимерного пакетика с клипсой, внутри которого множество пустых полимерных пакетиков с клипсами, в пределах чуствительности использованного метода, следов наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих или ядовитых веществ, не обнаружено /т.5 л.д. 1-5, 6-12/;

– протокол осмотра от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «Honor 8S», модель KSA-LX9. 

<

данные изъяты> /т.5 л.д. 23-62, 63-174, 175-198/;

– протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ. у свидетеля Свидетель №2 скриншотов информации о заказе такси № от ДД.ММ.ГГГГ., скриншотов справок по операциям денежных переводов по СБП в приложении «Сбербанк-онлайн» от ДД.ММ.ГГГГ. /т.5 л.д. 200-202, 203/;

– протокол осмотра от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены: 1. скриншоты информации о заказе такси № от ДД.ММ.ГГГГ. на 4 листах, установлено на 1 листе информация о заказе такси под №, указано, что заказ «Выполнен». Водитель Свидетель №2, автомобиль Datsun on-DO, государственный регистрационный знак №. Телефон водителя №. Дата подачи заказа ДД.ММ.ГГГГ в 14:18. Маршрут: 

<

адрес> до 

<

адрес>, 

<

адрес>. Время в пути с клиентом 2 ч. 49 мин., расстояние 157,38 км. Стоимостью заказа 4518 рублей, доход водителя 4518 рублей, Тариф Эконом; на 2 листе информация о деталях поездки. Заказ 4752744, 24 ноября, 14:14. Откуда – 

<

адрес> Куда 

<

адрес>. Водитель Свидетель №2, Автомобиль Datsun on-DO, № Время поездки 2 ч. 49 мин. Расстояние 157,38 км. Стоимость 4518 рублей, Эконом. Подача 14:14, Ожидание 14:16, В пути 14-29; на 3 листе информация о заказе №. Указаны те же позиции, что и в скриншотах № и №. Также имеется построенный маршрут на карте от пункта «

<

адрес>» до пункта «

<

адрес>»; на 4 листе информация увеличенная карта с построенным маршрутом от пункта «

<

данные изъяты>» до пункта «

<

адрес>»; 2. скриншоты справок по операциям денежных переводов по СБП в приложении «Сбербанк-онлайн» от ДД.ММ.ГГГГ. на 2 листах, установлено на 1 листе справка по операции – перевод по СБП. Операция совершена ДД.ММ.ГГГГ в 12:35 на сумму 4400 рублей. Перевод с карты «Tinkoff Bank», код авторизации №. Держатель карты ФИО269 на 2 листе справка по операции – перевод по СБП. Операция совершена ДД.ММ.ГГГГ в 15:37 на сумму 2000 рублей. Перевод с карты «Tinkoff Bank», код авторизации №. Держатель карты ФИО269. /т.5 л.д. 204-206, 207-213/;

– протокол дополнительного осмотра от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей к нему, 

<

данные изъяты> /т.5 л.д. 216-218, 219-220/;

– протокол дополнительного осмотра от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены: 1. приложение «Tinkoff Bank», пароль «№». При осмотре данного приложения извлечена справка о движении денежных средств по счету с момента оформления карты (ее активации), то есть с ДД.ММ.ГГГГ. При осмотре данного документа установлено следующее: справка о движении денежных средств по лицевому счету 40№. Период с ДД.ММ.ГГГГ. Дата заключения договора ДД.ММ.ГГГГ., номер договора №. Держатель карты ФИО5, адрес места жительства: 

<

адрес>. В справке указаны следующие данные: «Дата и время списания», «Дата списания», «Сумма в валюте операции», «Описание операции», «Номер карты». Первая операция по данной карте проведена ДД.ММ.ГГГГ., в 05:36, последняя ДД.ММ.ГГГГ. в 00:36, последние цифры карты ****№. Интерес представляет период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. В данный период имелись следующие поступления: ДД.ММ.ГГГГ 09:56 +22 470 – внутрибанковский перевод; ДД.ММ.ГГГГ 18:28 +3 990 – внутрибанковский перевод; ДД.ММ.ГГГГ 09:12 +1 600 – внутрибанковский перевод; ДД.ММ.ГГГГ 21:54 +4 600 – внутрибанковский перевод; ДД.ММ.ГГГГ 16:29 +30 000 – внутрибанковский перевод; ДД.ММ.ГГГГ 16:51 +8 260 – внутрибанковский перевод; ДД.ММ.ГГГГ 21:16 +11 200 – внутрибанковский перевод; ДД.ММ.ГГГГ 10:21 +11 787 – внутрибанковский перевод; ДД.ММ.ГГГГ 18:08 +24 822 – внутрибанковский перевод. Анализ показал, что поступившие на карту денежные средства, указанные выше, являются заработной платой ФИО1 за его деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств; 2. Объектом осмотра является приложение «Electrum». Данное приложение является биткоин-кошельком с открытым входом. При открытии приложения запрашивается пароль. При введении комбинации «tolik2287» осуществлен вход в приложение. При осмотре данного приложения установлено, что в интересующий следствие период с ДД.ММ.ГГГГ. имеются поступления на счет и списания по счету в электронной валюте биткоин. Поступления указаны цифрами зеленого цвета, списания – цифрами красного цвета. За указанный период имеются следующие операции: ДД.ММ.ГГГГ 19:08:43 списание 0,0015398; ДД.ММ.ГГГГ 10:55:41 поступление 0,00091168; ДД.ММ.ГГГГ 11:07:22 списание 0,00091168; ДД.ММ.ГГГГ 23:32:36 поступление 0,00181303; ДД.ММ.ГГГГ 23:47:47 списание 0,00181303; ДД.ММ.ГГГГ 16:27:20 поступление 0,01182048; ДД.ММ.ГГГГ 17:20:50 списание 0,01182048; ДД.ММ.ГГГГ 22:44:02 поступление 0,00370345; ДД.ММ.ГГГГ 23:06:08 списание 0,00370345; ДД.ММ.ГГГГ 12:15:43 поступление 0,00360603; ДД.ММ.ГГГГ 12:20:14 списание 0,00360603; ДД.ММ.ГГГГ 20:04:43 поступление 0,00748392; ДД.ММ.ГГГГ 20:04:43 списание 0,00748392. Анализ показал, что поступившие насчет биткоин-кошелька денежные средства, указанные выше, являются заработной платой ФИО1 за его деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств /т.5 л.д. 221-223, 224-235/;

– протокол осмотра от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен полимерный пакет зеленого цвета, при вскрытии которого обнаружены, изъятые в ходе ОМП по адресу: РБ, 

<

адрес> 1. 

<

данные изъяты> /т.5 л.д. 236-238, 239-244/;

– протокол допроса на очной ставке между Свидетель №1 и ФИО1, где Свидетель №1 показала, в ДД.ММ.ГГГГ года она познакомилась со ФИО1, а с ДД.ММ.ГГГГ года они стали сожительствовать вместе, отношения между нами доверительные, неприязненных отношений нет. В ходе проведенного личного досмотра у нее из рюкзака была изъята косметичка, в которой находились 4 свертка с наркотическим средством, данные свертки ей не принадлежат, она была удивлена, когда увидела, что их обнаружили в ходе ее досмотра. Считает, что данные свертки принадлежат ФИО1, и он положил ей их в косметичку, когда они с ним собирались выезжать из дома ДД.ММ.ГГГГ. Она догадывалась о том, что ФИО1 занимается деятельностью по сбыту наркотических средств, то есть работает в качестве курьера-закладчика наркотиков. Однако ФИО1 с ней свои дела никогда не обсуждал, она сама старалась не вникать в это, так как понимала, что он, возможно, нарушает закон. Сама она со ФИО1 в сбыте наркотических средств участия не принимала, ему фасовать и раскладывать наркотические средства не помогала. Она со ФИО1 вместе преступления не совершала и не помогала ему в совершении преступлений. Фасовать, раскладывать наркотические средства она также ему не помогала. Изготовленные тайники-закладки она не фотографировала и вообще никакого отношения к данным действиями ФИО1 не имеет. ФИО1 никаких денег ей от своей преступной деятельности не передавал. Он покупал домой продукты, предметы быта, но на какие деньги он все это приобретал, она не знает, и пояснить не может. Наркотические средства, которые сотрудники полиции обнаружили при осмотре квартиры, где она проживала совместно со ФИО1, принадлежат ему. Как она поняла со слов ФИО1 – это остатки наркотического средства, которое ФИО1 расфасовал и должен был разложить в тайники-закладки. Ей ничего из изъятого в ходе осмотра места происшествия в квартире по адресу: 

<

адрес>, не принадлежит. Весы, пакетики, банковские карты и другие предметы, изъятые в ходе осмотра, принадлежат ФИО1 При каких обстоятельствах ФИО1 забрал оптовый клад с наркотическим средством подробно описать не может. Теперь уже она поняла, что они примерно в 20-х числах ноября 2023 года ездили на автомашине такси под управлением ранее малознакомой им женщины по имени ФИО10 куда-то под Уфу и там ФИО1, как она теперь уже понимает, забрал оптовую закладку с мефедроном. Однако ФИО1 ни ей, ни ФИО10 ничего по данному поводу не говорил, и не пояснял, что собирается ехать за большим весом наркотика.

ФИО1 показал, что Свидетель №1 он знает также с ДД.ММ.ГГГГ года, с июня проживали вместе, отношения между ними очень хорошие, неприязненных нет. Показания Свидетель №1 подтверждает. 4 свертка с наркотическим средством он положил в косметичку Свидетель №1, когда они выходили из дома, хотел позже данные наркотики разложить в тайники-закладки. Он действовал самостоятельно, один, Свидетель №1 с ним участия в его преступном замысле не принимала, каких-либо активных действий по сбыту наркотиков не делала. Он в группе лиц с Свидетель №1 преступления не совершал. Он в группе с Свидетель №1 преступления не совершал. Фасовать, раскладывать и фотографировать закладки с наркотическим средством он Свидетель №1 не просил, она этим не занималась. Свидетель №1в. он денег от деятельности по сбыту наркотических средств, не передавал. Все, что было изъято в ходе осмотра места происшествия в квартире по адресу: 

<

адрес> принадлежит ему. Свидетель №1 к данным предметам отношения не имеет. Ни Свидетель №1, ни женщина – таксист, на машине которой они ездили забирать «клад», не знали о том, что он собирается забрать оптовую закладку с наркотиком /т.6 л.д. 187-191/;

– протокол проверки показаний ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому ФИО1 пояснил, что желает указать место, откуда он в ДД.ММ.ГГГГ года забрал оптовую закладку с наркотическим средством мефедрон весом 1 кг. Впоследствии он данный вес расфасовал и по указанию куратора оборудовал тайники-закладки с наркотическим средством на территории 

<

адрес>. ФИО1 пояснил, что необходимо проехать в 

<

адрес> Республики Башкортостан. Следователь в ходе подготовки к данному следственному действию предъявила ФИО1 фотоизображение переписки в приложении «Telegram» между ФИО1 и абонентом «ФИО30», где ДД.ММ.ГГГГ. имелось сообщение следующего содержания: «Мефедрон-Кристалл, цвет Белый, Адрес: Уфа, 1000 *ссылка* №». ФИО1, ознакомившись с данным сообщением, пояснил, что именно по этим координатам было расположено местонахождение оптового веса наркотика. Данные координаты были внесены в приложение «Навигатор», в результате чего было установлено, что необходимо проехать на территорию Дмитриевского сельсовета 

<

адрес> Республики Башкортостан. Согласно данному приложению, был проложен маршрут движения. ФИО1, ознакомившись с данным маршрутом, пояснил, что маршрут построен правильно и необходимо двигаться по нему, согласно введенным координатам. ДД.ММ.ГГГГ. в 13 час. 20 мин., участники следственного действия прибыли к лесополосе, расположенной вдоль проезжей части, ведущей в сторону населенного пункта 

<

адрес>. ФИО1 пояснил, что необходимо свернуть с трассы вправо и проехать по проселочной дороге вглубь лесополосы, в пути следования по проселочной дороге указал место, где необходимо остановиться. ФИО1 пояснил, что далее необходимо зайти в лес и пройти к месту по указанным координатам. где ФИО1 указал на дерево и пояснил, что рядом с ним находился небольшой пенек, в настоящее время, видимо, занесенный снегом. Снеговой покров на момент проведения следственного действия составлял примерно 1 метр. Со слов ФИО1 именно на данном месте он обнаружил пакет с наркотическим средством – оптовую закладку с мефедроном весом 1 кг. В лес за наркотиком он ходил один, таксист Свидетель №2., которая его привезла, вместе с Свидетель №1 оставались в салоне машины, припаркованной на обочине вдоль трассы. Следователь, находясь на месте, указанном ФИО1, произвела привязку координат местонахождения № к адресу ближайшего населенного пункта. Установлено, что место обнаружения оптовой закладки с мефедроном по координатам № находится в 840 метрах в северо-западном направлении от здания МБУ Детский оздоровительный лагерь «Луч» по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 пояснил, что после того, как он забрал наркотик, он на такси вернулся в 

<

адрес>. В ходе проверки показаний на месте совершения преступления, ФИО1 полностью подтвердил показания, данные им ранее при дополнительных допросах в качестве обвиняемого /т.6 л.д. 221-226, 227-232/.

Исходя из разъяснений, изложенных в п.п. 13.2 постановления Пленума Верховного Суда от 15.06.2006г. № «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу (приобретателю). Незаконный сбыт считается оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем. При этом сама передача реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, или путем сообщения приобретателю о месте их хранения, или проведения закладки в обусловленном с ним месте и т.д. Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Судом установлено, что, несмотря на то, что ФИО1 по всем 26 преступлениям были совершены действия, непосредственно направленные на передачу приобретателям наркотических средств, когда ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли, извлекал из тайников-закладок оптовые партии наркотического средства, приносил к себе домой, где расфасовывал на более мелкие партии, организовывал тайники, куда их помещал, с намерением передачи об этом информации соучастнику, преступления не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, так как информация о местах закладок не была доведена до приобретателей, наркотические средства были изъяты из незаконного оборота, в связи с чем действия ФИО1 суд квалифицирует как покушения на незаконный сбыт наркотических средств.

По смыслу закона продолжаемым является преступление, состоящее из однородных тождественных действий, объединенных единым умыслом и составляющих в совокупности единое преступление.

Исходя из установленных обстоятельств дела, которые подтверждаются совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств, следует, что наркотические средства, разложенные в тайники, расположенные в различных местах хранения, предназначались не одному лицу, а неопределенному кругу лиц, что следует рассматривать как отдельные преступления, совершаемые с самостоятельным умыслом применительно к каждой закладке с наркотическими средствами, когда умыслом охватывался сбыт разного по объему наркотического средства нескольким потребителям. В каждом конкретном эпизоде умысел ФИО1 был направлен на сбыт именно конкретной и отдельной партии наркотических средств, предназначенных разным потребителям, за что каждый из них должен произвести оплату, в связи с чем, оснований для квалификации действий ФИО1, связанных с размещением наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) по 24 закладкам и наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), изъятого у ФИО1 при личном досмотре личного досмотра ФИО1, произведенного ДД.ММ.ГГГГ. в служебном кабинете № отдела полиции Управления МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, и личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ. Свидетель №1 в служебном кабинете № отдела полиции Управления МВД России по 

<

адрес> как единого продолжаемого преступления не имеется.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (преступление №), по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере (преступление №) по остальным 24 преступлениям по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому комиссия пришла к заключению, что 

<

данные изъяты> /т.4 л.д. 153-156/.

При назначении вида и меры наказания суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1 суд признает: признание вины; раскаяние в содеянном; активное способствование расследованию преступления, выразившееся в оказании помощи следствию, даче правдивых показаний об обстоятельствах дела и о собственном участии в совершении преступлений по всем преступлениям; наличие одного несовершеннолетнего ребенка; осуществление ухода за престарелой матерью; состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, наличие заболеваний у него и его родных. 

Согласно разъяснениям, содержащимся в п.29 постановления Пленума Верховного Суда от 22.12.2015г. № «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», под явкой с повинной, которая в силу п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание, следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступлении, сделанное в письменном или устном виде. При этом не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления.

Оснований для признания явки с повинной от 01.12.2023г. (т.6 л.д.135) в качестве смягчающих обстоятельств по ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 (24 преступления) УК РФ, в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ не имеется, поскольку ФИО1 написал последнюю о совершенных преступлениях, уже известных органам следствия.

Оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства предусмотренное п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию преступлений по ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 (24 преступления) УК РФ не имеется, поскольку признание вины и дача правдивых показаний о преступлениях, совершенных в условиях очевидности, само по себе таким обстоятельством не является. 

По преступлению ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ суд считает необходимым признать в качестве смягчающих наказание обстоятельств явку с повинной, когда ФИО1 добровольно сообщил о хранящемся у него наркотическом средстве для последующего сбыта и активное способствование раскрытию преступления оказанное предоставлением органам следствия информации, до того им неизвестной, об обстоятельствах совершения данного преступления – добровольно сообщил адрес квартиры, где хранилось наркотическое средство, предназначенное для сбыта.

При этом суд принимает во внимание, что ФИО1 у врача психиатра на «Д» учете не состоит, установлен диагноз 

<

данные изъяты>, по месту жительства характеризуется положительно. 

По смыслу ст.18 УК РФ, совершение особо тяжкого преступления лицом, имеющим судимость за тяжкое преступление, за которое он отбывал лишение свободы, образует опасный рецидив преступлений (п.46 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015г. № «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания»).

Отягчающим наказание обстоятельством в отношении подсудимого ФИО1 суд признает рецидив преступлений, который в соответствии со ст.18 УК РФ является опасным. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенных преступлений в порядке ч.6 ст.15 УК РФ на менее тяжкую, установлен рецидив преступлений.

Учитывая, что при рецидиве преступлений лицу, совершившему преступление, за которое предусмотрены альтернативные виды наказаний, назначается только наиболее строгий вид наказания, предусмотренный соответствующей статьей Особенной части УК РФ, суд не находит оснований для назначения иных видов наказания, не связанных с лишением свободы.

С учетом данных о личности подсудимого, суд считает возможным не применять к нему дополнительное наказание, предусмотренное санкциями ст.228.1 УК РФ, поскольку основное наказание в виде лишения свободы, достигнет своего исправительного воздействия.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ суд учитывает положения ч.2 ст.68, ч.3 ст.66 УК РФ. При этом суд не усматривает оснований для применения положений ст.64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, по делу не имеется. Отсутствуют основания и для применения ч.3 ст.68 УК РФ, как и основания для применения положений ст.73 УК РФ.

Если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей (п.34 Постановления Пленума ВС РФ № от 22.12.2015г.).

Определяя срок назначаемого подсудимому ФИО1 наказания по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы, суд учитывает требования ч.3 ст.66 УК РФ, руководствуется положениями п.34 Постановления Пленума ВС РФ № от 22.12.2015г. и считает возможным назначить подсудимому наказание ниже низшего предела предусмотренного санкцией данной статьи без ссылки на ст.64 УК РФ.

Окончательное наказание подлежит назначению по правилам ч.2 ст.69 по принципу частичного сложения наказаний.

По приговору Калининского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 осужден по ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 2 года. 

Учитывая, что ФИО1 в период условного осуждения по приговору Калининского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ., совершил преступление, относящееся к категории особо тяжких, суд в соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ отменяет условное осуждение по вышеуказанному приговору, и назначает наказание по правилам ст.70 УК РФ.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание подсудимому ФИО1 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

В силу ч.3 ст.81 УПК РФ при вынесении приговора подлежит решению вопрос о вещественных доказательствах.

Сотовый телефон марки «Honor 8S», модель KSA-LX9, IMEI 1:№, IMEI 2: №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ. в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного в служебном кабинете отдела полиции Управления МВД России 

<

адрес>, как средство совершения преступления подлежит обращению в доход государства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, назначить наказание в виде 8 лет 6 месяцев лишения свободы, преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, назначить наказание в виде 12 лет лишения свободы, 24 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде 10 лет 6 месяцев лишения свободы по каждому.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний определить 17 лет лишении свободы.

На основании ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение по приговору Калининского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ отменить.

В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному по настоящему приговору частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Калининского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и назначить 17 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения, до вступления настоящего приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по РБ.

Срок наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу, зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

– вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), остаточной массой наркотического средства 2,927г, 2,701г, 2,533г, 2,798г, 2,439г, 2,615г, 2,609г, 2,740г, 2,680г, 2,614г, 2,640г, 2,569г, 2,701г, 2,775г, 2,685г, 2,796г, 2,759г, 2,751г, 2,834г, 2,539г, 2,793г, 2,612г, 2,678г, 2,633г, 10,618г, 19,724г, 544,635г, хранящиеся в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров УМВД России по 

<

адрес> – хранить в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров УМВД России по 

<

адрес>;

– два ватных тампона, фрагмент ткани, два ватных тампона, на поверхностях которых обнаружены следы наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), электронные весы, три отрезка фольги, полимерный пакет с надписью «KazanExpre…» красного цвета, внутри которого находятся восемь полимерных пакетов с клипсой, внутри каждого их которых по 100 штук полимерных пакетиков с клипсой, полимерный пакет с клипсой внутри которого находятся полимерные пакетики с размерами сторон и соответствующим количеством: 168х118 мм – 1 шт.; 83х48 мм – 178 шт.; 113х69 мм – 71 шт.; 264х178 мм – 30 шт., косметичку женскую красного цвета, бумажную бирку с пояснительной надписью от первоначальной упаковки, бирку с пояснительной надписью к заключению эксперта № от 25.12.2023г., хранящиеся в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров УМВД России по 

<

адрес> – уничтожить;

– сотовый телефон марки «Honor 8S», модель KSA-LX9, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> – обратить в доход государства;

– вещественные доказательства, хранящиеся в материалах дела – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения с подачей апелляционной жалобы через Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Также осужденный вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Судья Залман А.В.

.